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„A kormányátalakítás csak
kirakatintézkedés lenne, való-

di megtakarítás a minisztériumok
alárendeltségébe tartozó ügynök-
ségek átszervezésével és meg-
szüntetésével érhetõ el” – fejtette
ki Markó Béla kormányfõhelyet-
tes, akit Sebastian Vlãdescu pénz-
ügyminiszter azzal egészített ki,
hogy minimum százezer közal-
kalmazottat kellene elbocsátani
ahhoz, hogy a bérmegvonásokat
törölhessék. A kormány egy sor
olyan határozatot hozott, amely-
tõl a költségvetési kiadások 20
százalékos csökkentését reméli.
Mi több, azt várja el a jól fizetett
pozícióban levõ hivatalnokaitól,
hogy „önként adakozzanak” a
szolidaritási alapba. 3. oldal 

Szent Iván-éj a múzeumban

Elsõ ízben csatlakozik a csíkszeredai Csíki
Székely Múzeum a múzeumok éjszakája el-
nevezésû rendezvényhez, amelyet az euró-
pai gyakorlattól eltérõen a romániai múzeu-
mok május 18. körüli idõpontra, a múzeu-
mok világnapjára idõzítenek, tudtuk meg
Gyarmati Zsolt múzeumigazgatótól.

új magyar szó
2010. június 18., péntek

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
20 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2372 ▲
1 amerikai dollár 3,4196 ▼
100 magyar forint 1,5191 ▲

Augustin Zegrean a „fõtaláros”

Augustin Zegreant
választotta elnök-
nek tegnap az im-
már teljes felállás-
ban, azaz kilenc
taggal tevékenyke-
dõ Alkotmánybí-
róság. A taláros
testület új vezetõje
Ion Vida helyére
lép, akinek mandá-
tuma – két másik
bíróéval együtt –
június 7-én járt le.

Akuális 3

Kultúra 8

Vezércikk 3

Aktuális 2
Répás: egy alap határon túlra

Répás Zsuzsanna azt szeretné, ha az összes
határon túlra jutó anyagi forrást egy alapba
vonná össze az Orbán-kormány. A nemzet-
politikai helyettes államtitkár szerint a jelen-
legi  támogatáspolitika átláthatatlan, nem
logikus rendszer”.

Vajákosok 
és kuruzslók
A bér- és nyugdíjlefaragások elleni tilta-
kozások mindeddig erõtlenek voltak –
Bãsescut még nem söpörte el a népharag
–, a bizalmatlansági indítvány is kudar-

cot vallott, ám csak idõ kérdé-
se, hogy a „mogulok” hisz-
térikus sajtója által is táplált
közhangulatra és a koalíció
elgyengülésére alapozva az

ellenzék mikor szánja el
magát a döntõ lépésre:
az államfõ felfüggeszté-

sére, a hatalomát-
vételre.

Cseke Péter Tamás

Mai mellékletünk:

Nehéz nyár elé néznek a pe-
dagógusok: nem számíthat-

nak arra, hogy a nyári hónapokra
járó bért egy összegben megkap-
ják. Ez azt jelenti, többen lemon-
danak az idén a nyaralásról. A
helyi illetékesek úgy vélik, a kifi-
zetések átütemezése megfelel a
szaktárca által elõírt „pénzügyi
fegyelemnek”, de nem kell ag-
gódni, a késleltetett átutalás nem
jelent bérkiesést. „Csakis a meg-
szorításoknak köszönhetõen van
fedezet a bérek kifizetésére” – fi-
gyelmeztet Antal Árpád sepsi-
szentgyörgyi polgármester. 
7. oldal 

Pedagógusi bér:
csak cseppenTegnap is tartott a napokban

tomboló vihar utáni kártalaní-
tás országszerte: szemtanúk sze-
rint „filmbe illõ” katasztrófa oko-

zott károkat. Volt, aki az utcán
parkoló autóját totálkárosan talál-
ta, egyenesen az autóbontóba
szállíttatta a jármûvet. 7. oldal 

Utakat torlaszoltak el a viharos szél miatt kidõlt fák Fotó: Mediafax

Júliustól nagyböjt lesz
Már júliustól alkalmaznák a 15 százalékos nyugdíj- és 25 százalékos bércsökkentést

Vihar utáni és elõtti csend

Ha az Alkotmánybíróság nem keresztezi a kormány terveit, július közepén a postás már
csonka nyugdíjat visz ki az érintetteknek. Bár a költségvetésbõl folyósított fizetések 25 száza-
lékát szintén júliustól vágnák le, ezt csak augusztus 12-tõl érzékelik az alkalmazottak, mivel
ekkor jutnak hozzá elõzõ havi keresetükhöz. A tervek szerint a júniusi utalásból is lecsippen-
tenek valamennyit, de egyelõre nem világos, hogy mennyit. A kormány azt állítja, hogy év
végéig maradnak érvényben a kiadáscsökkentések, a lapunknak nyilatkozó Lakatos Péter
képviselõ azonban arról beszélt, hogy ez csak a nyugdíjak esetében garantált. 6. oldal 

Elkezdték 
az átszervezést 

H
o

rv
á
th

 I
st

v
á
n

 k
a
ri

k
a
tú

rá
ja



ÚMSZAKTUÁLIS www.maszol.ro   2010. június 18., péntek2

Röviden

EP- határozat az árvízzel sújtott 
területek megsegítésérõl 

Határozatban szólította fel az Európai Par-
lament (EP) az Európai Bizottságot, hogy
kezelje megfelelõen a közép-európai esõzé-
sek és árvizek következtében kialakult
rendkívüli helyzetet. A strasbourgi plenáris
ülésen elfogadott határozat felszólította az
EU legfõbb végrehajtó testületét, valamint
a tagállamokat, hogy nyújtsanak gyors és
hatékony segítséget a katasztrófa gazdasági
és társadalmi hatásai által sújtottaknak, se-
gítsék az érintetteket abban, hogy ténylege-
sen lehetõségük legyen a korábbi életvite-
lükhöz való visszatérésre. Az EP felszólí-
totta a bizottságot, hogy azonnal tegye
meg a szükséges lépéseket a szolidaritási
alap „leggyorsabb, leghatékonyabb és leg-
rugalmasabb felhasználása érdekében”. 

Izland megkezdi 
az EU-csatlakozási tárgyalásokat

Úgy döntöttek az Európai Unió tagorszá-
gainak állam- és kormányfõi, hogy az EU
megkezdi a csatlakozási tárgyalásokat Iz-
landdal – közölték diplomáciai források.
Izland várhatóan Horvátország után csat-
lakozik majd, 29. tagállamként. A döntés
nem okozott meglepetést, miután a tagor-
szágok külügyminiszterei már hétfõn
egyetértésre jutottak a témában, bár a vég-
sõ szó kimondását meghagyták a csúcsta-
lálkozónak. Az EU végrehajtó szerve, az
Európai Bizottság még februárban adott
véleményében javasolta a tárgyalások meg-
kezdését. 

Ötvenezer ultraortodox zsidó 
tüntetett Izraelben

Mintegy ötvenezer ultraortodox zsidó tün-
tetett Jeruzsálemben és Bné-Berakban az
izraeli Legfelsõbb Bíróság határozata ellen,
amely megtiltotta a szefárd zsidók szegre-
gációját egy vallási lányiskolában. A tünte-
tés közelében több fõ útvonalat lezártak a
közlekedés elõl Nyugat-Jeruzsálemben.
Mintegy tízezer rendõrt helyeztek elõzetes
készültségbe Jeruzsálemben, valamint az
ultraortodoxok fellegvárában, a Tel-Aviv és
Bné-Berak között félúton található Bét
Samesben. A rendõri erõket határõrök és
helikopterek támogatják. A tüntetõk nem
fogadják el azt a bírói határozatot, amely
szerint meg kell szüntetni a szefárd (észak-
afrikai és ázsiai) zsidók elkülönítését
askenázi (európai) zsidóktól a ciszjordániai
Immánuel telep egyik vallási iskolájában. 

Öt év börtönre ítélték 
a szomáliai kalózokat

Öt év börtönbüntetést szabott ki egy rotter-
dami bíróság öt szomáliai kalózra, akik
2009. január 2-án megtámadtak egy török
teherszállító hajót az Ádeni-öbölben. A bí-
róság elnöke, Jan Willem Klein Wolterink
elmondta: a vádlottak azzal a céllal száll-
tak tengerre, hogy eltérítsenek egy hajót.
Megtámadták a Samanyolut. Csak a sze-
rencsén múlott, hogy senki sem sérült
meg. A 25 és 45 év közötti szomáliaiak pe-
re május 25-én kezdõdött, a férfiak a tár-
gyalás elsõ napján ártatlannak vallották
magukat. Azzal védekeztek, hogy egysze-
rû halászok, akik félreértés áldozatai lettek. 

Nem küld békefenntartókat 
Kirgizisztánba az ODKB

Nem szándékozik békefenntartó egysége-
ket küldeni Kirgizisztánba a Kollektív Biz-
tonsági Szerzõdés Szervezete (ODKB) –
jelentette ki Nyikolaj Borgyuzsa, a szerve-
zet fõtitkára. „Vizsgáljuk olyan szakértõk
küldésének a lehetõségét, akik tudják, ho-
gyan kell elõkészíteni és végrehajtani a tö-
megzavargások megelõzését szolgáló intéz-
kedéseket, miként lehet kiszûrni a kezde-
ményezõket és megtalálni a helyzet kiéle-
zõdését provokáló bandákat. Békefenntar-
tók Kirgizisztánba küldésérõl azonban
nincs szó” – jelentette ki.  

Hírösszefoglaló

Megállapodtak az Európai
Unió tagországainak vezetõi

tegnap a szervezet 2011-2020-as
átfogó gazdaságpolitikai stratégi-
ájáról, melynek eleme a bankadó
is. Uniós források brüsszeli közlé-
se szerint a tagországok állam- és
kormányfõi elfogadták a program
valamennyi fõ célkitûzését, köz-
tük azt a korábban nézeteltérést
okozót is, hogy a szegények szá-
mát az idõszak végére 20 millió
fõvel csökkenteni kell. További –
már korábban jóváhagyott cél,
hogy az EU 2020-ra a 20 és 64 év
közötti korosztályon belül 75 szá-
zalékos foglalkoztatási szintet ér-
jen el. Más célkitûzések szerint
kutatásra a bruttó nemzeti termék
három százalékát kell fordítani, a
következõ évtized végére meg-
próbálják 40 százalékra emelni a

felsõfokú képzésben részesülõk
arányát, a szén-dioxid kibocsátá-
sát pedig 20 százalékkal kell csök-
kenteni 2020-ig.

A vezetõk egyetértésre jutottak
abban is, hogy még szorosabb
gazdaságpolitikai együttmûkö-
dést folytatnak, és szigorítják az
államháztartási fegyelmet is, bele-
értve akár új büntetõintézkedések
alkalmazását. A szankciók pon-
tos mibenlétérõl azonban nem
született döntés.

Helyszíni források közlése sze-
rint megállapodtak abban is,
hogy a bankoknak is ki kell ven-
niük a részüket a válságok terhe-
inek viselésébõl, és az EU java-
solja azt is, hogy a legfejlettebb
és vezetõ feltörekvõ országok
húszas csoportja (G20) vitassa
meg a pénzügyi tranzakciókra
kivetendõ illeték bevezetésének
lehetõségét.

Egyetértés volt abban is, hogy a
tagországok hozzák nyilvános-
ságra a bankjaik fizetõ- és ellenál-
ló-képességének vizsgálatára vég-
zett felméréséket, az úgynevezett
stressz-teszteket.

Akár 50 milliárd eurós bevé-
telt is hozhatna évente az EU-
ban tervezett bankadó – számí-
totta ki korábban az Európai Bi-
zottság. A brüsszeli testület
szakértõi áprilisban tették közzé
az „innovatív finanszírozási mó-
dokra” vonatkozó munkaanya-
gukat, amelyet április 16–17-i
ülésükön vitatnak meg a tagál-
lamok pénzügyminiszterei.
Több olyan intézkedés is lenne,
amely egyszerre növelné az ál-
lamháztartási bevételeket és ja-
vítaná a pénzügyi rendszer sta-
bilitását – emelte ki akkor
Michel Barnier, a belsõ piaci
ügyekért felelõs biztos. 

Hírösszefoglaló

Izrael jelentõsen enyhít a
Gázai övezet köré vont szá-

razföldi blokádján – jelentette
be tegnap a miniszterelnöki hi-
vatal. A biztonsági kabinet
döntése értelmében a lakosság
számára közszükségleti cikke-
ket, valamint nemzetközi ellen-
õrzés alatti civil projektek meg-
valósításához szükséges anya-
gokat engednek be a palesztin
területre. Az intézkedéssel nem
közöltek pontos listát arról,
hogy milyen szállítmányok be-
juttatását engedélyezik az izra-
eli hatóságok a Gázai övezetbe.
A Palesztin Hatóság elégedet-
lenségének adott hangot a blo-
kád részleges enyhítését illetõ-
en. Mahmúd Abbász palesztin
elnök a gázai blokád teljes fel-
oldását követeli, és ennek az
igényének adott hangot az
Egyesült Államokban és Euró-
pában tett közelmúltbeli látoga-
tásain is – közölte Száeb Erekát
palesztin fõtárgyaló. Abbász
szerint nincs „részleges megol-
dás a blokád feloldására” és,
megjegyezte, hogy Izrael dön-
tése nem több PR-lépésnél. A
fõtárgyaló azzal vádolta meg
Izraelt, hogy el akarja hitetni a
külvilággal: enyhít az övezet el-
szigetelésén, de a valóságban a
blokád megállás nélkül folyta-
tódik. A palesztin enkláve más-
fél millió lakosának a 80 száza-
léka számára létfontosságú a
nemzetközi segélyezés. A blo-
kádenyhítést követelõ hangok
különösen azt követõen erõsöd-
tek fel, hogy május 31-én az iz-
raeli partvédelmi erõk feltar-
tóztattak egy Gázába tartó
nemzetközi segélyflottillát. Az
incidensben kilenc török álam-
polgár meghalt. 

Izrael enyhítette
a gázai blokádotBankadó az EU-ban

MTI

A nemzetpolitika kiemelt sze-
repet játszik az elkövetkezõ

években, ezt jelzi, hogy a terüle-
tért miniszterelnök-helyettesként
Semjén Zsolt felel majd – mondta
Répás Zsuzsanna (képünkön)
nemzetpolitikai helyettes állam-
titkár egy, az MTI-nek adott inter-
júban. Hozzátette: az elmúlt
nyolc évben a legnagyobb problé-
ma az volt, hogy háttérbe szorult
ez a terület, egy eldugott fõosz-
tály képviselte, a nemzetpolitikai
szempontok nem érvényesültek.
Ezen szeretnének gyökeresen vál-
toztatni, s azt szeretnék, ha a ma-
gyar kormány magatartását „át-
hatná az összetartozás gondola-
ta”, hogy kárpát-medencei kere-
tek között kell a magyarságról
gondolkodni.

„Az államtitkárság lesz a nem-
zetpolitika mûhelye a kormány-
zati struktúrán belül, bármilyen
határon túli magyarokkal kapcso-
latos ügy, probléma felmerül, az
ide kerül elsõ helyen” – számolt
be a helyettes államtitkár. A leg-
fontosabb feladat az államigazga-
táson belüli koordináció lesz, azt
szeretnék, ha a nemzetpolitikai
gondolkodásmód megjelenne az
egész magyar államigazgatásban
– hangsúlyozta, hozzátéve: min-
den tárca szabályzatába be fog ke-
rülni feladatként a határon túli

ügyekkel való foglalkozás. Az ál-
lamtitkárság gondozza majd azo-
kat az ügyeket is, amelyek koráb-
ban a Határon Túli Magyarok
Hivatalához tartoztak – jelezte.

A helyettes államtitkár elmond-
ta, hogy a Magyar Állandó Érte-
kezletet (MÁÉRT) mindenkép-
pen összehívják a nyáron, lehetõ-
leg még július folyamán. A testü-
let ülését 2004 novembere óta
nem hívta össze a szocialista kor-
mányzat, „akkor Gyurcsány Fe-
renc csúfos kudarcot vallott a ket-
tõs állampolgárság ügyében kez-
deményezett állásfoglalásával” –
idézte fel. Hozzátette: a MÁÉRT
hivatalosan nem szûnt meg, ma is
élõ fórum, amibe szeretnének
„életet lehelni”. 

Ugyanakkor megmaradna a
Kárpát Medencei Magyar Képvi-
selõk Fóruma is; Répás Zsuzsan-
na elmondta: ez olyan vitafórum,
amely alkalmas arra, hogy hos-
szú távú koncepciókat alakítson
ki, s itt sikerült a parlamenti kép-
viselõknek konszenzusra is jutni
egymással. 

A támogatáspolitikáról azt
mondta, hogy jelenleg a rendszer
átvilágításán dolgoznak. Amit ed-
dig látni, „az egy káosz, átlátha-
tatlan, nem logikus rendszer”. A
Szülõföld Alap kezel bizonyos
pályázati forrásokat, s ezen kívül
vannak különbözõ költségvetési
fejezeti elõirányzatok amelyek
sokszor egymás között adnak át
forrásokat. Vannak területet,

amelyeket támogatnak az egyik-
bõl és a másikból is. „Olyan,
mintha az állam a különbözõ zse-
beibõl adogatna, és úgy csinálna,
mintha nem tudná, hogy azok-
ban a zsebeiben mi van.”

Répás ezért azt szeretné, ha az
összes határon túlra jutó forrást
egy alapba vonnák össze. „Átlát-
ható, világos határon túli magya-
roknak szóló támogatás politiká-
ra van szükség, azért, hogy a ha-
táron túliak is tudják, hogy mire
számíthatnak, hová kell fordulni”
– jelentette ki. A források össze-
gérõl elmondta: azt szeretné, ha
meg lehetne õrizni a mostani
szintet, s ahogy lehetõség nyílik a
magyar gazdaság javulásával, nö-
velnék a forrásokat. 

Répás: egy alap a határon túlra

Az EU vezetõi (Traian Bãsescu balról a második) megállapodtak az Unió gazdasági stratégiájáról Fotó: Agerpres

Hivatalos látogatást tesz Romániá-
ban mától vasárnapig Semjén Zsolt –
tudtuk meg Balázs Ádámtól, a buka-
resti magyar nagykövetség sajtóatta-
séjától. A magyar miniszterelnök-he-
lyettest ma Bukarestben a Cotroceni
Palotában fogadja Traian Bãsescu ál-
lamfõ, ezt követõen megbeszélést
folytat Emil Boc miniszterelnökkel.
A magyar miniszterelnök-helyettest
hivatalában fogadja Daniel pátriárka,
a román ortodox egyház vezetõje.
Semjén Zsolt a nap folyamán megbeszélést foly-
tat Markó Bélával, az RMDSZ elnökével, Romá-
nia miniszterelnök-helyettesével és Elena

Gabriela Udrea regionális fejlesztési
és turisztikai miniszterrel. A hivata-
los látogatás szombaton Erdélyben
folytatódik, ahol Sepsiszentgyör-
gyön polgármesterekkel és megyei
közigazgatási vezetõkkel találkozik.
Ezt követõen a kereszténydemokrata
politikus Kolozsváron látogatást tesz
a Sapientia Egyetemen és tárgyalá-
sokat folytat az Erdélyi Magyar
Egyeztetõ Fórum tagjaival, többek
között Tõkés Lászlóval, az Európai

parlament közelmúltban megválasztott alelnöké-
vel. Vasárnap Gyulafehérváron Jakubinyi György
római katolikus érsekkel folytat megbeszélést.

Semjén Zsolt Bukarestben és Erdélyben



M. Á. Zs.

Az RMDSZ szövetségi elnö-
ke bár nem zárta ki, hogy a

minisztériumok számának csök-
kentésére is sor kerül, elsõsorban
a „kormányzati struktúrák hatá-
rozott és sok szempontból fájdal-
mas lefaragásával” látja elérhetõ-
nek a költségek csökkentését.
Markóhoz hasonlóan nyilatko-
zott a kabinet több tagja is,
Sebastian Vlãdescu pénzügymi-
niszter szerint nem lenne semmi
hasznunk a kormányátalakítás-
ból, azon kívül, hogy kielégítené
egyesek vérszomját”. Borbély
László környezetvédelmi tárcave-
zetõ szerint a koalíciós tárgyaláso-
kon nem esett szó a kormányát-
alakításról, ezért azt feltételezi,
hogy „ilyen jellegû informális be-
szélgetések a Demokrata–Libe-
rális Pártban történhettek”. „Sze-
mélyes véleményem, hogy káros
lenne, ha a következõ két hónap-
ban a 8, 10 vagy 12 tárcás kor-
mányról beszélnénk. Hagyjanak,
vagy inkább hagyjuk magunkat
dolgozni, életbe léptetni azokat a
megszorító intézkedéseket, ame-
lyeket meghoztunk. Amint a mi-
niszterelnök is mondta, a kor-
mányátalakítást megcsináljuk,
nem beszélünk róla” – hangsú-
lyozta marosvásárhelyi sajtótájé-
koztatóján Borbély. 

Kifizetik a cégeket

Ezt követõen állt a sajtó elé
Emil Boc miniszterelnök bejelen-
teni azokat a döntéseket, amelye-
ket a kabinet az egy nappal koráb-
ban tartott maratoni ülésén ho-
zott. A költségcsökkentés elsõ lé-
péseként sürgõsségi kormányren-
delettel 360 millió eurót kölcsö-
nöztek a szorult helyzetben levõ
helyhatóságoknak, hogy kifi-
zethessék tartozásaikat  az

elvégzett szolgáltatásokért és
munkálatokért a szerzõdõ
cégeknek, melyek fizetésképte-
lenekké váltak.. „Reméljük, hogy
ezzel a döntésünkkel kilépünk ab-
ból az ördögi körbõl, amelynek lé-
nyege, hogy az állam tartozik a cé-
geknek, azok pedig nem tudják be-
fizetni adóikat a költségvetésbe” –
hangsúlyozta a miniszterelnök. 

Csökkentett benzinpénz

„Év végéig 50 százalékkal csök-
kentjük a közintézmények autó-
parkjának szánt benzinkvótákat”
– jelentette be Emil Boc kormány-
fõ, példaként a miniszteri autókat
említve, amelyek az eddigi 400 li-
ter üzemanyag helyett csak 200 li-
tert kapnak. Hasonlóképpen ará-
nyosan csökken a prefektúrák,
egészségbiztosító pénztárak, a
megyei tanácsok és helyi tanácsok

benzinkvótája is. A kormányfõ tá-
jékoztatása szerint ez az intézke-
dés része annak a kormányrende-
letnek, amely 20 százalékos mû-
ködési költségcsökkentést irányoz
minden költségvetési intézmény
számára. 

Elbocsátások várhatók

Szakértõk szerint a költségek le-
faragásának legfontosabb eleme a
közalkalmazottak számának
drasztikus csökkentése lenne.
Vlãdescu pénzügyminiszter fogal-
mazásában minimum százezer
embert el kellene bocsátani ah-
hoz, hogy a bérek visszatérhesse-
nek a lefaragások elõtti szintre. A
miniszterelnök ezt az információt
azzal egészítette ki, hogy minded-
dig a kormány 36 ezerrel csökken-
tette az állások számát, és a továb-
bi átszervezésekrõl azután dönt,

hogy „az összes költségvetési
struktúra – minisztériumok, ügy-
nökségek és hatóságok – felépíté-
sét átvilágította”. 

Adakozz, vagy kiteszünk!

Elveszítik állásukat azok az ál-
lamtitkárok vagy miniszteri taná-
csosok, akik nem adományozzák
a kormány által létrehozott se-
gélyalapba az állami vállalatok
igazgatótanácsában betöltött tiszt-
ségük után kapott járandóságukat
– jelentette be a miniszterelnök.
Hozzátette: a kabinet egy késõbb
megállapított szinten maximálni
fogja az állami vállalatoknál dol-
gozók bérét is. Kormányzati for-
rások szerint azt várják el a csúcs-
vezetõktõl, hogy a bérük azon ré-
szét, amely meghaladja a nyolc-
ezer lejt, adományozzák a szoli-
daritási alapba. 
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„Még egy ilyen gyõzelem,
és nem marad több kato-

nám!” – sóhajtott fel
a történetírók szerint

idõszámításunk elõtt há-
romszáz évvel I.
Pürrosz az ausculumi
csata után. Az
épeiroszi királyéhoz
hasonló gondolatok

járhatnak Traian Bãsescu fejében, miután
a koalíció két diadalt is elkönyvelhetett
ezen a héten.
Az államfõ számára kétségkívül fontos
gyõzelem volt, hogy a Boc-kabinet talpon
maradt az ellenzéki bizalmatlansági indít-
ványról szóló szavazás után. És még na-
gyobb diadalt jelentett az, hogy a
Demokrata–Liberális Pártnak sikerült je-
löltjeit beszavaztatni az Alkotmánybíró-
ságba, s így az immár „kormánypárti” ta-
láros testület jó eséllyel zöld utat ad a
megszorító intézkedéseket tartalmazó tör-
vényeknek.
Az ókori hadvezérhez hasonlóan azonban
mindezért nagy árat fizet az államfõ.
Akárcsak Pürrosz serege a rómaiakkal ví-
vott ütközet után, Bãsescu csapatai is
megfogyatkoztak. A Demokrata–Liberális
Pártban nagy az elégedetlenség, politiku-
sai jövõjüket (zsoldjukat) féltik. A bizal-
matlansági indítványról szóló szavazáskor
történt „árulások” után a koalíció támo-
gatottsága – az ellenzéki állításokkal
szemben –  megmaradt ugyan, ám a mi-
nimálisra csökkent a törvényhozói testület-
ben. Emellett a lakosság kormány iránti
bizalma a nullához közeledik, Traian
Bãsescu pedig a választásokkor elkönyvelt
bizalmi tõkéjének legalább felét felélte az
elmúlt hat hónapban.
Az államfõt nyugodtan magára hagyhat-
nánk gondolataival, ám hitelvesztése nem-
csak egy politikus, hanem a válságkezelés
kudarcát is jelentheti. A kormány ugyanis
most úgy próbálja rátukmálni a lakosság-
ra a válságkezelés receptjét, hogy a „beteg”
semmilyen garanciát nem lát egészsége
jobbulására, vajákosnak tartja orvosát,
kuruzslásnak a gyógykezelést. A bér- és
nyugdíjlefaragások elleni tiltakozások
mindeddig erõtlenek voltak – Bãsescut
még nem söpörte el a népharag –, a bizal-
matlansági indítvány is kudarcot vallott,
ám csak idõ kérdése, hogy a „mogulok”
hisztérikus sajtója által is táplált közhan-
gulatra és a koalíció elgyengülésére ala-
pozva az ellenzék mikor szánja el magát a
döntõ lépésre: az államfõ felfüggesztésére, a
hatalomátvételre.
A Boc-kabinet válságkezelõ receptjében le-
het kételkedni – a szakértõk zöme egyetért
a felírt gyógyszerekkel –, ám az ellenzék
mindeddig gazdasági intézkedések helyett
csak politikai alternatívát kínált. A szoci-
áldemokraták és a liberálisok kétségkívül
diadalmaskodnának, ha holnap tartanák
a parlamenti vagy az elnökválasztásokat.
Pürroszi gyõzelmükbe azonban a beteg
belehalhat.

Román lapszemle

Vajákosok és kuruzslók

Cseke 
Péter Tamás

Fizetsz, vagy meghalsz. A kórházaknak
felhalmozott adósságaik miatt már injek-
ciós tûre sem maradt pénzük, az orvosok
a betegektõl várják el, hogy megvegyék
azt, ami az ellátásukhoz szükséges.
Egyes kórházak még fel is töltötték raktá-
raikat a páciensek által megvásárolt fel-
szereléssel. (Adevãrul) A megyei önkor-
mányzatok több mint fele kap állami tá-
mogatást szükségleteik finanszírozásá-
hoz, mivel nem képesek elõteremteni a
szükséges pénzt. A legtöbb pénzt Vaslui,
Olt és Suceava megye emészti fel. Romá-
niában tavaly csupán húsz megye járult
hozzá tényleges az éves büdzséhez. (Ro-
mânia liberã) Tavaly hetvenöt százalék-
kal nõtt az online vásárlók száma 2008-
hoz képest, az interneten keresztül vásár-
lók 38 százaléka idegenforgalmi szolgál-
tatásokra költött. (Gândul)

A kabinetülés utáni, tegnapi sajtótájékoztatóján Emil Boc miniszterelnök nem beszélt kormányátalakításról Fotó: gov.ro

Elkezdték az átszervezést 
Költségcsökkentõ intézkedésekrõl döntött az Emil Boc vezette kormány

Cs. P. T.

Augustin Zegreant választotta
elnöknek tegnap az immár tel-

jes felállásban, azaz kilenc taggal
tevékenykedõ Alkotmánybíróság.
A taláros testület új vezetõje Ion
Vida helyére lép, akinek mandátu-
ma – két másik bíróval együtt – jú-
nius 7-én járt le. Zegrean Traian
Bãsescu javaslatára került 2007-
ben az Alkotmánybíróságba, a
kolozsvári jogász 2004–2007 kö-
zött a Demokrata–Liberális Párt
képviselõje volt. Az új elnök öt tá-
mogató és három ellenszavazatot
kapott. Megválasztása jelzi, hogy
a taláros testületben immár több-
ségben vannak azok a bírák, akik
a jelenlegi nagyobbik kormány-
pártnak és az államfõnek köszön-
hetik megbízatásukat.

Az Alkotmánybíróság „politi-
kai összetételének” azért nagy a
tétje, mert a bíráknak kell elvégez-
niük a kormány megszorító intéz-
kedéseit tartalmazó törvények al-
kotmányossági vizsgálatát. A tes-
tület döntésétõl függ, hogy életbe
lépnek-e a Boc-kabinet által terve-
zett 25 százalékos közalkalmazot-
ti és 15 százalékos nyugdíjcsök-
kentések. „Megkaptuk az ellen-
zéktõl és más szervezetekrõl érke-

zõ alkotmányossági kifogásokat.
Már ma (tegnap – szerk. megj.)
megkezdtük a törvények vizsgála-

tát” – mondta tegnap lapunknak
Puskás Bálint, a taláros testület
tagja. Tájékoztatása szerint „ha
valami rendkívüli esemény közbe
nem jön”, az Alkotmánybíróság
június 24-én megtartja a tárgya-
lást és ítéletet hirdet. „Tudatosan
idõzítettük a tárgyalás napját a
Nemzetközi Valutaalap igazgató-
tanácsi ülésének dátuma (június
28.) elõtti idõpontra” – magyaráz-
ta lapunknak Puskás Bálint.

Mint ismert, az Alkotmánybí-
róság egy hétig csonkán tevékeny-
kedett, mert a mandátumukat
vesztõ három bíró közül csupán
az egyiket sikerült pótolni a határ-
idõig, június 7-ig. A képviselõház
és a szenátus csupán késve nevez-
te ki jelöltjeit a nagyobbik kor-
mánypárt és az ellenzék közötti
politikai viták miatt. 

Augustin Zegrean a „fõtaláros”

Nem nyugodnak bele a taláros döntésbe
A szakszervezetek akkor sem hagynak fel a tiltakozással, ha az
Alkotmánybíróság zöld utat ad a megszorító intézkedéseket elõ-
író törvényeknek. A taláros testület döntése után egy nappal, jú-
nius 25-én mintegy háromezer közalkalmazott tart sztrájkõrsé-
get a Cotroceni-palota elõtt. A tiltakozók arra kérik majd az ál-
lamfõt, hogy ne hirdesse ki a bér- és nyugdíjcsökkentést elõíró
jogszabályokat. A nagy szakszervezeti szövetségek egyébként
már tegnap bepanaszolták a román államot a Nemzetközi Mun-
kaügyi Szervezetnél az alkalmazotti jogok megsértése miatt.

ÚMSZ

Jövõ héten is folytatná a felsõ-
ház oktatásügyi bizottsága a

tanügyi törvény vitáját, mert a
mai határidõig nem sikerül meg-
vitatnia az összes cikkelyt - jelen-
tette be Mihail Hãrdãu, a testület
PD-L-s elnöke. „Nagyon lassan
haladtunk, de sikerült átlépnünk
az oktatási ciklusok felosztása
okozta kritikus küszöböt” – tette
hozzá. A szenátorok módosítot-
tak az oktatásügyi minisztérium
által kidolgozott, és a képviselõ-
ház által elfogadott struktúrán, a
tizenkét éves lesz a kötelezõ okta-
tás. Bokor Tibor RMDSZ-es sze-
nátor javaslatára a középiskolai
ciklus négy éves marad. Az utolsó
óvodai évvel kezdõdik a gyerekek
kötelezõ oktatása, amit négy éves
elemi iskola követ. A gyerekek 10
és 15 éves koruk között általános
iskolai tanulmányokat folytatnak,
amit kötelezõ módon két éves kö-
zépiskola vagy szakiskola követ.
A módosítással nem ért egyet
Daniel Funeriu tárcavezetõ, sze-
rinte nem valósul meg a tanügyi
törvény azon célkitûzése, hogy a
diákok egy évvel többet tölthesse-
nek saját közösségükkel. 

Tizenkét éves 
kötelezõ oktatás?

Augustin Zegrean alkotmánybíró
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Bogdán Tibor

Ismét munkát adott az
Alkotmánybíróságnak a

Boc-kormány: a taláros testü-
letnek ezúttal arról kell hatá-
roznia, megfelel-e minden te-
kintetben az alaptörvénynek
a bérek és nyugdíjak csök-
kentését elõirányzó két jog-
szabály, amely, a kabinet par-
lamenti elõtti felelõsségválla-
lása nyomán, igenlõ válasz
esetén életbe léphetne.

A két törvény ellen alkot-
mányossági kifogást emelt
mind a Szociáldemokrata
Párt (PSD) és a Nemzeti Li-
berális Párt (PNL), mind pe-
dig a Legfelsõbb Igazságügyi
és Semmítõszék. Utóbbi
egyenesen két beadványban
fellebbezte meg a jogszabá-
lyokat.

Alkotmányossági 
kifogások

A PSD beadványa szerint
a két törvény több pontban is
szemben áll az Alkotmány
rendelkezéseivel. Az aláírók

álláspontjának megfelelõen a
bérek és nyugdíjak csökken-
tése gyakorlatilag újabb adó
bevezetésével egyenértékû,
ez az adó pedig túllépi az
adótörvénykönyvben konk-
rétan megjelölt adókereteket.
A kormány által támogatott
jogszabály értelmében a köz-
alkalmazottakra voltaképpen
41 százalékos adóteher nehe-
zedik, amely a 16 százalékos
egységes adókulcsból és a 25
százalékos megvonásból te-
võdik össze. Ezzel hátrányos
helyzetbe kerülnek más szfé-
rák alkalmazottaival, akik-
nek csupán 16 százalékot kell
adózniuk fizetésükbõl. 

Az alkotmányossági óvás
megfogalmazói az Európai
Emberjogi Bíróság (CEDO)
joggyakorlatára is hivatkoz-
nak, leszögezve: „ennek
megfelelõen a javak fogalma
felöleli a személy minden
gazdasági értékkel rendelke-
zõ magánjogát, így tehát a
bérek és a bértermészetû jut-
tatások, közöttük a társada-
lombiztosításhoz és szociális
segélyhez való jog tulajdon-

jognak, magántulajdonnak
tekinthetõ”. Következéskép-
pen „a bérjog és a bértermé-
szetû juttatások korlátozása
gyakorlatilag egyenértékû a
kisajátítással” – állítják a szo-
ciáldemokrata szerzõk. 

A PNL óvásában az Al-
kotmány három cikkelyé-
nek megsértését rója fel a
Boc-kormánynak. Eszerint
a két törvény mindenekelõtt
az Alkotmány életszínvo-
nallal kapcsolatos, 47. cik-
kelyének mond ellent: ez ki-
mondja, hogy az állam kö-
teles az állampolgárok szá-
mára méltányos életszínvo-
nalat biztosító gazdasági fej-
lesztési és szociális védelmi
intézkedéseket hozni, az ál-
lampolgárok pedig nyugdíj-
ra, fizetett szülési szabad-
ságra, az állami egészség-
ügyi intézmények által nyúj-
tott orvosi ellátásra, munka-
nélküli segélyre és törvény
által elõírt más állami- vagy
magán-társadalombiztosítá-
si típusokra jogosultak. Az
állampolgároknak joguk
van társadalombiztosítási

intézkedésekhez, a törvény
feltételei között. 

A magántulajdonnak mi-
nõsítõ juttatások megvoná-
sával a kormány az alaptör-
vény 44. cikkelye ellen is vét,
hiszen ez a magántulajdont
„a tulajdonosoktól függetle-
nül”, „egyenlõen garantálja
és oltalmazza”. E cikkely 3.
bekezdése ráadásul egyértel-
mûen megállapítja: „Senki-
nek a tulajdona sem sajátít-
ható ki, csak a törvény sze-
rint megállapított valamely
közhasznú ügy esetében,
igazságos és elõzetes kártérí-
téssel”.

A PSD-hez hasonlóan a
PNL is hivatkozik a CEDO
idevágó rendelkezéseire. A
beadvány aláírói végül azzal
sem értenek egyet, hogy a
kormány a megszorító intéz-
kedéseket az Alkotmány 53.
cikkelyével indokolja, hiszen
az csupán abban az esetben
teszi lehetõvé „egyes jogok
vagy szabadságok” gyakorlá-
sának korlátozását, ha azt,
„az eseteknek megfelelõen, a
nemzetbiztonságnak, a köz-
rendnek, a közegészségnek
vagy a közerkölcsnek, az ál-
lampolgárok jogainak és sza-
badságjogainak a védelme; a
bûnügyi eljárás lebonyolítá-
sa; valamely természeti csa-
pás vagy valamely rendkívül
súlyos katasztrófa következ-

ményeinek a megelõzése
megköveteli”. 

Végül a Legfelsõbb Igaz-
ságügyi és Semmítõszék
egyik beadványában a két
törvény jogfosztó jellege el-
len emeli fel a szavát, a má-
sikban pedig a bírák függet-
lenségének megsértése mi-
att tiltakozik. A testület sze-
rint ugyanis a bírák szolgá-
lati nyugdíjának megszün-
tetésével a kormány végsõ
soron „figyelmen kívül
hagyja azt a tényt, hogy a
kinevezést, a szüntelen
szakmai továbbképzés, az
értékelések és elõléptetések
után éppen a nyugdíjba vo-
nulás jelenti a bírói tevé-
kenység végpontját”.

Az utolsó pillanatban

A Nemzetközi Valutaalap-
pal aláírt készenléti hitelszer-
zõdés értelmében a Románi-
ának járó újabb, ezúttal 850
millió eurós részlet folyósítá-
sa szempontjából az Alkot-
mánybíróság mondhatni az
utolsó pillanatban, június 24-
én hozza meg döntését. A
nemzetközi pénzintézmény
vezetõsége ugyanis négy nap-
pal késõbb, 28-án határoz az
összeg sorsáról. Legkésõbb
eddig az idõpontig tehát a
megszigorító törvényeknek
életbe kell lépniük

Az eddigi gyakorlat azon-
ban azt mutatja, hogy a talá-
rosoknak nem minden eset-
ben sikerül már az elsõ
ülésen meghozniuk a dön-
tést, így most sem kizárt az
elnapolás lehetõsége. A kor-
mány számára az egyetlen
esély az lenne, ha június 28-
án az alkotmánybírák alkot-
mányosnak mondanák ki a
két törvényt – bár ekkor is a
döntés meghozatala és an-
nak megindoklása között
rendszerint legalább tíz nap
a különbség.

Politikai megfigyelõk sze-
rint kevés a valószínûsége an-
nak, hogy a talárosok helyt
adnak az óvások valamelyik-
ének. A testületben ugyanis, a
háttérbõl Traian Bãsescu által
irányított demokrata liberális
honatyák sikeres igyekezete
nyomán, túlsúlyba kerültek a
kormánypártiak, elnököt is
soraikból választottak. A ki-
lenc alkotmánybíró közül
ötöt a hatalom képviselõi –
négyet a demokrata liberáli-
sok, egyet az RMDSZ – ne-
veztek ki. A „hatalomközeli-
ek” pedig már, nem is túlsá-
gosan burkolt formában,
megkapták a megfelelõ utasí-
tást az államfõtõl, aki hang-
súlyozta: bízik abban, hogy a
bírák a parlament akaratával
szemben az Alkotmánynak
szereznek érvényt. 

Milliók sorsa – kilenc ember kezében

Gy. Z.

Az 1956-ot követõ kor-
szak Magyarországának,

az állampártnak – a minden-
ható Kádár János mellett –
évtizedeken át a második
embere az idén 89 esztendõs
Biszku Béla volt.

„Hát él még?”

A forradalom után, a meg-
torlás idején esztendõkön át
belügyminiszter. Az ilyenek-
re szokták mondani azok,
akik még emlékeznek a sze-
mélyére, a mûködésére: „Hát
még él?” Neve, alakja telje-
sen kikopott a köztudatból,
és errõl õ maga gondosko-
dott, sokat is tett érte. A rend-
szerváltozáskor, 1989-ben
teljesen visszavonult az egy-
kor „káderdûlõnek” becé-
zett-csúfolt budapesti rózsa-
dombi magányába, család-
tagjain kívül nem fogad ven-
dégeket, nem áll szóba újság-
íróval, sem történésszel, nem
ad interjút.

Hogy most mégis a ma-
gyarországi közbeszéd sze-
replõjévé lépett elõ, annak
köszönhetõ, hogy ez utóbbi
fogadalmát ügyvédje taná-
csával dacolva egyetlen alka-

lommal megszegte. Két fiatal
kereste fel ugyanis, hogy B.
B. szülõfalujáról, Márokpa-
piról (a világrajövetelekor
még Márokról) filmes „alma-
nachot” készítsen. És a haj-
dani nagyhatalmú politikus,
a mai – sportszeretetének
köszönhetõen – életerõs
nyugdíjas, ráállt a dologra.
Az ifjú kíváncsiskodók úgy
jutottak el hozzá, hogy
Márokpapiban kezdték el a
nyomozást, hátha egyszer
felbukkan. Szerencséjük volt.
Kezdetben a fiatalkoráról
kérdezték, majd a faluban
„fórumot” rendeztek a szá-
mára, ahol beépített barátaik
már „keményebb” kérdése-
ket is föltettek. Majd eljött az
ideje, hogy leleplezzék ön-
magukat: Novák Tamást és
Skrabski Fruzsinát dehogy
helytörténeti dolgok érdek-
lik, sokkal inkább a kérdezett
személye, pártállami múltja,
politikai és történelmi
felelõssége. A mandiner.hu
internetes portál két újságíró-
ja a szó szoros értelmében
behúzta a csõbe B. B.-t, aki
állítólag így reagált a vallo-
másra: „maguk csirkefogók”
– de folytatta a nyilatkozást,
és az így készült film bemuta-
tásához is hozzájárult.

Kommunista életút

Mielõtt folytatnánk a törté-
netet, ismerkedjünk meg a
fõszereplõvel. A Wikipédiá-
ból idézünk.

Biszku Béla (Márok,
Bereg vármegye, 1921. szep-
tember 13.) szerszámlakatos,
parlamenti képviselõ, ke-
ményvonalas kommunista
politikus, belügyminiszter
(1957– 1961), az 1956-os for-
radalom megtorlásainak
(egyik) irányítója. 1937-ben
lakatosinasként kezdett dol-
gozni a Wertheim Felvonó-
és Gépgyárban. 1941–1942-
ben a Marx és Méreinél,
majd 1945-ig a Magyar Phi-
lips Mûvekben dolgozott.
1938-ban bekapcsolódott az
ifjúmunkás-mozgalomba,
1943-ban belépett a Vasas
Szakszervezetbe, 1944-ben a
kommunista párt-

ba.1944–1945-ben az an-
gyalföldi fegyveres ellenállás
egyik szervezõje volt.

A háború utáni években
folytatott tevékenységét csak
röviden foglaljuk össze: a Ma-
gyar Kommunista Pártban,
majd az egypártrendszerré át-
alakult diktatúrában a Ma-
gyar Dolgozók Pártjában
különbözõ tisztségeket töltött
be. Azon kevés – nem mosz-
kovita – káderek egyike, aki
nem ismerte meg belülrõl is a
mindenható pártfõtitkár, Rá-
kosi Mátyás börtöneit. És
most ismét a Wikipédiáé a szó.

A forradalom elsõ napjai-
ban a XIII. kerületi pártbi-
zottság tagjaiból, párttagok-
ból és munkásokból fegyve-
res csapatokat szervezett a
felkelõk ellen. A Magyar
Szocialista Munkáspárt bu-
dapesti bizottságának elsõ
titkára, a Központi Bizottság

tagja (KB) (1956–1957), a
politikai bizottság tagja
(1957–1980). A magyar for-
radalmi munkás-paraszt kor-
mány tagja (1957. február
28.–május 9.), s mint ilyen
megbízva a belügyek vezeté-
sével (1957. március 1. –
május 9.). Mint belügymi-
niszter (1957. május 9. –
1961. szeptember 13.) köz-
vetlenül irányította a forra-
dalom utáni megtorlást. A
minisztertanács elnökhelyet-
tese (miniszterelnök-helyet-
tes) 1961. szeptember 13-
ától 1962. szeptember 27-
éig. 1962-tõl a KB titkára, de
szembefordult Kádár János
enyhülõ politikájával, ezért
felmentették tisztségei alól,
és nyugdíjazták (1978). A
Szakszervezetek Országos
Tanácsa Számvizsgáló Bi-
zottságának elnöke 1980-tól
1989-ig.

Vita az etikáról

A száraz szócikk némely
adata azonban kiegészítésre
szorul. Forradalom utáni
ténykedése mindenképp. Ez-
reket csuktak börtönbe, há-
romszáznál többen végezték
bitófán, köztük 1956 minisz-
terelnöke, Nagy Imre, aki-
nek kivégzésére szerdán em-
lékezett az ország. B. B. he-
lyeselte az ítéletet, de keve-
sellte a szigort. Ma is ellen-
forradalomról beszél, és nem
bánta meg akkori viselkedé-
sét. Kádárral való szembe-
fordulása pedig? Amikor a
diktatúra kezdett felpuhulni,
õ megpróbált balról elõzni,
de a Moszkva (Brezsnyev?)
tudtával tervezett puccskísér-
let hamvába holt. Mennie
kellett.

A két újságíró a Nagy
Imre-kivégzés évfordulóján
kívánta bemutatni Bûn és
büntetlenség címû dokumen-
tumfilmjét, a Biszku-család
azonban letiltatta a vetítést.
Novák és Skrabski ezért –
akik viselkedésének etikus-
ságáról érthetõ módon vita
pattant ki Budapesten –
szamizdat-módszerekhez
folyamodtak, és egy ven-
déglátóhelyen tartották
meg a premiert. Az étterem
elõtt sorok kígyóztak. A
történet – hogy profán szó-
használattal éljünk – happy
enddel végzõdik: B. B. lá-
nyai még a nap folyamán
megtekintették az édesap-
jukkal (-ról) készült filmet,
és végül áldásukat adták a
bemutatóra. 

Bûn és büntetlenség – a fõszerepben: B. B.

Biszku Béla, még fénykorában: Kádár János jobbján

A pártállami múlt feltárására vállalko-

zott két fiatal magyar újságíró. Doku-

mentumfilmjük, készítésének és bemu-

tatásának körülményei és nem utolsó

sorban a fõszereplõ személye igencsak

felkavarta a magyar közvéleményt.

Június 24-éig még reménykedhetnek a közalkalmazottak
és a nyugdíjasok. Az Alkotmánybíróság ezen a napon 
véleményezi majd a közalkalmazotti bérek 25 és 
a nyugdíjak 15 százalékos lefaragásáról szóló törvény 
ellen benyújtott óvásokat. 

Fotó: archív



Meglehet, most aztán a fejemre vonom, no
nem az égiek haragját, sokkal rosszabbat
annál: férfitársaim és kopaszra borotvált,
kigyúrt izmú, izzadt férfitestek látványától
elaléló hölgyek megvetését. Vallomással
tartozom: nem nézem a futball-világbaj-
nokság közvetítéseit. Olyannyira, hogy az
elmúlt péntek délután kánikulájában el-
mentem a közeli szupermarketba, de kizá-
rólag nõi vásárlóval találkoztam. Mondjuk,
ezen hajlamaimnál fogva nem ütköztem
meg, de csak fizetés után értettem meg a
jelenség okát. A központi téren, ahol a kü-
lönbözõ hálózatok félköre kínálja a gyors-
kajákat (tõlem ez is annyira idegen, hogy a
„kínai gyors étterem” felirat „gyors” szavát
hajlamos vagyok görögül, „gyros”-nak ol-
vasni), távolba meredõ tekinteteket, guvadt

szemû pasasokat láttam. Az
erre az alkalomra kilóga-

tott lapostévéken a nyitó-
meccset nézték nagy
áhítattal, kezük ügyé-
ben söröskriglivel,
hogy fitytyet hányva
a gender (vadgender)
elméletére, ezzel is
erõsítsék a nemüket

illetõ sztereotípiát. Már bocsánatot kérek,
de ami úgy bõ száz esztendeje olyan szép
sportnak (mi több: kedvtelésnek, idõtöltés-
nek) indult, mára elvesztette minden báját
és játékosságát, vad cirkuszszá, élet-halálra
menõ gladiátorviadallá, kõkemény üzletté
változott. A meccseket pedig éppen úgy
nem szívlelem, ahogy nem
tudna lekötni egy kétszer
kilencven perces helyszíni
közvetítés (esetleg hos-
szabbítással, a szünetben
szakkommentárokkal, vis-
szajátszásokkal) a New
York-i tõzsdérõl. Pedig ott
aztán igazán mozgalmas
az élet. 
Mi a baj hát velem? Bizony, én fordítva lá-
tom (elvégre Einstein óta tudjuk, hogy
minden viszonylagos): nem velem van a
baj, hanem a világgal. Azzal, amit egy lap-
ban olvastam összefoglalóként: „A dél-afri-
kaiak joggal jegyezték meg, a vb hivatalos
dalát a kolumbiai Shakira énekli, az aján-
déktárgyakat Kínában gyártják, a jegytulaj-
donosok zöme pedig a nyugati világból ke-
rül ki. Miközben a stadionok és a hivatalos
helyszínek közelében tengõdõ szegényeket

bádogviskókba telepítették, hogy ne legye-
nek az ünneplõ tömeg útjában.”
Sapienti sat! Ami a pályán történik, hova-
tovább másodlagos. Mintha a FIFA számá-
ra sem az élvezetes futball volna a játék va-
lódi lényege, hanem például a közvetítések
egekbe rúgó jogdíja. A nemzetközi szerve-

zet kufárok gyülekezetévé
vált; kereskednek minden-
nel: jegyekkel, kegytár-
gyakkal, reklámokkal.
Mint a klubcsapatok a já-
tékosokkal: valóságos em-
bervásár folyik. Egyálta-
lán: a klubhûség ma már
ismeretlen fogalom; nagyí-
tóval sem találni, aki a kö-

lyökcsapattól az öregfiúkig egyazon trikó-
ban játszaná végig a pályafutását.
Valaha éles különbség volt az amatõr és a
profi sportoló között – ez utóbbi inkább
cirkuszi attrakciónak számított (persze, kö-
rülményeit tekintve ma még inkább), nap-
jainkban azonban oly mértékben felfoko-
zódtak az igények, hogy egészséges hatá-
rok között nem is lehet megfelelni nekik.
Ezért hát, hogy életerõs fiatalemberek
rogynak össze holtan a pályán, és nem

csupán az elsõ osztályú mérkõzéseken. A
sikerhajszolásnak, a teljesítménycsikarás-
nak, a patikamérlegen kiszámított eredmé-
nyeknek pedig semmi közük az angolból a
világ összes nyelvében átvett szó, a
„sport” eredeti jelentéséhez: „meghatáro-
zott célú mindennapos tevékenység, a
mindennapoktól különbözõ környezetben;
célja a versenyzés, a szórakozás, eredmény
elérése, a képességek fejlesztése vagy ezek-
nek kombinációja”.
Ehhez kommentár nélkül csak annyit: az
utolsó amatõr talán a norvég király volt,
aki trónörökösként három olimpián is in-
dult vitorlázás versenyszámban. Vagy talán
mégis: Róma (1960), Tokió (1964), Mexi-
kóváros (1968) még élvezet volt, de Mün-
chenben (1972) a palesztin terroristák jó-
voltából beköltözött a politika (amit a Nyu-
gat moszkvai, majd – Románia kivételével
– az akkor volt szocialista országok Los
Angeles-i bojkottja tetézett), és tessék, nem
elromlott végképp minden? 
Mellékesen megjegyzem: a pekingi olimpia
mindent felülmúló megnyitójának televízi-
ós közvetítése a világ legnagyobb blöffje
volt. Az olimpiai közvetítésektõl is borsó-
dzik a hátam.

A gólyaanya ottmaradt a fészekben. Mesét mondott a fiainak a
déli meleg országról, Egyiptomról, a Nílus vizérõl meg a pom-
pás iszapról, amely valóságos terített asztal a gólyanépnek. A
kisbéka álmélkodva hallgatta a mesét: sohasem hallott még ar-
ról az országról. 
– El kell jutnom oda! – mondta sóvárogva. – Talán elvinne a
gólya vagy valamelyik fia. Meghálálnám a szívességét. Ó, hogy
vágyom Egyiptomba, s el is jutok bizonyosan, hiszen mellém
szegõdött a szerencse! A vágy, ami a szívemben lakik, százszor
többet ér, mintha drágakövet rejtene a fejem! 
Igaza volt a kisvarangynak: az volt az õ drágaköve, a szüntelen
vágy, a sóvárgás fölfelé, mind magasabbra! Fénylett, tündöklött
a szívében a vágyakozás.
Még végig se gondolta, amikor mellette termett a gólya, a ha-
talmas férfiú. Megpillantotta a fûben üldögélõ békát, vágott
egyet a csõrével, s nem éppen gyöngéden megragadta. A ke-
mény csõr belevágódott a szegény kisbéka testébe, sivított mel-
lette a szél, félelmetes volt a repülés, – de repült! A magasba re-
pült, Egyiptom felé bizonyára; fénylett a szeme, mint az eleven
láng. 
– Kvak! Jaj! 
A kisbékának vége volt. De hová lett az a csepp láng a szemé-
bõl? 
Felitta a napsugár, kilopta a drágakövet a kis varangyos béka fe-
jébõl. (…) És a drágakõ a béka fejébõl? Az hova lett? Keresd a
napban! Nézz bele, ha tudsz! 
Erõs a fénye, és gyönge a szemünk, gyönge ahhoz, hogy meg-
lássuk a föld valamennyi csodáját. Talán egyszer majd sikerül,
s az lesz a legszebb mese. 

Hans Christian Andersen: A béka. Fordította Hevesi Sándor

Egy férfi vallomása
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Az 1964-es tokiói olimpia labdarúgó tornáján a magya-
roknak négy gólt sikerült rúgniuk a bolgárok ellen, ket-
tõt pedig ajándékba kaptak ellenfelüktõl. De valami
olyan szépséges, dacos-fickós (akkor még nem volt any-
nyira divatos a szó: szépségdíjas) öngólokat, csukafe-
jest, felsõ sarokba bombát, aminõket még a késõbb
aranyérmes olimpikonok sem voltak képesek Albert
Flórián vezérletével. 
Most a tisztes középszer és a tiszteletlen gólszegénység
túltülkölt világbajnokságán (a zaj nyilvánvalóan árt a
kezdeményezõkészségnek és a robbanékonyságnak – e
finom összefüggés felismerése sok tudományos dolgo-
zatot szülend még) az öngólok másfajta típusát mutat-
ták be a dánok a hollandok ellen: azt, amely a betojá-
sos zavarösszjáték eredménye, vagyis amikor valakik a
nem kellõ pillanatban vannak a nem kellõ helyen. Az
egyik játékos a fülével kifelé fejeli a labdát, a vuvuzela
(más néven darázskürt, bantuul lepatata, egy méter
hosszú, B hangolású dél-afrikai auditív kínzóeszköz
ezek szerint nem csak a hallójáratokat hozza ramaty ál-
lapotba, hanem az egész szervet, mert a Jabulani nevû,
sokak szerint nem is gömbölyû játékszer, belül üres
Gömböc nevezetes öntörvényûségével a hátvédtárs há-
tára, onnan a kapufákra pattan (még jó, hogy ezekbõl
nincs több háromnál), és végül a gólvonalon túl köt ki,
bágyadtan. 
Ez a vébé eddig túl gyenge ahhoz, hogy az ember ne
találjon örömet legalább az ilyen be sem ígért élmé-
nyekben, annál is inkább, mivel súlyos bírói tévedések
sem fûszerezik. 
Persze álmélkodhatunk, nem kisebb mûélvezettel, az
országvezetõ politikusok öngóljain is. 
A román legelit a fentebb leírt dán típusú realizációk
mesteri mûvelõje. Az alkotmányjogász miniszterelnök
még véletlenül sem találja el a helyes és törvényes tör-
vényváltozatot, az államelnök pedig, ez a totális játé-
kos, úgy pöcköli be a saját kapujába a labdát, hogy
elõtte (és közben és utána) részrehajlás nélkül az egész
poport lerúgja. Nem különb az ellenzék sem: olyan
meccseken, amelyeken mindenki kizárólag az ellenfél-
tõl kap passzt, és ahol csakis öngólokat rúgnak „egy-
másnak”, még a saját kapujába is alig talál be. 
Magyarország most természetesen más. Ott frissen gyõ-

zött a forradalom és a szabadságharc, ott
könnyû olyan emelkedett politikai öngólo-
kat rúgni, mint a jelzett tornameccseken a
bolgárok és a dánok együttvéve. Miután

Európa a magyarok „görög cselét”, vidé-
ki önsajnálatát nem vette be, Orbán Vik-
tor, a bátor kapitány elismerte, hogy õ
tulajdonképpen Bajnai Gordon szeretne
lenni. Drukkoljunk neki és az ország-

nak, hogy ez sikerüljön. Ágoston Hugó
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A sikerhajszolásnak, a
teljesítménycsikarásnak,
a patikamérlegen kiszá-
mított eredményeknek
semmi közük az angolból
átvett szó, a „sport”
eredeti jelentéséhez.

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Az a hely, ahol az optimizmus a legjobban
virágzik, az elmegyógyintézet.” 

Henry Havelock Ellis

Szeszélyes idõjárás

Meglátni a csodát

Öngólok 

megejtõ bája

A nap címe. A PD-L mély válságban
van, Stelian Tãnase, Adevãrul.

Magyarázat. Az Adevãrul terjedelmes
összeállítást közöl a bizalmatlansági in-
dítvány leszavazása után a PD-L-ben
elõállt helyzetrõl. A fõ kormánypárt par-
lamenti képviselõi közül többen kor-
mányátalakítást követelnek, mondván,
hogy egyes miniszterek nem jól végezték
a dolgukat, és hogy több tárcát össze kel-
lene vonni. Mivel az RMDSZ miniszte-
rei által – véleményünk szerint kiválóan
– betöltött mindhárom szaktárcáról szó
van, érthetõ vezetõink nyugtalansága.
Stelian Tãnase általánosabb elvi kérdé-
sekre is felhívja a figyelmet: „A Boc-kor-
mánynak mennie kellett volna, hiszen
már nincs legitimitása, miután a bizal-
matlansági indítvány mindössze nyolc
szavazat miatt bukott meg. Más kor-
mányra és más kormányfõre van szük-
ség. (...) A PD-L mély válságban van,
amely a következõ idõszakban még he-
vesebbé válik. (...) Traian Bãsescu bebi-
zonyította, hogy nem játszhatja a döntõ-
bíró szerepét, mivel õ a PD-L elnöke.”

Szellemes miniszter. Derekasan megfelel
az Academia Caþavencu provokatív – és ez-
úttal a szokottnál mintha egysíkúbb és ke-
vésbé humoros – kérdéseire Borbély 
László miniszter. Bevallja például, hogy
nemrégen orgonát lopott. A vallomás
romantizmusán ront, hogy a miniszter úr
a szomszédja fájáról törte le a zsenge vi-
rágos ágakat, és rögtön be is vallotta neki.
Mivel azonban a tény tény marad és a
szomszéd reagálását nem ismerjük, fel-
függesztéssel három Miatyánk elmondá-
sára ítéljük. 

A nap álhíre. Emil Bocot elõrelátható-
lag szentté fogják avatni. (A ceremóniára
a Nemzet Katedrálisában kerülhet sor,
közvetlenül a felépülte elõtt.) Az ok:
Emil Boc bábja egyszerûen nem gyúlt
meg, amikor a megszorítások ellen tün-
tetõk bábokat égettek a köztéren, meg
sem nedvesedett, amikor a nyári zápor
megverte, és könnyezni kezdett, amikor
a nyugdíjak csökkentésérõl beszéltek a
jelenlétében, Traian Bãsescu említésekor
pedig vérezni. 



Totka László

Július közepén már 15
százalékkal kevesebb

nyugdíjat visz ki a postás,
amennyiben az Alkotmány-
bíróság nem érvényteleníti a
kormány által elfogadott
megszorító intézkedéseket.
Ha a taláros testület átengedi
a törvényt, júliusra a költség-
vetésbõl fizetett alkalmazot-
tak is kevesebb bért kapnak, a
25 százalékos vágást õk azon-
ban csak augusztus 12-tõl
fogják teljes egészében meg-
tapasztalni, akkor folyósítják
ugyanis a júliusi fizetést. Na-
gyon valószínû, hogy július
12-én is már valamivel keve-
sebb pénz érkezik a dolgozók
számlájára, mint korábban:
ekkor – ahogy Mihai ªeitan
munkaügyi miniszter is ma-
gyarázta –, még nem a fizetés
egészének (hanem csupán a
júliusra esõ részének) csip-
pentik le egynegyedét. 

28-a volt a határidõ

„A júniusi hónap nem
érintett, a csökkentés a követ-
kezõ hónaptól lép érvénybe,
amelyre augusztusban fizet
az állam” – mondta a fizeté-
sek sorsával kapcsolatban
egy televíziós mûsorban
Sebastian Vlãdescu pénzügy-
miniszter. Ezzel szemben
egyes állami tisztségviselõk-
tõl a România liberã úgy tud-
ja, hogy a Boc-kabinet igyek-
szik legalább néhány júniusi

nap bérének is levonni a 25
százalékát. Igyekezet ide
vagy oda, a romániai napilap
információi szerint is a legva-
lószínûbb az, hogy július 1-
jétõl csonkítják a jövedelme-
ket, bár a Nemzetközi Valu-
taalap (IMF) felé Románia
végsõ határidõként a június
28-i dátumot vállalta. (A kor-
mány eredetileg június 1-jé-
tõl kívánta a kiadáscsökken-
tõ intézkedéseket életbe lép-
tetni.)

A törvény kimondja

„Nincs semmilyen idõpont
kitûzve. Megjelenik a Hivata-
los Közlönyben és meglátjuk”
– vélekedett román hírforrás-
ok szerint Doina Pârcãlã-
bescu, az Országos Nyugdíj-

bizottság (CNP) elnöke. „A
törvény egyértelmûen tartal-
mazza, hogy a hatályba lépé-
sét követõ három napon be-
lül kerül sor a csökkentések-
re. A jövõ héten dönt az Al-
kotmánybíróság, és ha az
nem talál kifogásokat, akkor
életbe lép a határozat” –
monda az ÚMSZ-nek Laka-
tos Péter, a költségvetési bi-
zottság tagja. 

„Jön az IMF-pénz”

Az Alkotmánybíróság
egyébként 24-én lát hozzá az
ellenzék és a Legfelsõ Sem-
mítõ- és Ítélõszék bírái által
benyújtott óvások megítélé-
séhez, s olyan tíz nap alatt
szokott dönteni. Ez a kor-
mányt azért is hozhatja kelle-

metlen helyzetbe, mert az
IMF vezetõi ülésére 28-án
kerül sor, ekkor határoznak a
soron következõ 850 millió
eurós hitelrészlet folyósításá-
ról. A pénzügyminiszter
azonban nagyon biztos a dol-
gában: Románia hozzájut a
valutaalapi hitelrészlethez –
nyilatkozta tegnap Sebastian
Vlãdescu. Arról is beszélt,
hogy ez a pénz egyenesen a
jegybank tartalékalapjába
vándorol, miközben valami-
vel késõbb, az Európai Bi-
zottság oldaláról érkezõ ösz-
szeggel a pénzügyi tárca gaz-
dálkodik. 

Hat hónap böjt?

Egyelõre kérdéses még,
hogy pontosan meddig kell a

nyugdíjasoknak és a költség-
vetési alkalmazottaknak ke-
vesebb pénzzel is beérni. A
kormány azt ígérte, hogy
mindössze év végéig marad-
nak érvényben a rendelkezé-
sek, azonban Lucian
Croitoru, a Román Nemzeti
Bank kormányzójának ta-
nácsadója erõsen kétli, hogy
hat hónap múlva vissza fog-
ják tudni vonni a határoza-
tot. Mint arról lapunk koráb-
ban is beszámolt, a tanács-
adó szerint csak abban az
esetben tehetik ezt meg a
döntéshozók, ha legalább öt
százalékkal növekszik a gaz-
daság. 

Bizonytalan bérek 

A rendelet 53-as cikkelye
szerint a nyugdíjak csökken-
tése csak az év végéig lehet
érvényben. Ez a paragrafus
kimondja, hogy meghatáro-
zott idõre és csak kivételesen
történik az idõsek jövedel-
mének megkurtítása – ma-
gyarázta Lakatos Péter. „A
kivételbõl nem lehet sza-
bályt csinálni, de ez csak a
nyugdíjakra vonatkozik. A
fizetések jövõje annak a
függvénye, hogy mennyire
sikerül csökkenteni az álla-
mi közigazgatási adminiszt-
rációt” – tette hozzá Laka-
tos. Mint mondta, máris
egyeztetnek a közigazgatás
karcsúsításáról, ugyanis
„szükségtelenül nagy az ál-
lami gépezet”. 
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Júliustól „nagyböjt” lesz

A postás már júliusban kevesebb pénzt hoz a nyugdíjasoknak, ha nem lép közbe az Alkotmánybíróság

Borbély: kellhet az új hitel
ÚMSZ

„Elemeznünk kell ezt a
kérdést, hogy jövõ héten

kezdjük el az egyeztetéseket
a költségvetési kiigazításról,
amelyre júliusban kerül sor”
– nyilatkozta Borbély Lász-
ló (képünkön) arra a kérdés-
re, hogy milyen esélyek van-
nak egy újabb valutaalapi hi-
tel felvételére. A környezet-
védelmi tárca vezetõje ma-
rosvásárhelyi sajtótájékozta-
tóján arra is kitért, hogy
megnézik, mennyi bevétele
volt az államnak az elsõ fél-
évben, s annak alapján hatá-
roznak az esetleges kölcsön-
rõl. Borbély szerint két hét
múlva legkésõbb, az utóbbi

húsz évben elsõ alkalommal
tárgyalni fognak a döntésho-
zók az ország pénzügyi-adó-

vonatkozási stratégiájáról.
„Végre lefektetjük a számo-
kat egy stratégiai terv kereté-
ben 2013-ig” – mutatott rá a
miniszter. Szerinte egyálta-
lán nem zárható ki, hogy
még 2010-ben újabb külföldi
pénzforrásokra szoruljon az
ország. (Románia húszmilli-
árd eurós hitelszerzõdésben
áll az IMF-fel és más külföl-
di pénzintézetekkel.) Az ese-
ményen elhangzott, hogy az
RMDSZ javaslata a gazda-
ság élénkítésére többek kö-
zött egy olyan bankkártya
bevezetése, amellyel a kis- és
közepes vállalkozások ked-
vezményes hitelekhez jut-
hatnak egy bizonyos felsõ
küszöbig. 

Airbus helyett jön a Szuper Puma
Sz. Zs.

Zöld utat kapott a vidom-
báki repülõgépalkatrész-

gyártó központ fejlesztése,
miután tegnap Bukarestben
Adriean Videanu gazdasági
miniszter és Lutz Bertling, az
Eurocopter SAS elnöke aláír-
ták az errõl szóló keretegyez-
ményt. A francia-német-
spanyol tulajdonú vegyesvál-
lalat régóta jelen van a ro-
mán piacon: az  Eurocopter
Románia révén 2002-tõl szo-
rosan együttmûködik a

vidombáki helikoptergyárral.
A nemzetközi cég egyébként
Európa legnagyobb repülõ-
gép-alkatrész gyártójának, az
EADS-nek a leányvállalata. 

A Brassó megyei telephe-
lyen három központ létesül –
jelentette be tegnapi sajtótájé-
koztatóján a tárcavezetõ.
Kettõben helikopter-alkatré-
szeket gyártanának (köztük a
Puma és a Szuper Puma tí-
pusok speciális kiegészítõit),
egy következõ csarnokban
pedig Eurocopter-gépeket
szerelnének össze. Egy má-

jusban megkötött szerzõdés
alapján az IAR Vidombák
vagyonának egy része átke-
rül az Eurocopter Romániá-
hoz. A Bukaresti Értékdõzs-
de adatai szerint ez 3,25 mil-
lió eurónak felel meg – bele-
értve az épületeket, területe-
ket, gépezetek, felszerelése-
ket is. Bár a megállapodást
kemény üzleti szempontok
indokolják – a romániai mun-
kaerõ ugyanis hozzájárul a
cég gyártási költségeinek ala-
csonyan tartásához – elõnyt
jelent a régióban található

szakképzett munkások nagy
száma. Mint arról korábban
beszámoltunk, fél évvel ez-
elõtt a külföldi sajtóban fel-
röppent a hír, miszerint
Vidombákon az Airbus repü-
lõgépekhez gyártanának bá-
dog-, illetve fémszálas alkat-
részeket, elsõsorban az A380,
illetve az A350 Airbus utas-
szállítókhoz. Az akkori infor-
mációk arról szóltak, hogy el-
sõ körben kétszázötven alkal-
mazottat foglalkoztatna az
üzem, mely késõbb ötszáz
fõsre duzzadna. Videanu ta-

valy november közepén arról
tett nyilatkozatot, hogy az
EADS kilencvenmillió eurót
fektet be Vidombákon, mely-
hez a román kormány öt-hét
millió eurós állami garanciát
biztosítana. Bár a gyárépítési
tárgyalásokat  az akkori bi-
zonytalan politikai helyzet
miatt elhalasztották (a kor-
mány elleni bizalmatlansági
indítvány miatt – szerk. megj.),
az már körvonalazódott,
hogy a folyamat 2010 máju-
sában vagy júniusában elkez-
dõdne. 
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Bõvül az eurózóna

Észtország januártól az
euróövezet tagjává válhat, és
bevezetheti az eurót. Észtor-
szág az euróövezet 17. or-
szága lesz Ausztria, Belgi-
um, Ciprus, Finnország,
Franciaország, Görögország,
Hollandia, Írország, Luxem-
burg, Németország, Málta,
Olaszország, Portugália,
Spanyolország, Szlovákia és
Szlovénia mellett.

Ködös úton az Opel

Német szakértõk szerint
semmit nem oldott meg és
még bizonytalanabbá vált az
Opel jövõje az anyavállalat,
a General Motors azon dön-
tése után, hogy lemond a
korábban remélt európai
kormányzati támogatások-
ról, és a szanálását saját erõ-
bõl oldja meg. A német üz-
leti lapok értékelése szerint
egy színjáték véget ért, de a
kilátások még inkább kiszá-
míthatatlanabbá váltak. 

Átszervezik a Postát

Csökkentik az alkalmazottak
számát, fejlesztik a pénzügyi
szolgáltatások kínálatát és
közvetlen értékesítési ügynö-
kökké léptetik elõ az alkal-
mazottakat a Román Posta
átszervezése keretében. A
vállalat anyagi helyzete jelen-
tõsen romlott 2008-al kezd-
ve, az akkori rossz döntések
következtében a cég csõd-
közeli helyzetbe jutott. A
Posta jelenleg több mint 36
ezer alkalmazottat foglalkoz-
tat, 7100 területi hivatalában,
amelyek közül mindössze
1100 informatizált.

Az IMF-hez 
fordul Budapest

A magyar kormány új pénz-
ügyi megállapodást kíván
kötni a Nemzetközi Valuta-
alappal (IMF) és az Euró-
pai Unióval (EU) – jelentet-
te ki Szapáry György. Or-
bán Viktor miniszterelnök
fõtanácsadója elmondta: a
készenléti hitelkeretrõl szó-
ló, októberben lejáró szer-
zõdést a kormány decembe-
rig hosszabbítaná meg, és
2011-re egy új megállapo-
dást kíván tetõ alá hozni. 

Röviden
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Röviden

Vonattal a tengerre

A nyári vakáció ideje alatt,
június 17-e és szeptember
26-a között mûködteti a
CFR az ország nagyváro-
sait a tengerparttal össze-
kötõ járatait. Bukarestbõl,
Aradról, Craiováról, Te-
mesvárról, Déváról,
Resicabányáról, Brassóból,
Szebenbõl, Marosvásár-
helyrõl, Kolozsvárról,
Nagyváradról, Szatmárné-
metibõl, Nagybányáról,
Máramarosszigetrõl, Iaºi-
ból, Suceaváról, Botoºani-
ból, Galacról, Cãlãraºi-ból,
Buzãuból és Medgidiáról
indulnak a vakációs jára-
tok. Külön vonattal lehet
eljutni Tulceán keresztül a
Duna Deltába is. Hálóko-
csis ellátást a Szatmárné-
metibõl, Máramarosszi-
getrõl, Nagyváradról, Ko-
lozsvárról, Temesvárról,
Botoºani-ból és Aradról in-
duló járatokon biztosíta-
nak. 

Összedolgoznak 
a kórházak

Együttmûködési megálla-
podást kötött a zilahi, va-
lamint a nagykárolyi me-
gyei jogú kórház a debre-
ceni Kenézy kórházzal. 
Az együttmûködés célja a
határ menti egészségügyi
ellátás színvonalának javí-
tása és a regionális pénz-
alapok hatékonyabb fel-
használása. 

Baloga-Tamás Erika, Kovács Zsolt

Miután egy évvel ezelõtt
már felháborodást oko-

zott a pedagógusok körében,
hogy a korábbi gyakorlattól
eltérõen nem kapták meg egy
összegben, a vakáció elején a
nyári hónapokra esõ bérüket,
idén ismét ez történik. „Még
az év elején bocsátott ki a
Pénzügyminisztérium egy
olyan rendeletet, amelyben
pénzügyi fegyelemre kötelez
bennünket, ezért csupán havi
lebontásban utalhatjuk a ta-
nári béreket” – magyarázta
lapunknak Csukás Levente, a
Hargita Megyei Tanfelügye-
lõség gazdasági igazgatója az
intézkedés okát. 

Bérfegyelem, bérpánik

„Nem kell aggódni, min-
denki megkapja a bérét, csu-
pán a kifizetések menetében
lesz változás” – hûtötte le a
gazdasági igazgató a kedélye-
ket. Csukás Levente szerint
rémhír az, mely szerint kime-
rülhetnek a béralapok.
„Gond csak az év utolsó hó-
napjaiban lehet, de addig
bármi megtörténhet” – tette
hozzá Csukás, amikor arról
faggattuk, van-e alapja a ta-
nárok félelmének. 

„Az egy összegben kiadott
fizetés egyszerre nagy ösz-
szegnek tûnt, és sokszor ha-
mar el is költöttük nyaralás-
ra, lakásfelújításra, az õsz kö-
zeledtével pedig jött a kopla-
lás idõszaka” – osztotta meg
az ÚMSZ olvasóival tapasz-
talatait egy gyergyószentmik-
lósi pedagógus, aki szerint ha
biztosan kifizetésre kerül a
járandóság, akkor nem okoz
gondot az új ütemezés. Több
pedagógus úgy vélte, nem a
fizetési rend változásával van

gond, hanem a „taktikázás-
sal”. „Nem mindegy, hogy
egy nagy összegbõl tartanak
vissza megszorítások címén
egy bizonyos százalékot,
vagy a havi fizetésünk negye-
dét vágják le. Egy nagy bevé-
tel helyett kapunk majd az
eddigieknél sokkal kisebb
bért, viszonylag nagy idõkö-
zökkel” – panaszkodott egy
másik gyergyói tanár, aki
szerint az idén nyaralásra
nem futja majd. A megkér-
dezettek mindegyike állítja:

tart attól, hogy a fizetéseket
tetemes csúszással kapják
meg, a megszorítás pedig an-
nak a jele, hogy nincsenek
bértartalékok.

Van mitõl félni

„Kovászna megyében sem
kapják meg a nyári hónapok-
ra elõre a bérüket a tanárok,
havonta utalják majd a pénzt
a számlájukra” – mondta el
lapunk érdeklõdésére Farkas
Csaba fõtanfelügyelõ-helyet-

tes, aki szerint a törvény lehe-
tõséget ad átütemezésre. „El
lehet dönteni: júliusban, au-
gusztusban és szeptemberben
egy összegû vagy havi átuta-
lás történjen. Háromszéken is
évekig az volt a szokás, hogy
vakáció elején kifizették az
egész összeget, idén azonban
változik a rendszer” - mondta
Farkas Csaba, aki mindenkit
megnyugtatott: a kifizetések-
kel nem lesz probléma. 

Háromszéken mintegy
4400 tanügyi alkalmazottat
érint a döntés. Antal Árpád,
Sepsiszentgyörgy polgármes-
tere az ÚMSZ-nek elmondta,
nem megalapozatlan a bér-
alapok kimerülésére vonatko-
zó félelem. Év elején a taná-
rok fizetésalapjából 10 millió
lej hiányzott ahhoz, hogy az
egész évet le lehessen fedni.
Ha az eredeti összeggel, az
eredeti feltételek mellett kel-
lett volna gazdálkodni, nyárá-
ra kimerült volna a kassza.
„A sokak által elutasított
megszorító intézkedéseknek
köszönhetõen azonban úgy
tûnik – fogalmazott óvatosan
az elöljáró –, az éves kiadá-
sok 98 százaléka fedve van.
Hogy a maradék 2 százalék
biztosítására honnan lesz fe-
dezet, nem tudni. Ezt vélhe-
tõleg kiegészítik majd.” 

Idén sem kapják meg egy összegben, vakáció elején a nyári járandóságukat a tanárok

Mayla Júlia

Tegnap is folyamatosan
dolgoztak a helyi tûzoltó-

ság, a katasztrófa-elhárítás és
az önkormányzat emberei
Besztercén a szerdai vihar
okozta rendkívüli károk hely-
reállításán. Szemtanúk sze-
rint orkán erejû szél pusztí-
tott, a tömbházakról letépett
tetõket métereken át sodorta
a légörvény, a villanyvezeté-
ket pedig „legombolyította”
az oszlopokról. Az áramszol-
gáltatás helyreállításáért hiá-
ba küzdöttek a helyiek: Ko-
lozsvárról érkezett erõsítés
tegnap hajnalban, hogy a

rendszer újra mûködõképes-
sé váljon. Semmit sem kímélt
a pusztítás: az Alba Iulia
(Gyulafehérvár) utca sarkán
lévõ tömbház födémét a fer-
geteg forgácsokká zúzta, az
éles törmelékek a szomszé-
dos épületek falába, a közel-
ben parkoló autókba fúród-
tak. Egy besztercei gépkocsi-
tulajdonos lapunknak arra
panaszkodott, hogy személy-
gépkocsija tönkrement, a vi-
har után egyenesen az ócs-
kavastelepre vontatta a jár-
mûvet. Hosszabb idõre járha-
tatlanná vált több utca, így a
Coºbuc utca és a Republicii
sugárút is: pár perc alatt tö-

vestõl tépte ki és döntötte a
földre a szél a fákat.

Országszerte jelentõs ká-
rokról érkezett bejelentés az
elmúlt napokban tomboló vi-
har miatt: több száz autót
rongált meg a szokatlanul
erõs szél, ingatlanokat árasz-
tott el a hirtelen lezúduló, je-
lentõs mennyiségû csapadék.
Gyakori volt a villámcsapás
okozta baleset is. Székely-
földön tegnap több település
maradt órákon keresztül
áramszolgáltatás nélkül.

A meteorológiai elõre-
jelzések szerint a következõ
napokban is viharos idõjárás-
ra lehet számítani. 

Pedagógusi bér: 
nem csurran, csak cseppen

Fotó: archív

Vihar utáni és elõtti csend

ÚMSZ

A nagyváradi és az élesdi
önkormányzat átvette a

helyi kórházak irányítását az
Egészségügyi Minisztérium-
tól. A megyeszékhelyen négy,
a Bihar megyei kisvárosban
egy intézmény került önkor-
mányzati felügyelet alá.
Cseke Attila tárcavezetõ sze-
mélyesen adta át a helyi ille-
tékeseknek az ügymenet
jegyzõkönyveit. A tárcaveze-
tõ gratulált a Bihar megyei
önkormányzatoknak az ügy-
intézést illetõ gyorsasághoz,
és felelõsségteljes eljáráshoz.

„Itt, Nagyváradon tesszük
meg a decentralizáció utolsó
lépéseit, ez a folyamat öt hó-
napja, több lépésben zajlik.
Elõször a hatalmas bürokrá-
ciát nyirbáltuk meg a kórhá-
zakban azzal, hogy az igaz-
gatók egy részét visszahívtuk
az évek során kiépített tiszt-
ségekbõl. Kiegyenlítettük a
kórházak pontértékét, hogy
egyenlõ elszámolásban ré-
szesüljenek és ezzel egyenlõ
eséllyel mûködjenek az or-
szág többi intézményével
együtt.  Ésszerûsítettük az
ágyszámot, hogy fenntartha-
tó struktúrát tudjunk átadni

az önkormányzatoknak” –
figyelmeztetett a miniszter,
aki szerint korrekt eljárást zár
le a szaktárca. Cseke Attila
arra is felhívta a figyelmet,
hogy jogszabály garantálja
az átadott intézmények ha-
táridõn túli tartozásának kifi-
zetését.  A miniszter ugyan-
akkor emlékeztetett: a de-
centralizáció hatásai nem
azonnal, egyik napról a má-
sikra látszanak majd, hanem
csak közép- és hosszútávon,
attól függõen is, hogy milyen
stratégiát dolgoz ki az irányí-
tást átvevõ helyi vagy megyei
önkormányzat. 

Kórházdecentralizáció: 
átadták az elsõ öt kórházat
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Vetési Albertre 
emlékeznek

Mátyás király híres diplo-
matájára, a mûvészetet és a
tudományt pártoló kiváló
püspökre, Vetési Albertre
emlékeznek ezen a hétvé-
gén, születésnek 600. évfor-
dulója alkalmából a határ
mindkét oldalán, pontosab-
ban Vetésen, Szatmárnéme-
tiben, Csengerben és
Csengersimán. Az esemény-
hez kapcsolódó mûvelõdés-
történeti tanácskozáson és a
vetési templomnál leleple-
zendõ emléktábla avatásán
részt vesz és beszédet mond
többek között Kelemen Hu-
nor kulturális miniszter,
Csehi Árpád megyei tanács-
elnök, Seszták Oszkár a
Szabolcs-Szatmár-Bereg me-
gyei önkormányzat elnöke,
Szilágyi Mátyás kolozsvári
fõkonzul, illetve több kutató
és történész.

Kidõlt az irodalom-
történeti fûzfa

A hét eleji vihar kidöntötte
az erdõdi vár alatt azt az
évszázados fûzfát, amely
alatt Petõfi és Júlia sétálga-
tott, amelyet a költõ versben
is megörökített (Álldogálok a
tó partján. Szomorúfûz mel-
lett). Szakács Imre alpolgár-
mester, a helyi Petõfi Kör
elnöke szerint van esély
arra, hogy a történelmi fát
tovább örökítsék, mégpedig
néhány sértetlen ág dugvá-
nyozása révén, de arra is
számítanak, hogy a gyökér
is újra sarjadhat. Annál job-
ban bíznak ebben, mert
Koltón is kisarjadt Petõfi el-
pusztult somfája.

Djabe-koncert 
Bukarestben

Magyarország elsõszámú
dzsessz/world fusion zene-
kara, a Djabe játszik hétfõn
Bukarestben, a Hard Rock
Caféban este 8 órakor. A
Magyar Kulturális Intézet
meghívására érkezõ együt-
tes 15 éves fennállása alatt
számos magyarországi, va-
lamint nemzetközi díjat és
elismerést szerzett. 2007
óta a Genesis egykori gitá-
rosával Steve Hackettel is
rendszeresen koncerteznek.
A Djabe egyedi zenét ját-
szik, melyben a dzsessz ke-
veredik a magyar és a világ-
zene különbözõ elemeivel.

Évadzáró Törzsasztal
Nagyváradon

Ma 19 órától tartja évzáró
estjét a Várad folyóirat
Törzsasztal sorozata, rend-
hagyó módon a nagyvára-
di folyóirat szerkesztõségé-
ben. Balla Zsófia költõ,
író, újságíró lesz az évad
utolsó vendége, aki eddig
elsõsorban verset, ezen kí-
vül kisesszéket, irodalom-
kritikát, zenekritikát, gye-
rekverseket, bábdarabokat
jelentetett meg. A találko-
zó elsõ felében bemutatják
a Várad folyóirat legújabb
számát. Beszélgetõtárs:
Kõrössi P. József, a házi-
gazda Szûcs László.

Röviden

Inczefi Tibor

Elsõ ízben csatlakozik a
csíkszeredai Csíki Szé-

kely Múzeum a múzeumok
éjszakája elnevezésû rendez-
vényhez, amelyet az európai
gyakorlattól eltérõen a ro-
mániai múzeumok május
18-a körüli idõpontra, a Mú-
zeumok világnapjára idõzí-
tenek, tudtuk meg Gyarmati
Zsolt múzeumigazgatótól.
Mint elmondta,  az esemény
egy 1999-es francia kezde-
ményezés, és a nyári napfor-
duló, Szent Iván napja táján
idõszerû. 

A Csíki Székely Múzeum
által szombatra meghirde-
tett nyílt nap célja, hogy mi-
nél több látogatót csalogas-
sanak a Mikó-vár falai közé.
„Máshol, azokban a váro-
sokban, ahol több múzeum
is van, az érdeklõdõ – nem
kis pénzért – jegyet vált az
egyikben, és azzal az összes
többit  végig látogatja. Mi-
vel nálunk egy van, ennek
az egynek a kiállításai láto-
gathatóak ingyen. Mi ezt
tartjuk fontosnak, lényegé-
ben azt, hogy minél többen
legyenek a vendégeink.
Ugyanakkor szórakoztatni
is akarunk, ezért is szerve-
zünk kísérõ programokat,

mint múzeumpedagógia,
bábjáték, gyerekfoglalkozá-
sok és koncertek” – nyilat-
kozta lapunknak Gyarmati
Zsolt.

A holnapi nyílt nap prog-
ramjainak kínálatából a mú-
zeumvezetõ megemlíti a Ha-
gyományos népi mestersé-
gek címû néprajzi tárlatot, a

csíksomlyói ferences nyom-
dát bemutató nyomdatörté-
neti kiállítást, a Megmentett
szakrális kincseink név alatt
futó restaurálási bemutatót,
a Nagy Imre Galériában pe-
dig Nagy Imre csíkzsögödi
festõmûvész hagyatéka te-
kinthetõ meg. De lesznek
„matató–kutató” gyermek-

programok, foglalkozások a
múzeum gyûjteményeihez
és állandó kiállításaihoz kap-
csolódóan: agyagozás, resta-
urálás és rekonstrukciós ré-
gészeti játékok, valamint egy
ásatás folyamatának/ered-
ményeinek terepen való be-
mutatása. Ugyanakkor a lá-
togatók szakemberek vezeté-

sével betekintést nyerhetnek
a múzeum régészeti és nép-
rajzi gyûjteményébe, megis-
merhetik a papír-, fém- és ke-
rámiarestaurátorok munká-
ját. De ne maradjon említet-
lenül a Tündérground és a
Swinging Train koncertje
sem. Ez utóbbi repertoárjá-
ban a hagyományos swing
mellett helyet kapnak
dzsessz-rock, funky, latin-
dzsessz ritmusok is. Emellett
lesz filmvetítés is, válogatás a
Nagyon Rövid Filmek Nem-
zetközi Fesztiváljának 2010-
es anyagából.

Az intézmény vezetõje ar-
ra is felhívta a figyelmünket,
hogy szombaton ünneplik a
Csíki Múzeum fennállásá-
nak 80 éves évfordulóját is.

A csíki múzeumalapítási
törekvések elsõ nagyszabá-
sú megvalósítása 1930. pün-
kösdjén volt Csíksomlyón.
A Székely népmûvészeti és
egyházmûvészeti kiállítás
megszervezése Domokos
Pál Péter, Gál Ferenc és
Nagy Imre érdeme. Az ese-
mény 80. évfordulóján a
Múzeumok éjszakája elne-
vezésû rendezvény kereté-
ben János Pál, Szõcs János,
Szabó András, Gyarmati
Zsolt emlékeznek az intéz-
mény történetére. 

Baló Levente

Imagine Lost Times (Kép-
zeld az elveszett idõt) cím-

mel új kiállítás nyílt Kolozs-
váron a Korunk Galériában
Ferenczy Botond Tamás
munkáiból. „A Korunk Ga-
léria nagy hagyománynak
örvend, kevés hozzá fogha-
tó kiállítástér van Kolozsvá-
ron, amelyik több évtizede
mûködne folyamatosan, a

fennmaradás kulcsa pedig
éppen az állandó megúju-
lásnak a képessége” – hang-
súlyozta a kiállítást megnyi-
tó beszédében Szántai Já-
nos író, filmkritikus. A hely
nyitottságát és frissességét
mi sem mutatja jobban,
mint az, hogy egy kisebb
óvodára elegendõ gyerek is
jelen van, utalt Szántai a je-
len levõ gyerekek jókedvû
társaságára. 

Ferenczy Botond Tamás
grafikáiban megtalálható a
japán rajzfilmek világa, a
képregényeké, a grafittik
jellegzetességei, de ugyan-
akkor a pop-art hagyomá-
nya is. A kiállított munkák-
ban a pop-arthoz való kötõ-
dés konkrétan is megjele-
nik, a grafikus helyenként a
Roy Lichtenstein által hasz-
nált grafikai technikával él,
a képregényekbõl vett jele-

neteket színezi, nagyítva.
„Az itt kiállított grafikák
kötõdnek a képregények-
hez, többnyire egy nagyobb
egészbõl kiemelt részlet,
egy nagyobb történet egyet-
len képkockája jelenik meg,
a történetalkotás a nézõre
van bízva, innen jön a cím
is, hogy képzeld el” – ma-
gyarázta lapunknak a kép-
zõmûvész. 

A kiállított mûveknek
egyik jellegzetessége, hogy a
képkeretek is részévé válnak
a munkáknak, felhívják ma-
gukra a figyelmet méretük-
kel, mintázatukkal, erõs szí-
neikkel. „Az itt látható kép-
kereteket mind valahol talál-
tam, valahol fölöslegessé vál-
tak, kidobásra kerültek –
árulta el Ferenczy –, és a
képalkotás során a keretektõl
indultam el, azt kerestem,
hogy olyan képet alkossak,
amelyek jól éreznék magu-
kat ezekben a tartókban”.
Helyenként ezek a képek
azonban nem fértek meg a
keretben, a falon is folytatód-
tak. A kiállítás egyik alkotá-
sa pedig egyenesen falra ké-
szült, a galéria egyik falát
foglalja el teljes egészében.

„Próteuszi mûvész Feren-
czy, aki nem kiállítást rendez,
hanem beállítást, aki külön-
bözõ alakváltozásokban mu-
tatkozik meg, és sokféle él-
ményt gyûjt magába” – fej-
tette ki Szántai János. 
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Egy próteuszi mûvész 
kolozsvári megmutatkozása

A 19. századi klasszikusok kiállítása mellett a nyílt nappal csalogatják a látogatókat

Hunyadon 
a székelyek
ÚMSZ

A szászvárosi magyar okta-
tástörténete címmel meg-

tartott elõadás, majd a
sztrigyszentgyörgyi bukovi-
nai székely közösség évfor-
dulós ünnepségével folyta-
tódnak ma a Hunyad Me-
gyei Magyar Napok. A ren-
dezvénysorozat kiemelke-
dõ eseménye kezdõdik
szombaton Csernakeresz-
túron, ahol 12. alkalommal
tartják meg a Bukovinai
Székelyek Találkozóját,
amely Déva és Vajda-
hunyad fõterén felvonulás-
sal kezdõdik. A rendezvény
díszmeghívottja Kelemen
Hunor, kulturális és örök-
ségvédelmi miniszter, aki
este nyolc órától Cserna-
keresztúron megtartott ün-
nepi elõadáson mond kö-
szöntõ beszédet. Vasárnap
ugyanitt Winkler Gyula, az
RMDSZ európai parlamen-
ti képviselõje megkoszorúz-
za azt az emlékkeresztet,
amelyet a bukovinai székely
közösség száz éves évfordu-
lója alkalmából állítottak,
majd ökumenikus istentisz-
teleten vesz részt. A cente-
nárium emlékére szerdán
avattak kopjafát a vaj-
dahunyadi csángótelepi ká-
polna udvarán. A kopjafát
Sepsiszentgyörgyön farag-
ták. Az ünnepségen Balázs
Antal faragómester hangsú-
lyozt, hogy milyen nagysze-
rû érzés, mikor székelyek
székelyekkel találkoznak
Székelyföldön kívül is. 

Szent Iván-éj a múzeumban
Nyílt napot tartanak holnap a Csíki Székely Múzeumban

Ferenczy Botond Tamás képzõmûvész munkái több generáció felé nyitnak A szerzõ felvétele

Fotó: Nagy Gyöngyvér



Ma Arnold nevû olvasó-
inkat köszöntjük.
Az Arnold férfinév a ger-
mán Arnwald névbõl
származik, amelynek ele-
mei sas és uralkodó jelen-
tésûek.
Holnap Gyárfás napja
van.
Vasárnap a Rafaelek ün-
nepelnek.
Hétfõn az Alajosokat kö-
szöntjük.

Vicc 
– Mi a különbség a vörös-
hagyma és az anyós kö-
zött?
– ???
– Miközben az anyóst sze-
leteled, nem sírsz!

Évfordulók
• 1815-ben volt a waterlooi
csata, amelyben I. Napóle-
on francia császár döntõ
vereséget szenvedett. 

Június 19., szombat
• 1979-ben elhunyt Passuth
László magyar író, mûfordí-
tó.
Június 20., vasárnap
A menekültek világnapja

Recept
Sörkorcsolya
Hozzávalók: 30 dkg liszt,
20 dkg margarin, 20 dkg juh-
túró,  só, 1 csomag sütõpor,
tejföl.
Elkészítése: A hozzávalók-
ból (kivéve a tejföl) jól gyúr-
ható tésztát készítünk, amit
egy napig a hûtõben pihen-
tetünk. Másnap kinyújtjuk
5 mm vastagságúra, meg-
kenjük tejföllel, és 4x4 cen-
tis négyzetekre vágjuk. Ké-
szítsünk belõlük batyukat,
tegyük ezeket egy kikent
tepsibe, majd ismét kenjük
meg a tejföllel. A tepsit te-
gyük elõmelegített sütõbe,
és süssük ki.
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Az igazi ostobaság ugyanazt a
dolgot újra és újra elkövetni és
közben más eredményt várni.
Makacs teremtmény az ember,
és ez a makacsság értelmetlen
dolgokra vezeti. Mindenki
eredményt akar látni munká-
ja nyomán, de már csak keve-
sen vannak azok, akik ennek
érdekében készek változtatni
is. Változás nélkül pedig nincs
eredmény, illetve mindig

ugyanaz az eredmény születik.
Ez valamelyest kiszámíthatóvá
teszi az életet és megõriz a káosz-
tól. De a jelekbõl olvasni csak a
bölcs ember tud, az ostoba in-
kább makacskodik. Minden
makacs ostobaságban van vala-
mi hitszerû dolog, valami cso-
davárás: hátha most máskép-
pen lesz. Amikor pedig nem, ak-
kor az ostoba haragszik az egész
világra.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Mozgalmas napra számíthat. A
családi változások megnehezítik
életét. Hosszú távra jó döntéseket
tud hozni. Több hódolója akad.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Fáradhatatlanul dolgozik, a
munkában találja örömét. Ön
nagyon segítõkész, mégis van,
aki környezetében önzõnek tart-
ja. Pénzt érõ ötleteket kap.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Remek formában van, és úgy ér-
zi, hogy mindent elér, amit na-
gyon akar. Jó kapcsolatot sikerül
kialakítani környezetével. Rövi-
desen pénz áll a házhoz.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Párja kétes pénzügyi manipulá-
ciókba fogott. Ha szeretné meg-
változtatni kedvesét, ne rontson
ajtóstól a házba. Egyelõre in-
kább szép lehet, mint okos.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Elemében érezheti magát ezen a
nyáron. Igen aktív és hatékony
lesz az „új rend” kialakításában,
s mindezt úgy teszi, hogy még az
ellenfeleinek sem lehet kifogása.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Kellemes nõi hang súgja ma a
fülébe, hogy élhetne jobban és
szebben is. Kölcsönpénzbõl. Ne
engedjen a csábításnak, a köny-
nyedén osztott hitelek csapdát
rejtenek.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Megint itt a nyár, újra strand-
szezon. Elõreláthatólag nem ta-
lál Önre a szerelem, de számos
új ismeretségre tesz szert, me-
lyek közül több barátsággá ne-
mesedhet.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Szívügyekben csábításnak lesz
kitéve. Szembe jöhet a nagy Õ,
ezért aki párban él, kiléphet je-
lenlegi kapcsolatából. Ön meg-
inog egy pillanatra, de megma-
rad a hûség ösvényén.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Az elkövetkezõ idõszakot az út-
keresés, a megváltozott feltételek-
hez való alkalmazkodás jellem-
zi. Ossza be jobban a jövedelmét,
mert elfolyhat a kezébõl a pénz!
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Sok feladattal teli napra számít-
hat. Határozott, céltudatos, s
ugyanakkor önfejû. Fortuna
pártfogásába veszi. Két vasat
tart a tûzben – a szerelemben is...
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A sok kihívásnak nem könnyû
megfelelnie. Nem mindig úgy
alakulnak a dolgok, ahogyan
szeretné. Este barátaival kelle-
mes idõtöltésre számíthat.
ALAK (II. 20.–III. 20.)

Elképzelései rendre akadályokba
ütköznek. Ne erõltessen semmit,
mert a borongós kezdet után vi-
dámabb és sikeresebb dolgok tör-
ténnek.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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8.25 Mesék
9.05 Főzés? Gyerekjáték!
9.15 Marsupilami
9.40 Oroszlánpapa 
és gyerekei
9.55 Cimbora
10.20 Kutyaélet
10.50 Vissza Sherwoodba!
(sor.)
11.15 Az egyházi művészet
11.45 Vigyázó szemekkel
12.45 Híradó
13.10 Isten kezében
13.40 EtnoKlub
14.55 Daktari (sor.)
15.45 Floyd Spanyolor-
szágban
16.20 Kézjegy
17.00 A világörökség kincsei
17.20 Szerelmes földrajz
18.00 Talpalatnyi zöld
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 “A zene az kell”
20.30 Monte Cristo grófja
(ang.-ol. kalandf.)
22.10 Lélek Boulevard
22.40 Tűzróka 
(am. akcióf.)
0.55 Dunasport
1.10 Cuki hagyatéka (am. f.)

DUNA TV m1 m2 RTL
KLUB HÍR TV

8.55 Hogy volt?!
11.40 MIÉRT?
12.25 Arborétumok
12.30 Szántai Ildikó nóta-
felvételeiből
13.01 Európa Magyaror-
szágon
13.25 Kézfogás
13.50 Videolevél
14.20 Egy múzsa emlékei
15.15 Koncertek az A38
hajón
16.05 Magyar elsők
16.25 A költészet mesterei
17.15 A hangszerkészítés
mesterei
17.40 A négy páncélos és
a kutya (sor.)
18.35 Angyalbőrben (sor.)
19.30 Pecatúra
20.00 Vakáción a Mézga
család
20.30 Sztársáv
21.00 Híradó este
21.20 Sporthírek
21.25 Zsüti, a slágerkirály
21.25 A fekete város (sor.)
22.20 Ítéletlovasok 
(am. west.)
23.50 Requiem egy lá-
nyért (ném. thrill.)
1.20 Ez történt Ma Reggel

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
11.05 Slayers 
- A kis boszorkány
11.30 Hívjon! Játsszon!
Nyerjen!
12.30 A dadus 
(am. vígj. sor.)
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia
13.45 Daybreak 
- Időbe zárva 
(am. krimisor.)
14.30 A dadus 
(am. vígj. sor.)
15.00 Majomszeretet
(am. vígj. sor.)
15.50 Tengeri őrjárat
(olasz krimisor.)
16.55 Az ítélet eladó 
(am. filmdráma, 2003)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz 
Magazin
20.30 Dr. Dolittle 
(am. vígj., 1998)
22.10 Halálos fegyver 3.
(am. akció-vígj., 1992)
0.30 Sade márki játékai
(am. filmdráma, 2000)
3.00 Fókusz Plusz 
(ism.)

7.25 Tv2 matiné
11.05 Mókás állatvilág
11.35 Szurikáták 
udvarháza
12.05 Doktorológia Leslie
Nielsen módra
12.35 Két TestŐr
13.05 Babavilág
13.35 A láthatatlan 
ember (sor.)
14.35 A kiválasztott 
- Az amerikai látnok 
(am. sor.)
15.30 Rejtélyek kalando-
rai (sor.)
16.30 VIVA Comet 2010
17.30 Trinity kórház 
(am. sor.)
18.30 Knight Rider 
(am. sor.)
19.30 Tények
20.05 Magellán
20.35 Az Angyal 
(am. akcióf., 1996)
22.45 Conan, a barbár 2. 
- A pusztító 
(am. fant. kalandf., 1984)
Közben: Kenósorsolás
0.40 Rod Stewart koncert
(koncertf.)
2.40 EZO.TV
3.30 Kalandjárat (ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Széles út
9.30 BBC Reporters (ism.)
10.05 Felfedező
10.30 Arcok a liftben
11.05 Különkiadás
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 BBC Click
14.30 Negyedik
15.05 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
15.30 BBC Hard Talk (ism.)
16.05 Zöld övezet (ism.)
16.30 Ingatlanpiac (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó
(ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 Riasztás (ism.)
21.05 Civil kaszinó (ism.)
22.00 Híradó 21
22.30 BBC Hard Talk (ism.)
23.05 Arcok a liftben
(ism.)
23.30 BBC Híradó
0.05 Vetítő (ism.)

TV2
6.50 Ma Reggel
9.00 Híradó
9.10 Európa 
Magyarországon
9.40 Szezon 2010
10.10 Mesék
12.00 Ötösfogat 
(angol-kan.-német sor.)
12.30 Sötét jóslat 
(anim. sor.)
13.01 Hírek
13.10 Fogadóóra
13.35 Delta
14.05 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Benne: Hollandia-Japán,
Ghána-Ausztrália
19.20 Életképek (sor.)
20.00 SzerencseSzombat
- Luxor sorsolás
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.00 SzerencseSzombat
21.10 FIFA 2010 (élő)
Kamerun – Dánia
23.40 Hírek
23.45 Sporthírek
23.50 A ménesgazda
(magyar filmdráma, 1978)
1.30 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Ez történt ma...

7.25 Az emlékek éneke...
(ism.)
8.00 Disney Klub
9.00 FIFA 2010, 
Anglia-Algéria
10.55 FIFA 2010
11.30 Hannah Montana (sor.)
12.00 A család sztárja
13.00 Európa minket is érint
13.45 FIFA 2010, info
14.00 Hírek
14.20 FIFA 2010, 
világbajnokság
Hollandia 
– Japán mérkőzés
16.30 Egyszerűen ízletes
16.35 FIFA 2010, 
világbajnokság, beszámoló
16.50 FIFA 2010, 
világbajnokság
Ghana-Ausztrália
19.00 Népi hagyományok
20.00 Hírek
21.00 FIFA 2010, 
világbajnokság, live
21.20 FIFA 2010, 
világbajnokság
Kamerun-Danemarca
23.30 FIFA 2010, 
stúdióbeszélgetés
0.15 Alapvető túlélési
technikák

TVR 1

8.50 Mirabella Mama
házimozija
9.05 Zengő ABC
9.15 Főzés? Gyerekjáték!
9.25 Szélike királykisasszony
10.40 Kalando-Zoo
11.10 Mindenütt idegen
12.10 Hatodik sebesség
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.30 Élő népzene
14.00 Csellengők
14.30 Európa 
nem válaszol 
(magyar filmdráma, 1941)
16.05 Dunáról fúj a szél
16.10 Kéznyújtás előtt
17.15 Afrika színei
18.05 Mese
18.40 Arcélek
19.00 Híradó
19.25 Heti Hírmondó
20.10 Tony Vilar igaz 
története 
(olasz filmdráma, 2006)
21.40 És Rómeó és Júlia
23.00 Duna színpad
23.40 Divathét
0.10 Dunasport
0.25 Sukiyaki Western
Django (japán west.)

DUNA TV m1 m2 RTL
KLUB HÍR TV

8.55 Mesék
9.35 Spuri
10.00 Derek, a fenegyerek
10.20 Sarah Jane kalandjai
10.50 Utánam, srácok! (sor.)
11.20 Az aranyrózsa bar-
langja (ol. f.)
13.15 Katolikus krónika
31.40 Tanúságtevők
14.05 Semmi szenvedés
14.20 A sokszínű vallás
14.30 Unitárius magazin
14.55 Református ifjúsági
műsor
15.30 Az utódok remény-
sége
16.00 Templomi orgonák
titkai
16.15 Női szemmel
16.40 Miért épp a demok-
rácia?
17.35 Az isteni Diego (arg f.)
19.10 Könyvkalauz
19.35 Közeli, távoli, tájak
20.25 Mese
21.00 Híradó
21.25 Múlt-kor
22.00 Vanília égbolt 
(am. thrill.)
0.10 A ménesgazda 
(magyar f.)

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
11.00 Trendmánia
11.30 Hívjon! Játsszon!
Nyerjen!
12.30 meneTrend
13.00 RTL Klub Híradó Déli
kiadás
13.10 Nagymenők (am. sor.)
14.05 Magyar autósport-
magazin
14.20 Forma-1 Magazin
14.45 A dadus (am. vígj. sor.)
15.15 Divatdiktátorok (sor.)
16.10 Őslények kalandorai
(angol sor.)
Utána: 17.00 Hatoslottó-
sorsolás
17.15 A Poszeidon kaland
(am. kalandf., 1979)
Közben: 16.05 Hatoslottó-
sorsolás
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Cobra 11 
(német akció sor.)
21.00 Az utolsó gyémánt-
rablás 
(am. akció-vígj., 2004)
22.55 Fegyvernepper 
(am. thriller)
1.20 Portré

7.45 Tv2 matiné
Benne. Bajkeverő majom, 
Őslények országa
11.20 Mókás állatvilág
11.50 Nagy Vagy!
12.45 Stahl konyhája
13.15 Kalandjárat
13.50 Száguldó vipera
(am.-német sor.)
14.50 Hegylakó 
(kan.-francia sor.)
15.50 Álomgyári 
feleség (am.-auszt. vígj.
sor.)
16.50 Baywatch 
Hawaii (német-am. ka-
land sor.)
17.50 Padlógáz 2. 
(német akció-vígj., 2004)
19.30 Tények
20.00 Napló
Mérlegen a valóság
21.05 Ovizsaru 
(am. akció-vígj., 1990)
23.10 Kettős kockázat
(am. akcióthriller, 1999)
Közben: Kenósorsolás
1.10 A mások élete 
(német dráma, 2006)
2.30 EZO.TV
4.20 Napló (ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Ingatlanpiac (ism.)
9.30 Felfedező (ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
11.05 Célpont
11.30 Napról napra
12.05 Civil kaszinó
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás
A kultúra különb kiadásban
16.05 Arcok a liftben
(ism.)
16.30 Széles út (ism.) Mo-
toros életmód-magazin
17.05 Garázs
17.30 GyógyHír - Egész-
ségügyi magazin
18.00 Híradó - Friss napi
információk
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Napról napra (ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
23.05 Vetítő
0.05 Kontraszt (ism.)

TV2
9.10 Főtér
10.05 “Így szól az Úr!”
10.15 Katolikus krónika
10.40 Tanúságtevők
11.05 Semmi szenvedés
11.20 A sokszínű vallás
11.30 Unitárius magazin
11.55 Református ifjúsági
műsor
12.05 “Csodát termő hit”
12.30 Az utódok remény-
sége
13.01 Hírek
13.10 Sport7
13.35 Kell egy csapat
14.05 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Benne: Szlovákia-Para-
guay, Olaszország-Új
Zéland
19.05 Panoráma
19.35 Hogy volt!?...
20.30 Híradó este
21.00 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Brazília – Elefántcsontpart
23.40 Kultúrház
0.35 Innováció az emberért
1.00 Hírek
1.05 Sporthírek
1.15 FIFA 2010

7.00 A hit világa
8.00 Rajzfilmek
9.00 FIFA 2010 (ism.)
Kamerun-Dánia
10.55 FIFA 2010 világbaj-
nokság, stúdióbeszélgetés
11.35 A falu élete
13.00 Politikai beszámoló
13.45 FIFA 2010 világbaj-
nokság, beszámoló
14.00 Hírek
14.20 FIFA 2010
Szlovákia - Paraguay
16.30 Egyszerűen ízletes
16.35 FIFA 2010 (Live)
16.50 FIFA 2010
Olaszország-Új-Zéland
19.00 Vidám
moziarchívum
19.25 Loto 6/49 és
Noroc sorsolás
19.45 Előtte és utána
20.00 Hírek
21.00 FIFA 2010, beszá-
moló
21.20 FIFA 2010
Brazília - Elefántcsontpart
23.30 FIFA 2010, stúdió-
beszélgetés
0.15 Alapvető túlélési
technikák

TVR 1

7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Kirakat
9.30 Isten kezében (ism.)
9.55 Élő népzene
10.25 Ahonnan elindultam...
10.55 Onkológiai kutatás-
fejlesztés
11.30 Család-barát
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő
15.10 Térkép
15.40 A labdarúgó világ-
bajnokságok története
17.05 Ízőrzők:
Hajdúhadház
17.40 Heuréka! Megtalál-
tam!
18.10 Második esély
(am.-mex.-kol. sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Derrick (krimisor.)
21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.30 Zenei Műhely
22.00 Fesztivál Expressz
23.20 Sporthírek
23.25 Váltó
23.45 Man Doki - Soulmates
1.05 Szabad vagyok - egy
film Grencsó Istvánról

DUNA TV m1 m2 RTL
KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
10.00 Mesék
10.45 Derek, a fenegyerek
(sor.)
11.30 Rondó
12.20 Nyitott stúdió
12.30 Átjáró
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
13.50 Napló Csáth Géza:
Liszt Ferenc
14.00 Közvetítés a parla-
ment üléséről
17.30 Bűvölet (olasz sor.)
18.20 Magyar rock (ism.)
19.15 1100 év Európa köze-
pén
19.40 Bob, a mester
19.55 Thomas, a gőzmoz-
dony
20.05 Afrika gyöngyszeme
(sor.)
21.00 Híradó este
21.20 Sporthírek
21.25 Afrika gyöngyszeme
(sor.)
22.20 Stingers (ausztrál sor.)
23.00 Záróra - Benedek
Miklós
23.50 McLeod lányai (sor.)
0.35 Bukott angyalkák
(hongk. filmdráma, 1995)

6.30 Top Shop
7.00 Reggeli
Ébresztőshow
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 06-91-33-55-33 Hív-
jon! Játsszon! Nyerjen!
14.30 Fél kettő
15.30 Kung-fu (am.-kan.
akció sor.)
16.30 Kung-fu (am.-kan.
akció sor.)
17.25 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg (mex. sor.)
18.25 Mónika 
- A kibeszélőshow
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz
21.40 Barátok közt 
(magyar sor.)
22.20 Hazudj, ha tudsz!
(am. krimisor.)
23.20 A rejtély (am.-kan.
thrillersor.)
Utána: RTL-hírek
0.25 Poker After Dark
2009
1.20 Reflektor Sztármagazin
1.35 Nem szentírás 
(am. sor.)

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz
11.35 Teleshop
12.30 A nagy
kvízválasztó (angol-am.
rom. dráma)
14.15 Kvízió
15.45 Lassie (am.-kan.
sor.)
16.20 Capri - Az álmok
szigete (olasz sor.)
17.30 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
18.30 Joshi Bharat
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Monk - Flúgos nyo-
mozó (am. krimisor.)
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 NCIS (am. krim-
isor.)
23.25 Gyilkos számok
(am. krimisor.)
Közben. Kenósorsolás
0.25 Különleges ügyosz-
tály - Párizs (fr. krimisor.)
1.25 Tények Este

7.30 Soroló (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Kontraszt
10.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadásban
12.05 Ingatlanpiac (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
15.05 Európai híradó
(ism.)
15.30 Napról napra (ism.)
16.05 Péntek (ism.)
17.05 Célpont
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta - Vitamű-
sor újságírókkal
23.05 Ősök tere
23.30 Pálya
0.05 BBC World Híradó
0.30 Panaszkönyv

TV2
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Színészpalánták
(olasz sor.)
11.00 Roma Magazin
11.30 Domovina
12.00 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 FIFA 2010 Labda-
rúgó világbajnokság
(élő)
Benne: Portugália-Koreai
Népi Demokratikus Köz-
társaság, Chile-Svájc
19.10 Hírek
19.15 Pörög az élet!
(auszt. sor.)
19.40 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.00 FIFA 2010 Labda-
rúgó világbajnokság
(élő)
Spanyolország-Honduras
Élő közvetítés Dél-Afrikából
23.40 Az Este - Hétfő
0.05 Prizma
0.20 Hírek
0.30 Memento
0.40 FIFA 2010

7.00 Hírek, Sport
8.00 Ébresztő
9.00 FIFA 2010
Brazília-Elefántcsontpart
10.55 FIFA 2010, stúdióbe-
szélgetés
11.35 Szerelmes Don Juan
(argentin sorozat)
12.35 A palota ékköve
(sor.)
13.45 FIFA 2010, beszámoló
14.00 Hírek, Sport
14.20 FIFA 2010
Portugália-Korea Köztársaság
16.30 Egy perc sport
16.35 FIFA 2010
16.50 FIFA 2010, Chile-
Svájc
18.50 A palota ékköve
(for.)
20.00 Hírek, Időjárás
20.40 Sport
21.00 FIFA 2010, beszámoló
21.20 FIFA 2010
Spanyolország-Hondurasz
23.30 FIFA 2010, stúdióbe-
szélgetés
0.00 Hírek, Sport
0.15 FIFA 2010 (ism.)
Portugália-Korea Köztársa-
ság
2.10 FIFA 2010 (ism.)

TVR 1
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6.00 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek
10.00 Mi történik, 
doktor úr?
10.30 Átváltoztatjuk (ism.)
12.00 Pro Motor 
(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, sport
13.05 Vonzások 
és állatságok 
(amerikai romantikus 
vígjáték, 1996)
15.00 Család Örökségbe
(amerikai romantikus víg-
játék, 2004)
17.00 Streetdance 
- Step Up 2. 
(amerikai zenés film,
2008)
19.00 Hétvégi Pro Tv hírek
20.30 Bérgyilkosok 
(am.-francia akcióthriller,
1995)
23.30 Halálos erő 
(am. akcióf., 1993)
1.30 Bérgyilkosok 
(am.-francia akcióthriller,
1995) (ism.)
3.30 Vonzások és állatsá-
gok (ism.)

7.00 Híradó, Sport
9.00 Karate kölyök 2.
(am. családi kalandf.,
1986)
11.00 Xanadu 
(am. zenés f., 1980)
13.00 Híradó, i
dőjárásjelentés
13.30 Kikezdesz 
a szőkékkel 
– verseny show 
(ism.)
15.00 Csillagháló 
(ism.)
16.00 Híradó, Sport
16.30 Pénzügyi hét
17.00 Szájkosaras kosa-
ras 2. 
- A rögbipályák réme
(amerikai-kanadai családi
vígjáték, 1998)
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.30 Mr. Bean 2. 
(amerikai-angol vígjáték)
22.30 Zsaruk a pácban
(amerikai akciófilm, 2001)
0.30 Film 100% -
kultúrális magazin
3.00 Zsaruk a pácban
(amerikai akciófilm, 2001)
(ism.)

7.00 Fején a nagyvilág
8.00 W.I.T.C.H., a tini-
boszorkányok 
(animációs sor.)
8.30 Xyber
9.00 Lilo és Stitch 
(amerikai anim. sor.)
9.30 Autofórum
10.00 Teleshopping
10.30 Ingatlan Blitz
11.00 Sport, diéta és egy
sztár
11.30 Ötcsillagos otthon
12.30 S.O.S. 
- mentsétek meg a házam
13.30 Hipnózis, 
az ész játékai
14.30 A fáraó bosszúja
(amerikai kalandfilm,
2006) (ism.)
16.30 Vita a konyhában
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 Lilo és Stitch 
- A csillagkutya 
(amerikai anim. f., 2002)
21.30 Armageddon 
(amerikai katasztrófa f.,
1998)
23.30 Claire 
(am.-francia filmdráma,
2007)

7.00 Túlélés törvényei
8.00 Viharvadászok
9.00 Végzetes 
másodpercek
10.00 Amcsi motorok 
- 10 éves az OCC motor
11.00 Csúcsmotorok
12.00 Újjáépítők
13.00 Édesvízi szörnyek
14.00 Viharvadászok
15.00 Végzetes 
másodpercek
16.00 Egy ikon 
utolsó napjai
17.00 Halott ember meséi
18.00 Time Warp 
- Amikor megáll az idő
20.00 EVO 
- Egy toronyház születése
21.00 Tornádók nyomá-
ban
22.00 Time Warp 
– Amikor megáll az idő
23.00 Hogyan készült
0.00 Katasztrófa. ahogy
én láttam
0.30 Végzetes másodpercek
1.00 Ross Kemp - Gengsz-
terbandák nyomában
2.00 Valódi helyszínelők
3.00 A túlélés törvényei -
Oregon

8.00 FIFA 2010, 
stúdióbeszélgetés
8.30 Ég és föld között
9.00 Figyelem gyerekek!
9.35 Szabad a szembejö-
vő sáv
10.30 IT Zon@
11.00 Az én 
költségvetésem
11.35 FIFA 2010
Szerbia-Németország
13.25 FIFA 2010, 
összefoglaló
13.50 Strandröplabda
15.00 Természet és kaland
15.30 Románok 
hagyománya
16.00 Közelről a világ
16.30 Sikerkép
17.00 Strandröplabda
18.00 Nyomoz a tanárnő
(olasz sor.)
19.00 FIFA 2010, Ghana-
Ausztrália
21.00 Hírek
21.15 Románia-Szerbia
női röplabda mérkőzés
23.10 A csendes amerikai
(am.-ném.-auszt. f. dráma)
0.50 Szabad a szembejö-
vő sáv
1.45 Gitárok ideje (ism.)

TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV DISCOVERY

7.00 Hírek 11.00 Külön ki-
adás 12.00 Atletico -
Fulham Európa League
Finalé 13.00 Sport.ro Hírek
14.00 Wimbledon évtized
15.05 American Gladiators
16.00 Szőkevadászat
17.00 Külön kiadás 18.00
Sport.ro Hírek (live) 19.00
Vakációs játékok 20.00 Fo-
gadás a félelemmel 21.00
Hírek 21.30 Wrestling
SMACK 22.30 K1 Su-
perstars 23.45 Romanian
Poker Championship

9.45 Maria Mercedes
(sor.) 10.45 Teleshopping
11.15 Mexikói utazás
12.30 Mindörökké együtt
(sor.) 13.30 Terra Nostra
(sor.) 15.30 Viktória (sor.)
16.30 Maria Mercedes
(sor.) 17.30 Hetedik
mennyország 18.30 Mind-
örökké együtt (sor.) 19.30
Szívek iskolája (sor.)
20.30 Görögbe fogadva
(am. sp. vígj.) 22.45 Vipe-
rafészek (sor.) 0.45 Terra
Nostra (sor.)   

SPORT.RO ACASA

FILM+ HALLMARK

8.10 Eltanácsolt tanács-
adó (am. vígj.) 10.00 Tele-
víziós vásárlás 13.00 Ős-
apák apró hőse 2. (arg.
anim. f.) 14.30 Híd a Kwai
folyón (angol-am. háborús
filmdráma) 17.30 Piedone
Hongkongban (olasz akció-
vígj.) 19.40 A király nevé-
ben (német-kan.-am.
kalandf.) 22.00 Az Igaz-
ság mecénása (arubai-am.-
dél-af. akcióf.) 23.45 A fül-
ke (am. akcióthriller) 

8.00 Nash Bridges (sor.)
11.00 A buli nem áll meg
(kan.-am. f.) 13.00 A vá-
lasztás szabadsága (kan.
f.) 15.00 Fogadj a nőre
(am. rom. f.) 17.00 Smink-
háború: Mary Kay történe-
te (kan.-am. dráma) 19.00
A férjem védelmében (am.
sor.) 21.00 Amy-nek ítélve
(am. sor.) 22.00 Erica vilá-
ga (sor.) 0.00 Titkos külde-
tésben: A bizalom ára (an-
gol krimi)  

6.00 Pro Motor (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
Mi történik, doktor úr?
10.00 20 év után (talk
show)
11.00 Család Örökségbe
(amerikai romantikus víg-
játék, 2004) (ism.)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárás
13.05 Streetdance - Step
Up 2. (amerikai zenés
film, 2008) (ism.)
15.00 Conan, a barbár
(amerikai kalandfilm,
1982)
18.00 Románia, szeret-
lek
19.00 Hétvégi Pro Tv hí-
rek, sport, időjárásjelen-
tés
20.30 A Nap könnyei
(amerikai akcióthriller,
2003)
23.00 Sziriana (amerikai
filmdráma, 2005)
1.45 A Nap könnyei
(ism.)
3.30 Mi történik, doktor
úr? (ism.)

7.00 Híradó, Sport
9.00 A brigád akcióba
lép (román vígjáték,
1970)
11.00 Szájkosaras kosaras
2. - A rögbipályák réme 
(amerikai-kanadai családi
vígjáték, 1998)
13.00 Híradó, sport
13.30 Két öszvért Sara
nővérnek 
(amerikai western-vígjá-
ték, 1969)
14.00 Bean 
(angol-amerikai vígj. ism.)
16.00 Híradó, sport
16.30 Harmadik fokú ta-
lálkozás 
(amerikai-angol kaland-
film, 1977)
19.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
20.00 SuperBingo Met-
ropolis
23.30 Szerepcserés tá-
madás 
(amerikai akciófilm, 2000)
1.30 Lagardere lovag
(francia kalandf., 2003)
3.45 Szerepcserés táma-
dás (ism.)

7.00 Kandikamera
8.00 Varázslók
8.30 Shinzo
9.00 Lilo és Stitch
9.30 A ház: építkezés és
design
10.00 Teleshopping
10.30 Nyakamban az
egész világ
11.00 SOS - mentsétek
meg a házamat
12.00 Levintza bemutatja
12.30 Galileo
13.00 Hírességpróba
14.00 Focus Monden
14.30 10 éves a Krónika
16.00 Claire (am.-francia
filmdráma, 2007)
18.00 Hírek, időjárás
19.00 Sport
19.30 A Bádogember
(amerikai sor.)
21.30 Perpatvar a kony-
hában (reality show)
23.00 Házasítsd össze a
szüleidet
0.30 Szenvedélygyilkossá-
gok (amerikai krimi, 1998)
2.30 Hírek, sport
3.30 Perpatvar a konyhá-
ban (ism.)

7.00 Hogyan készült
8.00 Tornádók nyomában
- A következmény
9.00 Amerikai favágók
10.00 4x4 versenyláz 
- Elveszett esély
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Amerikai hotrodok
13.00 Time Warp 
- Amikor megáll az idő
15.00 Amerika legőrül-
tebb versenyei
16.00 Fegyvertan 
- Mesterlövészpuskák
17.00 A jövő fegyverei 
- Intelligens fegyverek
18.00 Hogyan készült
19.00 Tornádók 
nyomában
20.00 Amerikai favágók
21.00 Hogyan 
működnek a gépek?
22.00 -178 kg
23.00 Éljük túl a kataszt-
rófát
0.00 Ross Kemp - Gengsz-
terbandák nyomában
1.00 Végzetes 
másodpercek
2.00 Töréspont
3.00 Miami alvilág

8.30 A térképen túl (ism.)
9.00 Motomágia
9.30 Mosoly négy keréken
10.00 Farm - magazin
11.00 Csavargó halász
11.35 FIFA 2010
Hollandia-Japán
13.30 Az ellopott gyermek
(francia-olasz filmdráma,
2000), 2. rész
15.15 Lehet, hogy nem tud-
tad
15.30 Jamie Oliver varázs-
lói (sor.)
16.00 Atlasz
16.30 Hasonlóságok
17.00 Románia-Olaszor-
szág rögbi mérkőzés
19.00 Bajnokok
19.35 Videóterápia
20.30 Fiatal, 
karriekrt építek
21.00 Heuréka (amerikai
kaland sor.)
22.00 Hírek, sport
23.10 Dr. Jekyll és Mr.
Hyde (kanadai horror,
2008)
0.45 FIFA 2010, összefog-
laló
1.15 Strandröplabda

TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV DISCOVERY

7.05 Pro Motor, premier
8.00 Sport.ro Hírek 11.00
Külön kiadás 12.00 Bajno-
kok dinasztiája 13.00
Sport.ro Hírek 14.00
Wimbledon 2009 15.05 Fo-
gadás a félelemmel 16.00
Komolyan 18.00 Sport.ro
Hírek (live) 19.00 Külön ki-
adás 20.00 A világ harco-
sai 21.00 Sport.ro Hírek
22.00 Nehézember keres-
tetik: Kombat:ro 0.00
Sport.ro Hírek 0.30 Wrest-
ling WWE Superstars

8.15 Szívek iskolája 9.45
Maria Mercedes (sor.)
11.15 Hetedik meny-
ország 12.30 Mindörökké
együtt (sor.) 13.30 Terra
Nostra (sor.) 15.30 Viktó-
ria (sor.) 16.30 Maria
Mercedes (sor.) 17.30 He-
tedik menyország 18.30
Mindörökké együtt 19.30
Szívek iskolája (sor.)
20.30 Ördögi út a boldog-
sághoz (am. vígj.) 22.45
Viperafészek (sor.) 0.45
Terra Nostra (sor.)

SPORT.RO ACASA

FILM+ HALLMARK

8.05 Gyagya banya (am.
vígj.) 10.00 Televíziós vá-
sárlás 13.00 A kincses szi-
get gyermekei 1. (új-zél.
kalandf.) 14.55 A király
testőre (am. f.) 16.35
Apócák a pácban (vígj.)
18.15 Nincs kettő négy nél-
kül (olasz akció-vígj.) 20.10
Hudson Hawk (am. akció-
vígj.) 22.00 Végzetes kité-
rő (am. horror) 23.40 Lány
a vízben (am. thriller)

9.00 Nash Bridges - Trük-
kös hekus (sor.) 11.00 A si-
ker megszállottja (kan.-am.
drám.) 13.00 Sminkháború:
Mary Kay története (kan.-
am. drám.) 15.00 A válasz-
tás szabadsága (kan. f.)
17.00 Shania Twain igaz
története (kan. f.) 19.00
Erica világa (kan. sor.)
21.00 A férjem védelmében
(am. sor.) 23.00 Túlélni egy
tévedést (kan. krimi) 

7.00 Pro Tv hírek
9.55 Könyvbemutató
10.00 Románia szeretlek
(ism.)
11.15 Mi történik doktor
úr? (ism.)
12.00 Fiatal 
és nyugtalan (amerikai so-
rozat)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárás
13.30 Conan, a barbár
(amerikai kalandfilm,
1982)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek
17.45 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, sport
20.30 Rejtett kamera
(spanyol thriller, 2007)
22.30 Pro Tv hírek, sport
23.00 Terminátor
- Sarah Connor krónikái

(amerikai sor.)
0.00 Rejtett kamera 
(spanyol thriller, 2007)
(ism.)
2.00 Pro Tv hírek 
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt Razvannal
és Danival
10.00 Sajtószemle Mircea
Badeaval
11.00 Rém rendes család
(amerikai sor.)
12.00 Miami Vice (ism.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Magma: Tűz a
mélyből 
(amerikai filmdráma,
2005)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáfé-
rés
19.00 Híradó, Sport, 
időjárásjelentés
20.30 Godzilla (amerikai
fantasztikus kalandfilm,
1998)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Dan Capatos szóra-
koztató műsora
1.00 Godzilla (amerikai
fantasztikus kalandf.)
(ism.)
3.30 Közvetlen hozzáférés
(ism.)

7.00 Kandikamera
7.30 Született feleségek
(am. sor.)
8.20 Sport Florentinaval
8.30 Teleshopping
9.00 Szakértő
10.00 Senki sem tökéle-
tes
10.30 Szenvedélyes
gylkosságok (amerikai kri-
mi, 1998) (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Született feleségek
(sor.)
15.00 A Bádogember
(amerikai kaland sor.)
17.00 Szakértők
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 A cseresznye a tor-
tán
20.30 Találkozás a sötét-
ben – talk show
22.00 Focus Monden
22.30 Lököttek
23.15 Veszélyes terepen
(kan.-angol-lux.
akcióthriller, 1996) 
1.00 Hírek (ism.)
2.00 Lököttek (ism.)

7.00 Motorkerékpár-építő
VB
8.00 Újjáépítők
9.00 Hogyan csinálják?
9.30 Hogyan működik?
10.00 Piszkos munkák
11.00 Amcsi motorok -
Dryvit motor
12.00 Iparkodjunk
13.00 Túlélés törvényei
14.00 Ötödik sebesség
14.30 Végzetes másodper-
cek
15.30 Hogyan készült?
17.00 Állítólag... - Gőzhajtá-
sú géppuska
18.00 Végzetes másodper-
cek
19.00 Hogyan működnek a
gépek?
20.00 Túlélés törvényei -
Dél-Dakota
21.00 Hogyan készült?
22.00 Végzetes másodper-
cek
22.30 Élet a halál után - Ki-
hűlve
23.30 Valódi helyszínelők
0.30 Tetkóvadász – Benin
1.30 Éljük túl a katasztrófát
2.30 Végzetes másodper-
cek

7.00 Mindig optimistán
(ism.)
7.50 Ismerd meg a romá-
nokat
8.00 FIFA 2010, stúdió
8.35 Az ellopott gyermek
(fr.-ol. f, 2000), 2 . rész
10.20 Találkozunk
11.30 Hírek
11.50 FIFA 2010
Olaszország-Új-Zéland
13.45 Teleshopping
14.30 eForum
15.00 Együtt Európába
16.00 Mindig optimistán
(sor.)
17.00 Párizsi jóbarátok (fr.
sor.)
18.00 Euronews
18.15 A világ városai
18.45 FIFA 2010, beszá-
moló
19.00 FIFA 2010
Portugália-Korea Köztársa-
ság
21.00 Az oroszlánok arénája
22.00 Hírek
23.10 Visszajátszások
0.30 Forró helyzetek (sor.)
1.25 FIFA 2010, beszámoló
1.50 Dr. Jekyll és Mr. Hyde
(ism.)

TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV DISCOVERY

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő 12.00 Hírek 13.10
Pontos sportidő 14.10
Külön kiadás 15.00
Sport.ro Hírek 15.05
Wimbledon tenisz 16.00
Tényleg 17.00 Pontos
sportidő (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live) 19.05
Információk Vali Moraru-val
20.05 A világ harcosai
21.00 Sport.ro Hírek 22.00
Local Kombat Superstars
23.00 Wrestling SMACK
0.00 Érzéki ajkak...  

9.45 Maria Mercedes
11.15 Hetedik menyország
(sor.) 12.30 Mindörökké
együtt (sor.) 13.30
Teleshopping 14.00 Ana
két arca (sor.) 15.30 Viktó-
ria (sor.) 16.30 Maria Mer-
cedes (sor.) 17.30 Igaz tör-
ténetek 18.30 Mindörök-
ké együtt (sor.) 19.30 Szí-
vek iskolája (sor.) 20.30
Predesztináltak (sor.)
21.30 Analia másik arca
(sor.) 22.30 Éjszakai törté-
netek

SPORT.RO ACASA

FILM+ HALLMARK

8.10 Dr. Végzet (am.
akcióf.) 10.00 Televíziós vá-
sárlás 13.05 Re/Produkció
(angol-sp. vígj.) 14.35 Lány
a vízben (am. thriller) 16.35
A Midsomer gyilkosságok
(krimisor.) 18.30 Hudson
Hawk - Egy mestertolvaj
aranyat ér (am. akció-vígj.)
20.25 Kabinnyomás (am.
kataszt. f.) 22.10 Kék villám
(am. akcióthrill.) 0.15
Kommandóbázis 2. (am.
akcióf.) 

10.00 Kisvárosi gyilkossá-
gok (sor.) 12.00 Amy-nek
ítélve (sor.) 13.00 Őran-
gyal (sor.) 14.00 Nash
Bridges (sor.) 15.00 Kisvá-
rosi gyilkosságok (sor.)
17.00 Fogadj a nőre (am.
f.) 19.00 Amy-nek ítélve
(am. sor.) 20.00 Nash
Bridges (am. sor.) 21.00
Őrangyal (sor.) 22.00 Sza-
badság, mindenáron (kan.
krimi) 0.00 Gyanús szere-
lem (am.-kan. f. dráma)

magyar nyelven a regionális
stúdiók középhullámú adásá-
ban 
15.00 Híradó 
15.10 Hétvégi magazin   

8.00 Jó reggelt, Erdély!, Hír-
adás, Telefontársasjáték,
Nyelvőr, Világjárók 10.05
Térerő 14.00 120 perc. A
hétvége eseményei, Jó rá-
juk emlékezni, Temploma-
ink, Portréműsor, Vetélkedő
16.00 Híradó, Ötórai tea.
Megy a magnó, Súrlott grá-
dics, Régi rádiósok, A hét ze-
neműve, Versműsor, Gramo-
fon, Színek és formák   

2.00 Éjszakai váltás 8.00
Hírek, műsorism., sport
8.30 Körhinta, Zenenegyed
9.25 Cifra palota 9.55 Hí-
rek, műsorims. 15.00 Slá-
gerlista 16.00 Hírek,
műsorism. 16.10 Lemezlo-
varda 16.30 Érintő 17.00
Láthatár 17.30 Sorsok az
operaszínpadon 17.55 Hí-
rek, műsorism.

BUKARESTI RÁDIÓ

Marosvásárhelyi rádió

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

magyar nyelven a regionális
stúdiók középhullámú adásá-
ban  
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport,
Rádióújság - Hasznos tudni-
valók 12.00 Híradás 12.10
Művelődési hírek 12.35 Kis-
pad - sportműsor 13.05 Ze-
nés üzenetek 14.00 Délutá-
ni váltás - tájékoztató és szó-
rakoztató műsor Hírnegyed-
óra 16.00 Híradás, Sport,
Rádióújság 17.00 Híradás,
Közérzet, Törvénytár 17.55
A nap hírei röviden 

2.00 Éjszakai váltás. 
8.00 Hangoló 
9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra 
16.00 Hírek 
16.15 Hétköznapok igazsá-
ga 
17.00 Nap-óra 17.30 Zene-
lánc 
17.55 Hírek, műsorism. 

BUKARESTI RÁDIÓ

Marosvásárhelyi rádió

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

magyar nyelven a regionális
stúdiók középhullámú adá-
sában 
10.00 Egyházi műsor 

10.00 Híradás, Ultrarövid
ráadás 
11.00 Híradás, 
Gyermekműsor
12.00 Híradás 
12.05 Igehirdetés, Délkör 
13.00 Híradás 
13.05 Szól a nóta, Itthon,
Erdélyben – faluműsor. Bür-
kös, Szeben megye (ism.) 
14.00 Zenés üzenetek 1
6.00 Híradó 
16.10 Zenés üzenetek 
17.00 Vasárnapra válogattuk

2.00 Éjszakai váltás 
14.00 Műsorism. 
14.05 Dalposta 
15.40 Vidékről vidékre 
16.25 Körhinta, 
Zenenegyed 
17.15 Római katolikus 
egyházi műsor 
17.58 Műsorism. 

BUKARESTI RÁDIÓ

Marosvásárhelyi rádió

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ
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Röviden
Niculescu kvalifikált

Monica Niculescu feljutott a hétfõn kez-
dõdõ wimbledoni nyílt teniszbajnokság fõ-
táblájára, miután a selejtezõk utolsó fordu-
lójában 6-4, 6-0-ra legyõzte tegnap a japán
Junri Namigatát. Alexandra Dulgheru,
Sorana Cârstea, Raluca Ioana Olaru,
Gallovits Edina és Victor Hãnescu alanyi
jogon szerepelhet az év harmadik Grand
Slam-tornájának elitmezõnyében, az egye-
sek versenyében. Az angliai torna szerve-
zõi amúgy kijelentették: a füves pályás via-
dalnak otthont adó All England Lawn
Tennis And Croquet Club kivetítõin nem
lesznek labdarúgó-világbajnoki közvetíté-
sek, emellett számûzik a fülsértõ
vuvuzelákat és a zászlókkal érkezõ szur-
kolókat is.

Kezdõdnek a fõtáblás meccsek

A férfiak tegnapi selejtezõi után mától
már a fõtáblás mérkõzéseket rendezik a
Mamaián zajló strandröplabda-Európa-
bajnokságon. A nõi mezõny elõdöntõi és a
fináléja holnap lesz, míg a férfiak vasár-
nap lépnek pályára. A helyszínrõl az
RTV2 közvetít.

Sztáredzõt igazolt a Vaslui

Lopez Carlo személyében igazi nagyágyú
érkezik Vasluira vezetõedzõnek az élvo-
nalbeli labdarúgócsapathoz, hiszen a spa-
nyol tréner korábban hazája 21 év alattiak-
ból álló utánpótlás-válogatottját irányítot-
ta, fél éven keresztül pedig a Real Madrid
kispadján is helyet foglalt. Eközben tegnap
Bukarestben Victor Piþurcát várták a
Ghenceára, Románia labdarúgó-váloga-
tottjának volt szövetségi kapitánya várha-
tóan a napokban aláírja szerzõdését a
Steaua futballklubjával.

Két magyar rajtol el Barcelonában

A Moto2-es géposztályban szereplõ
Talmácsi Gábor mellett egy másik ma-
gyarországi pilóta is rajthoz állhat a gyor-
saságimotoros-világbajnokság hétvégi Ka-
talán Nagydíján. Sebestyén Péter jelenleg
a spanyol bajnokságban versenyez, a
MotoGP barcelonai futamán pedig a 125
köbcentisek mezõnyében indulhat el. 

Budapestre utaztak az atléták

Budapesten versenyeznek hétvégén az at-
léták, a második értékcsoportnak megfele-
lõ Liga I-es csapat-Európa-bajnokságon. A
nõi válogatottban szerepelni fog például a
diszkoszvetõ Nicoleta Grasu, a férfiaknál
pedig a hármasugró Marian Oprea.

NBA-címre hangolódva

Miután a címvédõ Los Angeles Lakers és a
Boston Celtics között jelenleg 3-3 az össze-
tett állása, a mindent eldöntõ ma hajnali
mérkõzés dönt az amerikai profi kosárlab-
da-bajnokság (NBA) gyõztesérõl. Az NBA
történetében utoljára 2005-ben dõlt el hete-
dik találkozón a bajnoki cím sorsa, akkor a
San Antonio Spurs verte 4-3-ra a Detroit
Pistonst. A 64. nagydöntõjén a statisztikák
a vendég Celtics mellett szólnak.

Räikkönen visszatér?

Olasz lapértesülések szerint a Renault-is-
tállónál azon gondolkodnak, hogy a hul-
lámzó teljesítményt nyújtó Vitalij Petrov
helyére leigazolják a Ferrari egykori világ-
bajnokát, Kimi Räikkönent. Az általában
jól értesült Autosprint úgy tudja, hogy a
francia istálló kész megkeresni a jelenleg a
rali-világbajnokságban szereplõ finn piló-
tát, akit már a tavalyi évben, visszavonulá-
sa elõtt is megkörnyékezett. Az Eric
Boullier által irányított csapatnak B terve
is van: amennyiben nem sikerül meg-
egyezniük a „Jégemberrel”, Adrian Sutilt
próbálják megszerezni a Force Indiától
Robert Kubica csapattársául.

Argentína továbbjutott
Labdarúgás

ÚMSZ

„Van 23 vadállatom, és ez
megnyugtat” – jelentette ki

Diego Maradona, miután argen-
tin labdarúgó-válogatottja tegnap
4-1-re legyõzve a Koreai Köztár-
saság legjobbjait, bebiztosította
továbbjutását a Dél-afrikai Köz-
társaságban zajló világbajnokság
B csoportjából. Az egykori világ-
klasszis futballistából lett szövet-
ségi kapitány nem gyõzte dicsér-
ni tanítványait az ázsiaiak elleni
találkozón, és megköszönte telje-
sítményüket. A meccs hõse
amúgy Higuaín volt, hiszen mes-
terhármast jegyzett a dél-koreai-
ak ellen, akik Park Dzsu Jung 16.
percben jegyzett szerencsétlen
öngólja után, Li Csung Jong ré-
vén az elsõ félidõ ráadásában szé-
pítettek. Mesterük, Huh Jung
Moo kissé csalódott volt, ám ar-
ról biztosította szurkolóikat,
hogy Nigéria ellen kiharcolják
majd a nyolcaddöntõbe jutást.

„Jól játszottunk, de kimaradtak a
helyzeteink. Argentínának sze-
rencséje volt az elsõ gólnál. Mi
viszont jól harcoltunk egy olyan
csapat ellen, amely tele van sztá-
rokkal” – magyarázta az ázsiai
szakember. Neki ráadásul nincse-
nek olyan gondjai, mint „északi”

kollégájának, akinek a Brazília
elleni meccs elõtt eltûnt három fi-
atal játékosa. Noha az észak-ko-
reaiak eddig nem magyarázták
meg a futballisták távollétét, a
sajtó feltételezi, hogy azok „de-
zertáltak” a diktatórikus irányítás
alól. Egy másik, az észak-koreai-

akkal kapcsolatos hír is napvilá-
got látott tegnap a nemzetközi
sajtóban, mely szerint a csapat-
nak Dél-Afrikában szurkoló sze-
mélyek valójában az állam által
fizetett kínai színészek.

A B csoport második forduló-
jának tegnapi második mérkõzé-
sén Görögországnak sikerült 2-
1-re legyõznie a találkozót em-
berhátrányban befejezõ Nigéri-
át, s ezzel feljött a tabella harma-
dik helyére. Az állás jelenleg: 1.
Argentína 6 pont, 2. Koreai
Köztársaság 3, 3. Görögország
3, 4. Nigéria 0. 

Az A csoport második fordu-
lója tegnap esti lapzártánk
után, a Mexikó–Franciaország-
meccsel zárult. Addig a dél-af-
rikai házigazdákat szerda este
3-0-ra verõ Uruguay 4 ponttal
állt az élen, az egypontos Mexi-
kó, Franciaország és Dél-afri-
kai Köztársaság elõtt.

A világbajnokság hétvégi prog-
ramja: ma: D csoport: Németor-
szág–Szerbia (14.30 óra), C cso-
port: Szlovénia–Egyesült Álla-
mok (17 ó), Anglia–Algéria
(21.30); holnap: D csoport: Ghá-
na–Ausztrália (17), E csoport:
Hollandia–Japán (14.30), Kame-
run–Dánia (21.30); vasárnap: F
csoport: Szlovákia–Paraguay
(14.30), Olaszország–Új-Zéland
(17), G csoport: Brazília–Ele-
fántcsontpart (21.30). A dél-koreaiak hiába próbálták meg lenyomni az argentinokat, azok magabiztosan gyõztek

„Az argentinokat már vártam,
miután az elsõ mérkõzésen
nem volt olyan jó a teljesítmé-
nyük, a másodikra már össze-
szedte magát a csapat” – mond-
ta lapunknak Jenei Imre, a ro-
mán labdarúgó-válogatott egy-
kori szövetségi kapitánya. A
Steaua legendás, BEK-gyõztes
edzõje újfent kihangsúlyozta,
hogy szerinte az a válogatott le-
het képes a végsõ sikerre, ame-
lyiknek a szövetségi kapitánya
lelkileg és fizikailag is helyre
tudja hozni futballistáit a nehéz
bajnokság után. Nagyon rövid
az idõ a regenerálódásra, ilyen-
kor a szakembernek el kell ér-

nie, hogy tanítványai „kíván-
ják”, hogy játsszanak – vallja
Jenei. A görögök tegnapi sike-
rén nem lepõdött meg, noha az
egyik afrikai játékos kiállításá-
val szerencséjük is volt a hellé-
neknek, mint egykori Európa-
bajnokoktól, várható volt tõlük
a három pont megszerzése. Az
esélyeket illetõen szerinte nem
történt túl sok változás, noha
kevés sansszal, de szerinte akár
még a Dél-afrikai Köztársaság is
nyolcaddöntõs lehet. „Meglepe-
tések történhetnek, de én úgy
gondolom, hogy például a spa-
nyolok összeszedik magukat” –
mondta a szakember.

Fotó: Agerpres

Szakmai szemmel – Jenei Imre

Megnyirbálják a prémiumokat
Hírösszefoglaló

A romániai élsportolók is
megszenvedik a gazdasági

válságot, hiszen miután a sport-
ági szövetségek államkasszából
származó költségvetését már le-
csökkentették, most még a ver-
senyzõk nemzetközi tornákon
elért eredményeiért járó prémiu-
mok összegét is megnyirbálják.
„Az eddigi összegek legtöbb hu-
szonöt százalékával csökken a
díjazás” – jelentette be Doina
Melinte, az Országos Ifjúsági  és
Sporthatóság (ANTS) elnöke.
Hozzátette: mostantól arra is
jobban figyelni fognak, hogy az
olimpiai sportágban kiemelkedõ
eredményt elérõ versenyzõk és a
nem olimpiai sportágban jeles-
kedõk között különbséget tegye-
nek. Nem tartja igazságosnak,
ha például egy hét ország sze-
replésével megrendezett világ-
versenyen elért aranyéremért
ugyanannyit fizetnek, mint ami-
kor valaki százfõs elitmezõny-

ben harcolja ki a dobogós he-
lyet. Egy 2007-es kormányhatá-
rozat értelmében egy olimpiai
aranyéremért 35 ezer euró járt,
az ezüstért 28 ezer euró, a
bronzéremért 21 ezer eurót, míg
a 4–6. helyekért 14, 10, 5, illetve
7 ezer eurót adhatnak. A világ-
bajnoki gyõzelmeket 21 ezer lej-
jel jutalmazzák, míg az Európa-
bajnoki arany 14 ezer lejt ér.

A mostani megszorító intéz-
kedést Melinte írta alá, a tárca-
vezetõ Daniel Funeriu utasítá-
sára, csakhogy a sportemberek
szerint ez a rendelet törvényte-
len, hiszen felülírja a hatályon
lévõ kormányhatározatot. A
legjobban viszont amiatt hábo-
rognak, hogy a változtatások ér-
telmében az edzõk és azok a ta-
nárok, akik a tehetséges sporto-
lókat felfedezték, egyáltalán
nem kaphatnak jutalmat az ál-
lamkasszából. „Ezek után mi-
lyen ösztönzése marad egy
edzõnek, hogy gyermekeket bír-
jon rá sportolásra?” – tette fel a

kérdést Adrian Stoica, a Román
Tornászszövetség elnöke.
Nicolae Mãrãºescu, az ifjúsági
és sportminisztérium volt állam-
titkára is felháborodott az össze-
gek csökkentése miatt. „Milyen
díjazás? Mikor az idén csak ti-
zenegy Európa-bajnoki érme-
sünk van, és még azokból is csú-
fot ûzünk. Belerúgunk az
edzõkbe és a sportolókba” –
mondta.

Melinte szerint viszont telje-
sen érthetõ döntést hoztak meg.
„Nagyon nehéz idõszak ez a
mostani, mindenki számára az”
– próbálta magyarázni az állam-
titkári rangban lévõ sportvezetõ,
hangsúlyozva, hogy nem „25
százalékkal csökkentik az össze-
geket, hanem legtöbb 25 száza-
lékkal”, s drasztikusabban fel-
ügyelik majd, hogy egy nem
olimpiai sportágban jeleskedõ
versenyzõ ne kaphasson több
pénzt, mint egy erõsebb me-
zõnyben, olimpiai versenyszám-
ban gyõztes sportoló. 

Irán ellen 
kezd Románia
Vízilabda

ÚMSZ

Elkészült a férfi vízilabdázók
július végén kezdõdõ nagy-

váradi Világkupa-viadalának
programja, amely szerint az A
kvartettben szereplõ Románia
Irán ellen kezd 27-én, másnap
Ausztrália és végül Spanyolor-
szág lesz az ellenfele a csoport-
körben. A másik ágon a nagy fa-
vorit szerbek épp legnagyobb ri-
válisukkal, a horvátokkal játsza-
nak majd a nyitónapon, míg az
Egyesült Államok pólósai Kína
ellen mártóznak meg a medencé-
ben. A negyeddöntõk és az elõ-
döntõk július 30-án és 31-én lesz-
nek, míg a helyosztókat és a finá-
lét augusztus elsején rendezik. A
Kovács István edzette trikolórok
egyelõre hazai környezetben ké-
szülnek a tornára, majd Moszk-
vában és Szlovákiában játszanak
néhány barátságos mérkõzést. 
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Cseke Gábor

E reális idõben, két és fél
év alatt, mi mindent élt át a
fõszerkesztõ, aki egyben
történelmet is tanít?
– Egy gondolat megvalósu-
lásának a folyamata mindig
fantasztikus élmény. Tulaj-
donképpen szinte hihetetlen,
hogy ez a portál létrejött, rá-
talált a megfelelõ embereire
és létrehozott egy mind mo-
rálisan, mind intellektuáli-
san olyan magas szintet ho-
zó munkaközösséget, ami-
lyenbõl szerintem nem sok
van mifelénk. A munkát ki-
zárólag saját erõnkbõl végez-
zük, nincs mögöttünk se po-
litikai, se gazdasági támoga-
tás. Hat rovatvezetõ-szer-
kesztõnk mindegyike peda-
gógus, aki a napi tanítás után
fog neki az újságcsinálásnak.
Nem is tudom, ki honnét
meríti ehhez az energiát, de
mûködik. Persze, olyan érde-
kes ez a munka, hogy – mit
tagadjam – bizonyos érte-
lemben függõek lettünk tõle.

Honnan származott a
portál ötlete, milyen példák
szolgáltatták hozzá az ihle-
tet?
– Két fiatal vállalkozó meg-
keresett, hogy szeretnének
valamilyen hírportált indíta-
ni. Én erre azt mondtam ne-
kik, hogy olyan már van Ma-
gyarországon nem is egy, kü-
lönben meg rém drága do-
log, viszont lenne nekem egy
elképzelésem, csináljuk meg
a huszadik századot egy
internetes lapként. Huszon-
öt éve tanítok történelmet, és
régóta gondolkodom azon,
hogyan lehetne életszerûbbé
tenni, mondjuk, a huszadik
század történelmét a diákok
számára. Mert fõként az él-
mény az, ami hiányzik, és ez
ránk, pedagógusokra is vo-
natkozik. Eddig még senki
sem tekintett a századra a
napi- és hetilapok világából.
Pedig oda valósággal berob-

ban az élet! A tudományos
igénnyel írt mûvekben, bár
ezek határozzák meg törté-
nelmi tudatunk valós koordi-
nátarendszerét, a valóságnak
ez a közvetlen érzékelhetõsé-
ge valahogy elvész. Két do-
log motivált bennünket:
megismerni azt a kort,
amelyben születtünk és él-
tünk, és megismerhetõvé
tenni mások számára is. Pél-
dák nem voltak elõttem, én
nem tudok ilyen típusú mé-
diavállalkozásról. Viszont
olvastam Egon Friedell-tõl
egy tanulságos mondatot,
ami tökéletesen illik a hely-
zetre: „Az, hogy a dolgok
megtörténnek, ez még sem-
mi: az, hogy megtudják
õket, ez minden.”

Közel negyven nehéz,
többszörösen vérzivataros
esztendõ újrapergetése nyo-
mán nevezzen meg néhány
olyan következtetést, felis-
merést, amelyek bizonyos
értelemben sokkolták önt!
– A legelsõ a boldog béke-
idõkkel kapcsolatos. Tudtam
én azt, hogy nem volt az
olyan boldog meg békés
sem, na de azt el nem tud-
tam képzelni, ami a sajtó
mindennapjaiban tükrözõ-
dik. A Kárpát-medence
nemhogy nem tejjel-mézzel
folyó Kánaán, a sokféle más
nép idilli paradicsoma, ha-
nem egy fortyogó katlan, ki-
törni készülõ vulkán, amely
régóta füstölög, robbanások-
kal jelzi a készülõ katasztró-
fát. De ezt a baljós robajt
mintha nem hallaná senki.
Leginkább azok nem, akik-
nek füle kéne legyen a hal-
lásra: a politikusok. De to-
vább megyek: még ma sem
halljuk ezt a hajdani robajt.
Mert még most sem akarjuk
meghallani... Pozitív érte-
lemben sokkolt az újságírás
elképesztõen magas színvo-
nala, mind morálját, mind
nyelvi világát tekintve. Össze
sem hasonlítható a mai át-

laggal... Elképesztett viszont
a parlamentben uralkodó stí-
lus, nyelv. Szinte mindenna-
posak a verekedések. De
nemcsak Budapesten, hihe-
tetlen, hogy mi zajlik az
osztrák parlamentben....
Sokkolt az antiszemitizmus
hõfoka. Én nem gondoltam,
hogy mindennaposak az
olyan dolgok, mint ami az
alsó-ausztriai tartománygyû-
lés 1901. július 19-i ülésén
történt, amikor „Schneider
antiszemita azt inditványoz-
ta, hogy a zsidók vagyonát el
kell kobozni. Ezért rendre
utasították, a mikor aztán
így folytatta: «A multkor azt
találtam mondani, hogy
disznó zsidó! Sajnálom, nem
magát a kifejezést, hanem
azt, hogy ebben a teremben
szalajtottam ki a szájamon.
Különben a ’disznó zsidó’-t
nem vonom vissza. Egyéb-
ként kijelentem, hogy a disz-
nó zsidó kifejezéssel nem a
disznókat akartam megsér-
teni.» Gregorig antiszemita
föláll s a beszéd helyett csak
annyit mond: «5 –7 – 63».
(Tudniillik Gregorig már
gyöngének találja a szót s
egy bécsi álmoskönyvbõl e
legocsmányabb szavak nu-
merusát szokta elkiál-
tani.)”... Meglepett a min-
den képzeletet felülmúló
Ferencz József- és Horthy-
kultusz is. Én azt hittem, ná-
lunk csak Rákosinak volt
igazi személyi kultusza.
Rosszul tudtam... Az egyik
legkeserûbb pirula a Nyugat
szerepe az I. világháború-
ban. Meg a másodikban.
Teljes mellszélességgel áll-
nak ki a háború mellett
1914-ben, Móriczostul, Ba-
bitsostul, Ignotusostul, min-
denestül, kivéve az egy szem
Ady Endrét. Az is nagyon
furcsa nekem, hogy 1939-
ben Lengyelország megtá-
madására nem reagálnak...
Volt aztán egy egészen nem
mindennapi, mondjuk úgy,
intim „sokkom”: véletlenül

rábukkantam Varsányi Gyu-
la egy 1900-ban írt versére,
Álarcos bálban a címe. No-
hát, Ady ebbõl írta a Lédával
a bálban-t. Képrõl képre
egyezik a két mû, csak az
egyik egy tehetséges versíró
mûve, a másik meg egy zse-
nié. Én magamban úgy kép-
zelem, hogy Ady véletlenül
botolhatott ebbe a szövegbe,
és azt mondhatta magának:
Na, Gyulám, majd én meg-
mutatom neked, hogy kel-
lett volna ezt megcsinálni!
Szóval, egyszerûen átírta a
szöveget, és megszületett
egy remekmû.

Tapasztalata szerint
mennyire van igény egy
ilyen jellegû történelmi
szembenézésre a jelenkori
magyarságtudat szemszö-
gébõl? Mi az a plusz, ami-
vel a régi lapokban turkálva
marad a mai olvasó?
– Még gyerekkoromban hal-
lottam ezt a viccet: Józsi bá-
tyám, oszt’ van-e maguknál

antiszemitizmus? Hát az
nincsen, de igény vóna rá...
A történelmi szembenézésre
is kéne, hogy igénye legyen
minden népnek, különben
utat téveszt a jelenben. De
most Magyarországon, én
úgy látom, nem erre van
igény. Engem elképeszt a
mai, hihetetlenül virágzó
történelmi zsibvásár, ahol
mindent kapni, csak éppen
tudományosan megalapo-
zott, hiteles árut nem. A tör-
ténelem alfája és omegája
ma Trianon. Volt egy pilla-
nat, amikor úgy tûnt, hogy
Trianon sebei gyógyulófél-
ben vannak, és az új, közös
otthonunkban, az Európai
Unióban végképp be fognak
gyógyulni. De nem így lett.
És ez nagy baj szerintem. Én
úgy tapasztalom, hogy a
múltba révedõ országok
nem sikeresek...

Tudjuk, hogy a sajtó
nem csupán konkrétan, de
általában is szeret torzítani

– túlozni vagy minimalizál-
ni –, az érdekeknek és elvá-
rásoknak megfelelõen. Mi
az a szempont, ami segít
egyensúlyban tartani a mér-
leg nyelvét és a valószínû-
síthetõség erejéig hitelesíte-
ni a múltbeli állításokat, in-
formációkat?
– Mi a huszadik század egy-
fajta médiametszetét kínál-
juk. A szerkesztés folyamata
nem abból áll, hogy a szer-
kesztõk kiválogatják a ked-
vükre való szövegeket és
azokból találomra összeállí-
tanak egy napi számot. A
korabeli sajtóhírek megmu-
tatják saját súlyukat az adott
sajtótermékben elfoglalt po-
zíciójuk által: ez a válogatás
legfõbb rendezõelve. Nem
lehet egy hírt korabeli jelen-
tõségén túlnövesztve bemu-
tatni, mint ahogy nem lehet
egy jelentõs hírt eljelentékte-
leníteni, csak mert esetleg a
szerkesztõnek nem tetszik.

Folytatása a 2. oldalon

Bõ két éve, 2008 januárjában indult egy kis csoport magánvál-

lalkozású portálja, a Huszadikszazad.hu, amely azóta is az Or-

szágos Széchényi Könyvtár szellemi támogatását élvezi. A por-

tál naponta egy-egy hónapot ugorva, 1900 januárjától kezdõ-

dõen, a kor sajtóanyagaiból lehetséges, korhû lapösszeállítások-

kal idézi fel a letûnt század eseményeit, miliõjét, különös tekin-

tettel a magyarság életére. Az ÚMSZ elsõk közt figyelt fel a kez-

deményezés komolyságára, méltatva a történelmi léptékû vis-

szajátszást 2008. április 4-i számában. Az azóta eltelt két és fél

év tanulságairól beszélgetünk a portál alapító fõszerkesztõjével.

A szegedi József Attila Tudományegyetem
Bölcsészettudományi Karának magyar–tör-
ténelem szakán végzett 1981-ben. Jelenleg a
kecskeméti Németh László Gimnáziumban
tanít. Részvételével megvalósult projektek:

Kecskemét 2004 – a várost bemutató, három-
nyelvû CD és könyv (munkája ebben Kecs-
kemét rövid története és a CD zenei része);
2005-ben lapalapítás: Fény – a halál kultúrája;
2007-ben a huszadikszazad.hu elindítása.

Életszerû történelemidézés
Szabó Zoltán történész szerint még senki sem tekintett a múlt századra a lapok világából

Szabó Zoltán személyes archívumából

Szabó Zoltán (1957, Kecskemét) történész, tanár
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Krebsz János

Két egymástól nagyon kü-
lönbözõ könyv ürügyén szó-
lunk egyfajta változásról,
amely éppen átalakítja gon-
dolkodásunkat a társada-
lomról, együttélésrõl, intéz-
ményeinkrõl.

Az elsõ jelenség és egyben
könyv: a „Fekete pedagó-
gia”. Érdekes, hogy csak idé-
zõjelesen használják a fogal-
mat, s azt takarja, hogy leg-
több emlékezõnek, visszaré-
vedve az iskolás évekre, van
egy története arról, hogy
igazságtalanság, lelki meg-
nyomorítás, egész életére ki-
ható negatív hatás érte. A
pedagógia tudománya elju-
tott az egyénhez. Mi szíve-
sen mesélünk, különösen
akikbõl könyvolvasó értel-
miségi lett, a korai sikerek-
rõl, az elsõ közösségekben
szerzett megbecsülésrõl, a
bennünk készülõdõ felnõtt-
rõl. A kötet (Fekete pedagó-
gia – Argumentum Kiadó,
2006) szerzõi, Hunyady
Györgyné, M. Nádasi Mária
és Serfõzõ Mónika a folya-
mat sötét oldaláról gyûjtöt-
tek egyszemélyes beszámo-
lókat, és szép bûnügyi fogal-
makkal (terror alkalmazása,
megfélemlítés, elõítéletesség,
fizikai bántalmazás stb.)
pontosítják, hogy itt bizony
kriminalitással van dolgunk,
az iskola és a nevelõ pont azt
mûveli, amit nem volna sza-
bad. Állítólag a tanárképzés-
ben már kötelezõ irodalom-
ként használják, a felnövek-
võ utánpótlás, ha lehet, ne
gyalogoljon mindenütt az
elõdök csapásán.

Mint a föllángoló divatok-
kal általában, ezzel is az a
bajom, hogy ugyan ráirá-
nyítják valamire a figyelmet,

amivel korábban nem foglal-
koztunk, de el is ural(hat)ják
a szakzsargont, és egyszerre
mindenhol felfedezik a feke-
te módszereket, mert most
éppen erre vagyunk kihe-
gyezve. Aki tájékozott a ma-
gyar és a világirodalomban,
annak számára nem újság,
hogy az iskola valamelyest
megnyomorítja a gyereke-
ket, a szülõi becsvágy pedig
egészen torz felnõtteket tud
nevelni – a legjobb szándék-
kal. Gyakorló pedagógus-
ként azt kellett eltanulnom
eleinte a pályán sikeresektõl,
hogyan is tartható úgy kéz-
ben egy osztálynyi gyerek,
hogy ott a tananyag több-ke-
vesebb hatékonysággal bele-
szálljon a fejekbe. És tudom,
hogy van megfélemlítés,
sakkban tartás, fegyelmezés,
játszmák, ahol mindkét fél
kitapogatja a lehetséges
határokat… Arról szól a
játszma, hogy a jó pedagó-
gus a kényszer eszközeit mû-
vészi módszerekkel csoma-
golja, s bízhat abban, hogy
az érett korba jutó tanítvány
esetleg évtizednyi távolság-
ból ismeri el és fel szerepét.
És mostanában olyan irány-
ba ment el az iskolák belsõ
élete, ami nem igazán teszi
idõszerûen szerencséssé a té-
ma felvetését, mert éppen a
diákok oldaláról elindult
erõszakhullám tematizálja
manapság a médiát.

Nyilas Misi sztorija és az
Iskola a határon drillje alap-
történetek, szívesen elemez-
zük õket egy társadalmi be-
rendezkedés leleplezõ doku-
mentumaként. Mire nevel,
milyen eszményt képvisel
az iskola? Az intézményesí-
tett erõszak megtöri a gyen-
géket, kudarcokkal flekkezi
a sikerteleneket, de, régóta

tudjuk, az iskolai sikeresség-
nek semmi köze a késõbbi
életpálya mérlegéhez, ellen-
ben megkeseríthet egy hosz-
szú gyermekkort. Nem gon-
dolom, hogy a mai „erõ-
szakmentes” iskola, beleért-

ve az alternatív kísérleteket,
boldogabb gyermekeket
mûvel. Vallom, fontos az
újabb és eddig sosem gon-
dolt szempontok kutatása
akár a pedagógia tudomá-
nyán belül, de mintha és ál-
talában a fontos kérdések
háttérbe szorulnának, s fog-
lalkozunk azzal, ami éppen
illik a „trendbe”.

A másik könyv a 2007-es
Nobel-díjas Doris Lessing
Az ötödik gyerek címû regé-
nye. A nyolcvannyolc éves
írónõ megint nagyon ráér-
zett valamire. Adott egy ko-
runkban ritka házaspár, akik
azzal az elhatározással kel-

nek egybe, hogy nekik sok
gyermekük lesz. Az elsõ
négy jövevény érkezése a
szokásos terhekkel megvise-
li õket, de ki is alakít körü-
löttük egy életformát, ame-
lyet minden rokon élvez, az

ünnepeken az õ vidéki há-
zukban gyûl össze a széle-
sebb család, s mindenki él-
vezi a természetes emberi
nyüzsgést, amivel ez jár. Ám
az ötödik gyerek, valami fur-
csa atavizmus, a gének ritka
játéka, szerencsétlenségükre
érkezik. Nem mesélem el a
történetet, mert aprólékosan
felépített tragédia, mint min-
den, nõk által írt regény. In-
kább a társadalom hivatalos
közönye az, ami itt tanulsá-
gosan mûködik, akár párhu-
zamba állítva a fekete peda-
gógia eszköztárával. A kis
újszülöttön messzirõl lát-
szik, hogy nem olyan, mint

a gyermekek általában: mé-
lyen homlokába nõtt a haj,
egyetlen izomcsomó, erõs,
primitív és agresszív. A szü-
lõk segítségére a társadalom
mûködtet intézményeket,
bizottságokat és hálózato-

kat, amelyeket törvények és
szabályok irányítanak. De a
gyermek minden mérõszám
és statisztikai átlag tekinteté-
ben belül van a normalitás
határain. Éppen. A határok
kijelölésében roppant mó-
don humánusak és nagyvo-
nalúak vagyunk, mert a
nyugati ember már jó pár-
szor belenyúlt a mások joga-
iba, szabadságába, míg elju-
tott a fejlettségnek erre a fo-
kára, ahol már a maga gyár-
totta elvekkel és jogokkal
fojtja meg saját mûködését.
A gyermek anyja már a ter-
hesség alatt érzi, hogy vala-
mi nincs rendjén, de a nõ-

gyógyász és a szakorvosok
kioktatják: vannak, akik ne-
hezebben viselik a terhessé-
get, ebben nincs semmi kü-
lönleges. És a késõbbiekben
is sokszor megkapja, hogy a
szülõ felel a gyermekéért, ki-
nek ilyen jutott, kinek
olyan… S tönkremegy egy
olyan család, amely a társa-
dalom alapköve lehetne,
mert erejét meghaladó fel-
adatot ró rá a szabályszerû-
en mûködõ hivatalosság és a
hagyományos elvárások
számukra teljesíthetetlen kö-
vetelménye.

Már a társadalomtudo-
mányok terén is eljutottunk
a szinte mérhetetlen mennyi-
ségek kutatásához, ítélkezõ
és fegyelmezõ gyakorlatun-
kat áthatotta a liberalizmus,
elveinkben csudálatosan fej-
lettek lettünk, védjük min-
denki jogait, még ha az illetõ
nem is akarna-tudna élni ve-
le. Mintha újabb és újabb te-
rületeit, vizsgálati szempont-
jait fedeznénk fel az együtt-
élésnek, megmagyarázzuk a
mikro-összefüggéseket, ele-
mezzük az eddig homályban
maradt tényezõket, sõt, ke-
zelésükre kitalálunk új tech-
nikákat, miközben az eddig
magunk elõtt görgetett alap-
kérdésekkel sem jutottunk
még semmire. Az irodalom
(és késõbb a film) mindig is
tudósított a mûvészet finom
eszközeivel a valóságos fo-
lyamatokról, a közhelyek,
elõítéletek mögé nézett. Mo-
dern társadalomtudománya-
ink ebbõl a területbõl harap-
nak ki újabb és újabb dara-
bokat, s terelik a kérdéseket
a hivatalos megoldások irá-
nyába – amelyek minden
idõben alkalmatlanok az
egyén, az egyedi, az átlagos-
tól eltérõ kezelésére.

Oldalnézet

Változik a nézõpont

Folytatás az 1. oldalról

– Tudom, persze, hogy ob-
jektivitás mint olyan nem lé-
tezik, mivel szubjektumok
próbálják meg létrehozni, de
az objektivitásra való törek-
vés igenis valós, és aki ennél
többet ígér olvasóinak, az
egyszerûen becsapja õket...
Vannak aztán olyan cikkek,
amelyek már valóban a szer-
kesztõ egyéni szempontjai
alapján kerülnek a lapba,
mert valamiért informatív-
nak találja a hírt. Mondok
egy példát: 1900-ban fölrob-
ban egy petárdagyár. A hír
teljesen érdektelen, mert a
petárdagyárnak ez a mûfaja,
ha esik, ha fúj, robban. A
cikk azonban közli az áldo-
zatok nevét és életkorát is:
12, 13 és 14 évesek. Ettõl vi-
szont már érdekes a hír, per-
sze, csakis a mai olvasóink-
nak, hiszen annak idején
nem volt hírértéke annak,
hogy voltak 12-13 éves gyári
munkások.

Mi a véleménye, mint ál-

landó olvasónak, a husza-
dik század újralapozott,
múltba tûnt sajtójáról – stí-
lusáról, szakmaiságáról,
komolyságáról?
– A szakmai színvonal fan-
tasztikusan magas. És most
nem arra gondolok, hogy
Kosztolányi Dezsõ meg
Mikszáth Kálmán meg Ady
Endre írták a cikkeket, ha-
nem a névtelenekre, mond-
juk, Szántó Péterre és a ren-
geteg elfeledett nevû, nagy-
szerû újságíróra. De minden
egészen mást jelentett a szá-
zadelõn. Az akkori bulvár
még egészen más, mint ma.
Nem mesterségesen gerjesz-
tett extremitások tömkelege.
És a politikának is más a he-
lyi értéke. Az embereket a
századelõn legelsõsorban az
irodalom érdekelte. Vala-
hogy úgy, ahogyan ma a té-
vé, a mozi vagy az internet.
Jó dolga volt az íróknak, köl-
tõknek a századfordulón.
Minden lap kiemelten fóku-
szál az irodalomra, a legtöbb
ún. irodalmi melléklettel je-
lenik meg. A színvonal

amúgy még a harmincas
években is magas, fõleg
egyes lapokban, de azért ér-
zékelhetõ a folyamatos le-
épülése az újságírásnak.

Olyan ütemû és volume-
nû szakmai terhelés mel-
lett, mint amit a tanárság és
a portál ügyeinek kézben-
tartása, a szerkesztés apró-
munkája megkövetel, mire
jut még ideje?
– Mi egy tanyán élünk Kecs-
kemét mellett a feleségem-
mel, a kisfiunkkal és Száva
kutyánkkal. Néha valóság-
gal megijedek, mert én itt
maradéktalanul boldognak
érzem magam, és nem is tu-
dom, hogy jár-e ez nekem.
Építgetjük a kertünket, meg
hát egy tanyán mindig van
tennivaló, és én nagyon sze-
retem ezeket a tennivalókat.
A magam kontár módján
mindent megcsinálok: fala-
zok, vakolok, szivattyút sze-
relek, amit kell. És van egy
szenvedélyem: a zene.
Amúgy nincsenek úgyneve-
zett igényeim.

Életszerû történelemidézés

Éles helyzetek és eltompulás között az iskola mindig a „húzd meg, ereszd meg” terepe is
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Kántor Péter

Közös sétánk
TDnek

Közös sétánkra gondolok:
Rajt a Holdban. A Holdban kezdjük,
s a Láncig jóban-rosszban együtt.
Te hümgetsz majd, én hümgetek.

Elszívunk egypár cigarettát.
Iszunk pár felest, belefér.
A Margit hídon fúj a szél.
Te hümgetsz majd, én hümgetek.

Te reggel indulsz fél hét tájban
és fél hét tájban este én.
Sapka lesz mindkettõnk fején.
És hümgetsz majd és hümgetek.

A verebek, a verebek.
A verebek, a verebek.
A verebek, a verebek.
Te hümgetsz majd, én hümgetek.

Kikötõ blues

Minden tengerpart örökutca
és minden örökutca nyár,
néha õsz van az örökutcán,
olyankor a nyár félreáll.

Hûvös szél fúj, a szerelembõl

kevés marad csak, vodka, grog,
hajtsd fel gyorsan a maradékot,
s tölts rá, hadd legyünk boldogok.

A kikötõben az a jó:
Jön egy hajó, megy egy hajó.

Minden tengerpart örökutca
és minden örökutca nyár,
néha tél van az örökutcán,
olyankor a nyár félreáll.

Hideg szél fúj, a szerelembõl
nem marad más, csak vodka, grog,
hajtsd fel, mielõtt még kihûlnél,
voltunk s leszünk még boldogok.

A kikötõben az a jó:
Megy egy hajó, jön egy hajó.

Minden tengerpart pararampa
és minden pararampa nyár,
van tavasz is pampararampa,
mikor a nyár topogva vár.

Könnyû szél fúj, a szerelembõl
fakad minden, a vodka, grog,
hajtsd fel gyorsan, minél elõbb
lehessünk újra boldogok.

A kikötõben az a jó:
Jön egy hajó, megy egy hajó,
megy egy hajó, jön egy hajó.
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Hetven éve történt

Ezerkilencszáznegyvenes portál
A Huszadikszazad.hu e na-

pokban 1940-ben jár. A vir-
tuális újság most napvilágot
látó régi-új közleményei ar-
ról az esztendõrõl szólnak,
amikor kereken hetven évvel
ezelõtt a második bécsi dön-
tés és késõbb a Szovjetunió
lerohanását megelõzõ ké-
szülõdések – ideig-óráig
helyzetbe hozták a magyar-
ságot. Akkor túl sokan nem
látták be, de talán ma már
inkább kitetszik: nem a leg-
jobb oldalon.

Erre utal az akkoriban le-
köszönt budapesti brit nagy-
követség tanácsosának,
Leslie Burgin angol hadi-
anyag-utánpótlásügyi mi-
niszternek az igen diszkrét,
ám annál határozottabb,
ékes magyarsággal elmon-
dott szózata a világ magyar-
ságához, amelyben azt su-
gallta: gondoljátok meg,
még az utolsó pillanatban,
melyik oldalra álltok, mely
döntés szolgálja hosszú távú
érdekeiteket.

A küszöbön álló második
bécsi döntéstõl viszont a ma-
gyarok bár részlegesen, de
csodát, a trianoni sebek
gyógyulását remélték, erre
összpontosítottak, s ennek
kifejezõdése az a mód is,
ahogyan az elsõ budapesti
magyar–román labdarúgó
mérkõzés lezajlott, amikor is
a magyar válogatott a KK
helyett kiírt Duna Kupában
vett részt. A példás körülmé-
nyek között lezajlott sport-
szerû meccs részletes ese-
ménykrónikáját olvasva nem
kell meglepõdnünk, hogy a
román válogatottban már
akkor is jelentõsen nagy volt
a kisebbségi magyarok
számaránya. Néhány legen-
dás „teljesítmény” e téren:
Bodola Gyula (Iuliu) 1931 és
1939 között 48 alkalommal
lépett pályára román színek-
ben, és 30 gólt lõtt. 1936-ban
a magyar válogatott ellen is
játszott. 1940-tõl 1948-ig az-
tán a magyar nemzeti csa-
patban 13-szor szerepelt.
Barátky Gyula (Iuliu) 20-
szoros román válogatott 13-
szor volt eredményes az
1933 és az 1940 közötti idõ-
szakban. Amikor 1940-ben a
magyarok ellen lépett a pá-
lyára, Sárvári-Spielmann-nal
együtt ketten voltak a belsõ-
csatárok.

Az utódállamokban re-
kedt magyarság, diszkrimi-
nált helyzeténél fogva, na-
gyobb eséllyel teljesíthetett a
sportban. Azóta is, hányszor
megélhettük, hogy az egy-
mással szemben felvonuló
magyar és román csapatok-
ban a játékosok döntõ több-
sége magyarul szidta a bíró
felmenõjét...

Angol miniszter magyar nyel-
vû beszéde a londoni rádióban

1940. április

London, április 7. * Va-
sárnap egyik eseménye
Leslie Burgin angol hadi-
anyag-utánpótlásügyi mi-
niszternek a londoni rádió-

ban elmondott magyar nyel-
vû beszéde. A miniszter,
mint a budapesti angol kö-
vetség tanácsosa, hosszú
éveket töltött Magyarorszá-
gon, tökéletesen beszél ma-
gyarul, így a világ magyarsá-
gához intézett rádióbeszédét
is anyanyelvünkön mondot-
ta el a londoni rádióban.

– Amikor ma este a világ
magyarságához, különös-
képpen a magyar határokon
belül lakó magyarokhoz
szólok, elsõnek azokra a ba-
rátaimra gondolok, akik Bu-
dapesten és e gyönyörû or-
szág többi részében élnek.
Lelki szemeim elõtt megele-
venednek a Balaton rég lá-
tott partjai, a magyar hegyek
és vidékek. Eszembe jutnak
azok a feledhetetlen napok,
amelyeket a Dunán töltöt-
tem, útban a Duna királynõ-
je: Budapest és annak a Du-
na királynõje, a Margit-szi-
get felé.

A nyugati államokban a
magyar nép sok jó tulajdon-
ságairól nem tudtak eleget a
múltban. Az elmúlt években
ezen a téren sok történt. Az
angol közvélemény megta-
nulta méltányolni azt az ér-
téket, amelyet a magyarság
képvisel, és megbecsülni
Magyarország ezeréves al-
kotmányát, amelynek alap-
jait még az õshazában rak-
ták le a magyarok, és amely
sok hasonlóságot mutat az
angollal. A magyarság prob-
lémáinak megismerése Ma-
gyarország helyzetének
mind mélyebb megértését
eredményezte Angliában.

– Az angol–magyar kap-
csolatokból kiindulva most
néhány szót szeretnék szólni
az elválaszthatatlan szövet-
ségesekként egybeforrt brit
és francia birodalmak hatal-
máról. Vajjon hogyan érzé-
keltessem hallgatóimmal az
emberanyagnak, gazdasági

erõforrásoknak azt a fölé-
nyét, amelyet Anglia és
Franciaország szövetsége je-
lent? Megközeliti-e a népek-
nek bármely más csoporto-
sulása azt a hatalmat, ame-
lyet Nagy-Britannia a tenge-
ren, Franciaország a száraz-
földön és mindkettõ együtt a
levegõben képvisel? Szinte
felmérhetetlen Ausztrália,
Új-Zéland, Dél-Afrika, In-
dia, Uj-Fundland, a francia
és az angol gyarmatok ter-
mészeti kincseinek és termé-
keinek rendelkezésünkre ál-
ló gazdagsága.

Vajon a tengerektõl elzárt
államok népei, mint a ma-
gyarok is, számot vetnek-e
azzal, hogy a nyugati hatal-
mak uralkodnak a tengerek
felett? Megértik-e annak je-
lentõségét, hogy akár rövid,
akár hosszú legyen a
háború, a nyersanyagok ál-
landóan mértéktelen tömeg-
ben érkeznek a francia és an-
gol partokhoz.

– Kedves magyar baráta-
im, sajnos, pár percem volt
csupán, hogy hozzátok szól-
jak, és amikor búcsút veszek
tõletek, a legmelegebb barát-
sággal gondolok vissza arra
a vendégszeretetre, amely-
ben Magyarországon ré-
szem volt. És mindez az erõ
és hatalom nem önös célo-
kat szolgál, hanem egy uj
Európa felépítését tekinti fel-
adatának.

Ebben az igyekezetünk-
ben a jog és igazság alapján
összefogunk minden jószán-
dékú nemzettel.

Magyarország – Románia
2:0 (0:0)

Állandó pergõtûz alatt tartot-
tuk a jól védekezõ románokat

1940 május

Góllövõk: Sárosi dr. és
Gyetvai

Az esõs, szeles vasárnap

délután több mint húszezer
nézõ jelent meg az Üllõi-úti
sporttelepen, hogy szemta-
núja legyen az elsõ budapes-
ti magyar–román válogatott
labdarúgó mérkõzésnek. A
meccs a Duna Kupáért folyt.
A küzdelem elõtt Magyaror-
szág ifjúsági válogatott csa-

pata 1:0 arányban legyõzte a
román ifjúsági válogatottat.

Utána hangosfilmszerû je-
lenetek következtek: a zöld-
gyepes pályára kivonultak az
ifjúsági csapatok és bemutat-
ták, hogyan kell készülõdni
a futballistáknak a mérkõzé-
sekre. Olyan volt ez a bemu-
tató, mint egy igazi szí-
nesfilm, amelyet Pluhár Pis-
ta szinkronizált. Megafonon
keresztül konferálta be a fia-
tal játékosok különbözõ gya-
korlatait.

A közönség megtapsolta a
bemutatót, és megelégedet-
ten vette tudomásul, hogy az
MLSZ-ben behatóan foglal-
koznak a futballsport jövõ
reménységeivel. Öt óra után
pár perccel vonultak az aré-
nába a résztvevõ csapatok. A
kölcsönös üdvözlések el-
hangzása után a zenekar el-
játszotta a himnuszokat.
Megható, ünnepi pillanat
volt, amikor húszezer nézõ
énekelte a magyar himnuszt. 

Végignézte a mérkõzést
Marinescu volt közrendésze-
ti miniszter, aki jelenleg a
legfelsõbb román sportszö-
vetség elnöke. Viharos szél
ellen a román csapat kezdte
meg a támadást ezzel az ösz-
szeállítással:

Dávid – Sfera, Lengheriu
– Vintilla, Juhász, Demet-
rovics – Bindea, Spielmann,
Barátki, Reuter, Popescu.

Alighogy Barátki elindí-
totta a labdát, Toldi megka-
parintotta és mindjárt meg-
kezdõdött a magyar ostrom.

Csapatösszeállításunk ez
volt:

Csikós – Pákozdi, Polgár –
Király, Sárosi III., Dudás –
Kincses, Sárosi dr., Toldi,
Harangozó, Gyetvai.

A második percben Sárosi
dr. zúgó bombája a kapufát

súrolva pattant ki, aztán
Kincses lefutása hozta zavar-
ba a román védõjátékosokat.
Egymást követte a huszárat-
tak, és az elsõ tíz perc azzal
telt el, hogy az egész román
védelem a kapu elõtt tömö-
rült és visszaverte a támadá-
sokat. Ebben nagy segítsé-
gükre volt a szél, amely a
csatáraink elõl elsodorta a
labdát, és az is, hogy a há-
rom belsõ csatár nem értette
meg egymást.

Mindjárt az elsõ percek-
ben kitûnt, hogy Toldi legen-
dás szíve ugyan most is a he-
lyén van, de a nehéz, sáros
talajon nem tudja majd ké-
pességeit kifejteni. Nem kö-
zépcsatár! Forró tíz perc
után – miközben védelmünk
mindig visszavert minden el-
lentámadást – elõrevágtatott
a román balszélsõ és lövése
épp úgy, mint pár perccel
elõbb Sárosié, a kapufáról
pattan ki. 

A közönség viharzó bizta-
tása sem volt elegendõ csatá-
rainknak, hogy gólt lõjenek.
Pedig mindenki látta, hogy a
magyar együttes mennyire
küzd, milyen nagy a harci
kedve. Félórai meddõ csatár-
játék után Sárosi dr. lett a
center és Toldi a jobbössze-
kötõ. Most már stílusosab-
ban ment a játék, de csatára-
ink most sem tudtak ered-
ményt elérni. 

A második félidõben a ro-
mánok játszottak vihartól tá-
mogatva. Most a magyar vé-
delem is tanújelét adhatta ki-
válóságának. A magyar tá-

madások azonban most sem
szûntek meg, és állandóan
bombázták a Dávid által vé-
dett román kaput.

Tizenöt percnyi csata után
Sárosi doktort kornerra sze-
relték a románok. A sarokrú-
gást Kincses irányította a ka-
pu elé. Amint középre ért a
labda, egyszerre csak ki-
emelkedett öt román játékos
között Sárosi dr. feje és vil-
lámgyorsan megváltoztatta
a labda útját, amely elpattant
a kapuba.

Nagy örömet okozott a
magyar csapat vezetõ gólja,
és most fokozódott az ost-
rom. A második gólt szép
akció elõzte meg: Király sze-
relt, elõrenyomult, a labdát
odaadta Sárosi Bélának, az
elõretört. „Lõjj!” – kiáltotta
a tömeg. 

Lövésre helyezkedett a ro-
mán védelem is, de Sárosi
III. átadta a labdát Gyet-
vainak. A szélsõ elfutott a
melléje kirendelt román játé-
kostól és nagy erõvel meg-
vágta a labdát, amely oldal-
lécrõl, mint a bomba, zuhant
a kapuba. 2:0.

Szerettek volna a romá-
nok is gólt lõni, de nem tud-
tak. A fair román csapatból
kitûnt Barátki, a volt Hungá-
ria-játékos erõszakoskodása,
de hiábavaló volt, mert vé-
delmünk könnyûszerrel vet-
te el tõle a labdát. Durvasá-
gára nem reagáltak! A ro-
mán csapat az utolsó perc-
ben két kornert ért el elle-
nünk, de védelmünk mind a
két remek támadást kiparí-
rozta. 

A magyar csapat ezzel a
gyõzelemmel vezet a Duna
Kupában. Annak ellenére,
hogy a gyõzelem csak a má-
sodik félidõben született
meg, a magyar csapatról di-
csérettel kell megemlékezni.

Vitéz Ginzery Dénes szö-
vetségi kapitány az adott
helyzethez mérten ismét jól
állította össze a magyar csa-
patot, és munkássága iránt
a magyar sporttársadalom
továbbra is teljes bizalom-
mal van.

Egyébként ez a meccs is
azt bizonyítja, hogy Sárosi
Gyurka nélkül nincs magyar
gyõzelem, és nagy kárt
okoznak a magyar futball-
sportnak azok, akik a legki-
tûnõbb magyar játékost „fû-
részelik”. Csikósnak nem
volt különösebb dolga, de
látszott, hogy jó formában
van. Pákozdi és Polgár végig
egyformán jók voltak.

A fedezetsor kiemelkedett
a mezõnybõl: Király, Sárosi
III. és Dudás gyönyörûséget
okoztak a nézõseregnek.
Ugyancsak kiemelkedett
Sárosi dr., míg a csatársor
többi tagja váltakozó játékot
mutatott, hol jól játszottak,
majd meg sokszor hibáztak.

A fair román csapatból a
közvetlen védelem tûnt ki,
de jól mûködött náluk is a fe-
dezet sor. A csatársorban a
gyors Bindea a legveszélye-
sebb. A jugoszláv Popovics
jól vezette a meccset.

Leslie Burgin angol hadianyagutánpótlásügyi miniszter: 
finoman figyelmeztet 

Az 1938-as labdarúgó világbajnokság döntõjében Giuseppe 
Meazza és Sárosi György kézfogása 
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Orbán Viktor 
halálos sebet 
kapott

Lengyel László

Az orbáni forradalomnak
vége. Három nap alatt meg-
bukott. Vezetõje, kétharma-
dos hazai többsége birtoká-
ban, bement a szorítóba,
hogy megmérkõzzön egy
erõs nemzetközi versenyzõ-
vel. A tizedik másodpercben
kapott egy ütést az állára.
Lefeküdt. A bíró nyolcat
számolt rá. Föltápászkodott.
A nemzetközi bírák és kö-
zönség elõtt ez a tíz másod-
perces szereplés a mérvadó.

Nem kommunikáció, ha-
nem politikai stratégia bu-
kott meg. Nem Kósa és
Szijjártó, hanem Orbán. A
nyolc éven át követett re-
formellenes, globalizációel-
lenes, Kárpát-medencei
ábránd-keynesianizmusra,
paternalista posztszocialista
osztogatásra épülõ, megala-
pozatlan és kidolgozatlan
rendszer ütközött a globális
és az európai kapitalizmus
falába. Orbán és társai nem
mondhatják, hogy nem fi-
gyelmeztették õket. Kemény
nemzetközi és hazai figyel-
meztetéseket kaptak, mióta
kiderült, hogy a hiány növe-
lésével szeretnének nagyobb
gazdaságpolitikai mozgás-
térhez jutni. Az IMF és az
EU már 2009 õszén világos-
sá tette, hogy nem fog elfo-
gadni magasabb hiánycélt,
mint amit a Bajnai-kormány
maga elé tûzött.

Azt hihettük, hogy Orbán
Viktor tanult a görög példá-
ból. Ellenkezõleg. A görög
drámából azt a következte-
tést vonta le, hogy a németek
vezette Európai Unió és az
amerikai befolyás alatt álló
IMF fogát csikorgatva, de vé-
gül kimenti a bajbajutottakat.
Ez felel meg érdekeiknek. Te-
hát lehetséges azzal zsarolni
Európa és a világ vezetõit,
hogy mindjárt csõdbe ju-
tunk, és magunkkal rántjuk a
többieket – adjatok! Elõször
megátkoznak, majd enged-
nek és hiteleznek, ahogy a
görögökkel tették.

E politikai számítás súlyo-
san hibás volt – erõsen ha-
sonlít Gyurcsány 2009. már-
ciusi nemzetközi ajánlatá-
nak hibás számítására. Elõ-
ször is, nem veszi figyelem-
be, hogy Görögország – és a
sorban álló Portugália, Spa-
nyolország, Írország, illetve
Olaszország – euróövezeti
ország, amelynek sorsa köz-
vetlenül érinti az euró sorsát.
Magyarország nem az. Má-
sodszor, hogy a görög állam-
csõd valóban közvetlenül fe-
nyegetõ veszély volt. (...)

Valójában a piacok nem a
múltat, hanem az Orbán-
kormány hiánynövelõ szán-
dékát minõsítették. Ha egy
miniszterelnök nyilvános
csomagterv nélkül kiutazik
Varsóba és Brüsszelbe, az
még nem nagy baj. A tárgya-

lásokból majd kiderül, hogy
mi a csomagja. De ha ez a
miniszterelnök nagyobb hi-
ányszámot akar elfogadtatni
az EU-val, és az elutasítja,
már baj. Még ennél is na-
gyobb, pánikot okozó tény,
hogy ennek a miniszterel-
nöknek a személyes szóvivõ-
je ekkor úgy beszél, hogy kö-
zel a görög típusú csõd. 

Ez már egy új kormány-
nak a programja: csõddel fe-
nyeget, csõdbe visz – nem fi-
zetem az elõzõ kormányzat
adósságait. Csoda-e, hogy
erre mindenki a magyarok
ellen lép fel? Ha elindul egy
ilyen politika Kelet-Európá-
ban, hogy valamelyik EU-
tagország inkább a csõdöt
vállalja és hárítja át, mint a
törlesztéssel járó megszorító
politikát, akkor dominósoro-
zat indul be. Európa képte-
len összerakni még egy je-
lentõs csomagot. Amerika és
Japán, illetve az IMF részt
vállaltak a görög csomagban
– magyar, kelet-európai cso-
magban nem bírnak, és nem
akarnak. Magyarország és új
kormánya egyes számú kö-
zellenséggé vált. Vezetõi fe-
lelõtlenek.

Nem fogják elfelejteni a
németek, akik éppen a meg-
szorító csomagjukat most
nyújtották át népüknek,
hogy szórakoztunk velük.
Nem felejtenek a mediterrán
országok, akik szörnyû ne-
hézségeik közben a nyakuk-
ba kapták a magyarokat.
Nem felejtenek az amerikai-
ak, akik rábeszélték a néme-
teket a görög csomagra, és
most az új magyar kormány
tett be nekik. Nem felejtenek
a kelet-európaiak, akiknek
most keltettük újra rossz hí-
rét. Nem felejtenek a befek-
tetõk, akiket ijesztgettünk.
Nem felejt itt senki.
Gyurcsány és kormánya vé-
tett, de nem okozott közvet-
len veszteséget. Orbán kor-
mánya dollár- és eurómil-
liókban mérhetõ veszteséget
okozott.

Ma mindenki érdeke,
hogy bizonygassa: véletlen
incidensrõl, alkalmi meg-
gondolatlanságról volt szó.
A szokásos ütközésrõl egy
populista vezetõ választók
iránti elkötelezettsége és a vi-
lág realitásai között. De a
magyar kormány mozgáste-
re minimálisra csökkent. (...)

Orbán Viktor nemzetközi-
leg megbukott. 29 pontos
parlamenti beszéde arra volt
jó, hogy õ is kimondja az
egyetlen fontos mondatot:
Magyarország tartja a 3,8
százalékos hiányszámot,
csökkenti adósságát. Bajnai
Gordon vagyok – közölte ez-
zel Orbán Viktor. Ki fogjuk
préselni belõled, hogy ehhez
tartsd magad – mondja a
háttérben Merkel, Sarkozy,
Obama, Rehn, Juncker,
Strauss-Kahn, Trichet, akik
mindent megtettek, hogy
megfogják a magyarok
okozta válságot. Kérjük a
strukturális reformok cso-
magját, mert ez nem az!
Add elõ, hogyan akarod
2014. január 1-jére elérni az

eurókritériumokat! Lássuk,
hogy mit teszel az egészség-
ügy, az oktatás és a nyugdíj
nagy rendszereiben! A bank-
adó és a 16 százalékos sze-
mélyi jövedelemadó, a bér-
stop a költségvetési szférá-
ban nem szerkezeti reform.
Hol a pálya? 

Hiszem, hogy Orbán el-
mondta az õszödi beszédét.
Nem színes, nem felháborí-
tó, de lényegét tekintve
ugyanaz. (...) Lehet itt min-
denféle cirkuszszal elõállni
– Gyurcsány is megtette –, a
lényegen nem változtat. A
tartalom a lényeg, és nem a
forma. Lehet állítani, hogy

a 29 pont – istenem, de jó,
megint eljött a pontok ideje
–, Orbán eredeti csomagja,
mindig is ezt akarta, mindig
a 3,8 százalékos hiányt tûz-
te célul, mindig bérstopot,
megszorítást szeretett vol-
na. Sõt ez nem is megszorí-
tás, hanem engedmény. Ak-
kor a választók azt kérdik,
hogy miért nem mondta.
Lehet állítani, hogy ez egy
új, rugalmas, válságkezelõ
program az eredeti nagyvo-
nalúhoz képest. Akkor a vá-
lasztó és a külföld kérdi: mi-
ért következett a „görög sza-
bású válság” emlegetése? A
választók többsége azért
szavazott Orbánra, hogy
kapjon. Nem kap. Ezért Or-
bán Viktor halálos sebet ka-
pott. Itthoni hitelessége
most tûnik el. Az európai
vezetõk egy felelõs kor-
mányt vártak. Elsõre fele-
lõtlennek bizonyult. Ezért
Orbánnak harcolnia kell a
nemzetközi hitelességéért.
A piaci elemzõk „lelkesedé-
se” nem pótolhatja a válasz-
tói lelkesedést. Sõt… Minél
lelkesebbek a piacok, annál
kevésbé lesznek lelkesek a
választók. A Fidesz-kor-
mány a várakozásokkal el-
lentétben nem tud bért
emelni a közszférában. A
hívõ egészségügyiek, peda-
gógusok, rendõrök, tûzol-
tók csalódnak. A 16 száza-
lékos személyi jövedelem-

adó a felsõ és felsõ közép-
osztályt kedvezményezi, fel-
lázítja a kékgallérosokat.
De a háromnapos válsággal
és a bankadóval aligha nyer-
te meg a hazai és a nemzet-
közi pénzintézetek bizal-
mát.

A csoda, hogy lehet úgy
adni, hogy senkitõl se kell
elvenni, elmaradt. És még
csak most jönnek azok az
átkozott részletek, a kor-
mányzás aprómunkája,
amelyen minden áll vagy
bukik. Gyurcsány hanyatlá-
sa akkor kezdõdött, amikor
a nemzetközi és a hazai fõ-
szereplõk elõtt világossá

vált, hogy vele kockázato-
sabb, mint nélküle. Orbán
megmutatta, hogy személye
kockázatot jelent. Ezt a po-
litikai és gazdasági kockáza-
tot Magyarországon áraz-
zák be: már fizettünk érte a
forint romlásával. Lehetett
Gyurcsány, és most Orbán
dicsõsége, hogy a maga által
okozott válságot átmeneti-
leg jól oldja meg. De jól csi-
nálja! Erõsebb, mint valaha!
De a nemzetközi és hazai
szereplõkben már fölme-
rült: nem lehet-e egy másik,
kevésbé kockázatos és konf-
liktusos személyiségre bízni
a kormányzást? Olyanra,
aki tanult valamit az elmúlt
évekbõl. Aki meghallgat
másokat. Akit nem sújt a hi-
teltelenség és felelõtlenség
vádja. Nem tudom, hogy
ebbõl Orbán Viktor párton
belüli ellenfelei – Kövértõl
Pokornin át Áderig – vagy
kormányon belüli vetélytár-
sai – mindenekelõtt a kor-
mányzatot kezében össz-
pontosító Navracsics –, ne-
tán a Jobbik, az LMP vagy
az MSZP húznak-e hasz-
not. Elsõre valószínûleg a
Jobbik. Nem tudom, hogy
ki fogja a vezért „leszúrni”
a fórumon.

A vezérelvû, illiberális
erõdemokráciából kifogyott
az erõ. A forradalomnak vé-
ge. De elõbb még megette
vezérét.

Boc, Ponta, 
Antonescu. 
Államférfiak?

Ioana Lupea

A hatalmon maradás vá-
gya egybegyûjti majd a Boc-
kabinet köré a kormányt tá-
mogató törvényhozókat, no-
ha sokan a legszívesebben a
mandátumukat fenyegetõ
megszorítások ellen voksol-
nának. (...) Az indítvány el-
bukik, mert az ellenzék nem
akarja a hatalmat a mostani

nehéz idõkben, a hatalom
pedig nem akar lemondani
megmaradt elõjogairól.
Nem a Boc-kormány sorsa
forog most kockán a meg-
szorító intézkedéscsomagról
szóló vita kapcsán, hanem
politikusaink értéke. Ha
szétnézünk a politikában,
nem nagyon látni államférfi-
úkat, akiknek az esze nem a
következõ választáson jár,
hanem a következõ nemze-
dékeken. A válság, bármi-
lyen természetû, általában
felszínre hozza a politikusok
arctalan tömegébõl az állam-
férfiakat. Azokat a politiku-
sokat, akikrõl telik bátorság-
ra, józanságra, önfeláldozás-
ra. Csakhogy a román politi-
kusok továbbra sem vesznek
tudomást a gazdasági vál-
ságról, ami csak újabb ürügy
a végeérhetetlen és fülsüketí-
tõ hadakozásra, ami nem
más, mint a 2012-es válasz-
tási kampány elõjátéka.
Csakis a választási leszámo-
láson jár az eszük. (...) A tör-
vénycsomag alkalmazása
nem a szociális partnerekkel
való konzultációk miatt ké-
sett, hanem mert a PD–L-s
vezetõket kirázza a hideg a
gondolatra, hogy 2012-ben
ellenzékbe vagy egyenesen a
kispadra kerülhetnek. A
PDL tisztségviselõi nem haj-
landók lemondani a hata-
lom „apró örömeirõl”, ame-
lyek számukra maguktól ér-

tetõdõk: a protokollköltsé-
gek, az állami megrendelé-
sek, a politikai ügyfeleknek
juttatott morzsák, a túlbur-
jánzott miniszteri „udvartar-
tások” és az ebbõl adódó
személyes hatalom. A folyo-
sókon hallani, hogy kalku-
lálnak a PDL vezetõi: miért
áldoznák fel magukat, hogy
aztán a gyümölcsöt a politi-
kai ellenfelek gyûjtsék be?
Sokan a legszívesebben to-
vábbra sem vennének tudo-
mást a válságról, ahogy az
Vasile Blaga és Radu
Berceanu vallomása szerint
tavaly történt, hogy idõt
nyerjenek: hátha valami cso-
da folytán mindenképpen
magához tér a gazdaság?!
Szerintem egyes kormány-
pártiak is titokban azért
drukkolnak, hogy az Alkot-
mánybíróság döntése a meg-
szorító csomagról kedvezõt-
len legyen. És egyáltalán
nem kellene csodálkozni, ha
jövõre megindulna a helyi és
országos választottak töme-
ges vándorlása a PSD és
PNL felé, ha a gazdasági
helyzet további megszorítá-
sokat kívánna. Noha a fize-
tések és a nyugdíjak meg-
csonkítása valóságos átok-
ként hull vissza a PD–L-re,
nem látom a vezetõ politiku-
sokban a bátorságot, hogy
maradéktalanul vállalják a
politikai áldozatot a köz ja-
vára. Vagyis a nagyságnak
azt a cseppjét, ami a kisszerû
politikusokat megkülönböz-
teti az államférfiaktól. Az el-
lenzéki politikusok csaknem
kivétel nélkül abból a politi-
kai fajból valók, amelyet
Harold Laswell amerikai po-
litológus agitátoroknak ne-
vez. Az agitátor alapvetõ jel-
lemzõje a közönség érzelmi
reakciójának a túlértékelése,
így a PSD-nek és a PNL-nek
is legfõbb foglalatossága a
hisztériakeltés. Az agitátor
szempontjából teljesen mel-
lékes, hogy támadni vagy ép-
pen védeni kell egy intéz-
ményt. Az ellenzék által ki-
bocsátott decibelek száma
egyenesen arányos a közvé-
lemény-kutatások bizalmi
indexével: minél nagyobbak
a százalékok, annál intenzí-
vebb az alaptalan vádasko-
dás. (...) A PNL sem adja,
annál kevésbé a PSD, a leg-
apróbb jelét annak, hogy az
ellenzék tudatában volna fe-
lelõsségének. Demokráciá-
ban a felelõsség nem egyedül
a hatalom. Mind Victor
Ponta, mind Crin Anto-
nescu bõsz tévéorátor, erõ-
sen szenvednek a nyilvános-
ság elõtt, miközben maguk-
ban cinikusan számolgatják
népszerûség-százalékaikat.
Kevesen múlott, de Traian
Bãsescu maga is elszalasz-
totta az alkalmat, hogy az ál-
lamférfivá legyen. Azzá lett
volna, ha a közkiadások
csökkentését nem egy hó-
napja jelenti be, hanem egy
évvel korábban. Az állam fe-
je ezzel bizonyította volna,
hogy Románia érdekeit az
újabb mandátum megszer-
zésénél elõbbre tartja. 
(Fordította: Sz. L.)

A kockázatok ára

Orbán Viktor – elmondta õszödi beszédét?
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Külföldre utazás kiskorúval
Deák Levente

Nyár van, közel a nyara-
lási fõszezon. Aki teheti,
külföldre utazik a család-
dal, esetenként a nagyszü-
lõvel vagy az iskolával, kí-
sérõ pedagógussal engedi el
a gyereket. Ebben az ismer-
tetõben ennek lehetõségét
boncolgatjuk a 2005. évi
248. törvény és ennek vég-
rehajtásáért kibocsátott ha-
tárrendõrségi útmutató
alapján.

A jogszabály a kiskorú
kiutazásához megköveteli
a saját úti okmányt, ami
útlevél vagy a 14 évet be-
töltött kiskorúnál a szemé-
lyi kártya is lehet. Ameny-
nyiben mindkét szülõvel
utazik, a gyerek kiutazásá-
hoz más dokumentumra
nincs szükség.

Más a helyzet olyankor,
amikor a kiskorút csak az
egyik szülõ kíséri. Ebben az
esetben a kísérõ szülõnek be
kell szereznie a másik szülõ
közokiratba foglalt, tehát
közjegyzõ által hitelesített
beleegyezõ nyilatkozatát
(declaraþie paternalã auten-
ticã), amit a határrendõrség-
nek be kell mutatni, a kisko-
rú saját úti okmánya mel-
lett. Ha csak az egyik szülõ
van életben, ezt a tényt is
igazolni kell. Bizonyítéknak
fogadják el a Románia terü-
letén kiállított halotti anya-
könyvi kivonatot (certificat
de deces), esetenként csak a
jogerõs holttá nyilvánítási
bírósági határozatot vagy a
külföldön kiállított és a dip-
lomáciai csatornán beérke-
zett, az elhalálozást igazoló

közlést, mindkét esetben az-
zal az indoklással, hogy
nem volt elegendõ idõ a ro-
mán hivatalos halotti bizo-
nyítvány kiállítására.

Elvált szülõk esetében a
kiskorút bírósági határozat-
tal az egyik vagy a másik
szülõnél helyezik el, aki en-
nek alapján a szülõi jogokat
gyakorolja. Ebbõl követke-
zik, hogy ilyen esetben ez a
szülõ gyermekével együtt
utazhat, és nincs szüksége a
másik szülõ beleegyezõ nyi-
latkozatára. Ellenben nála
kell lennie a jogerõs és visz-
szavonhatatlan bírósági ha-
tározatnak, a kiskorú már
említett saját úti okmánya
(útlevél vagy személyi kár-
tya) mellett.

Más szabályok vonatkoz-
nak arra az esetre, amikor a
kiskorú nem a szüleivel
vagy nem egyikükkel, ha-
nem mással: rokonnal, ide-
gennel utazik, akiket a tör-
vény kísérõnek nevez. Az
elsõ feltétel az, hogy a kísé-
rõ legyen nagykorú és bün-
tetlen elõéletû, amit erkölcsi
bizonyítvánnyal kell igazol-
nia (certificat de cazier judi-
ciar). Ezt a megyei rendõr-
felügyelõségek állítják ki,
akár az iratok bevétele után
azonnal, egy formanyom-
tatványon benyújtott kére-
lem, 10 lej, a helyi kincstári
hivatalnál befizetett bélyeg-
illeték és két, egylejes ok-
mánybélyeg ellenében. Ha a
kiskorú szülei együtt gyako-
rolják szülõi jogaikat, azaz
a gyermek nincs az egyik
vagy a másik szülõnél elhe-
lyezve, mindkettõjük bele-
egyezõ nyilatkozatára szük-

ség van. Ha azonban a gyer-
meket az egyik szülõnél he-
lyezték el, a már említett
jogerõs és visszavonhatatlan
bírósági határozattal, ennek
a szülõnek a beleegyezése
elegendõ a kísérõnek ah-
hoz, hogy a kiskorúval ki-
utazhasson. E határozatot a
kísérõnek viszont magával
kell hoznia. Fontos tudni
még azt is, hogy minden bi-
zonyítékot, tehát a szülõk
beleegyezõ nyilatkozatát, a
saját erkölcsi bizonyítványt,
a gyermekelhelyezést ki-
mondó bírósági határoza-
tot, egyebeket a határrend-
õrség eredetiben és fénymá-
solatban is kéri.

Az írásunk elején említett
határrendõrségi útmutató
arra is kitér, hogy milyen té-
nyeket, adatokat kell a szü-
lõi beleegyezõ nyilatkozat-
nak tartalmaznia. Minden
bizonnyal ezeket minden
közjegyzõ jól ismeri, hiszen
naponta fogalmaznak és hi-
telesítenek ilyeneket, ennek
ellenére felsorolom vala-
mennyit. A legfontosabb,
hogy kiderüljön a szöveg-
bõl a szülõi beleegyezés té-
nye, az, hogy szülõként,
gyermeke kísérõvel történõ
utazásához hozzájárult.
Meg kell jelölni a célorszá-
got és az utazás, a kint tar-
tózkodás idõtartamát, nem-

különben a kísérõ személyi
adatait, ezeket személyi
kártyájából, valamint erköl-
csi bizonyítványa kivona-
tát. Abban az esetben, ami-
kor a kiskorú külföldi társas
utakra szakosodott, ehhez
engedéllyel rendelkezõ ke-
reskedelmi társasággal uta-
zik, kísérõként ennek egy
munkatársa is kijelölhetõ,
amirõl viszont a szülõi bele-
egyezõ nyilatkozatnak„ be-
szélnie” kell!

Kivételes esetben elegen-
dõ az egyik szülõ beleegye-
zése is ahhoz, hogy a kisko-
rú kísérõjével kiutazhassék
az országból. Az egyik eset
az, amikor a kiskorú gyógy-

kezelése csak külországban
lehetséges, ez pedig életve-
szély miatt halaszthatatlan.
Ezt azonban dokumentu-
mokkal igazolni kell. A má-
sik a külföldi hivatalos ver-
senyeken vagy felkészítõ-
kön való részvétel esete,
amit olyan iratokkal kell
igazolni, amelyekbõl a
célország és az idõtartam
pontosan kiderül.

A végére hagytam a kis-
korú törvényes képviselõje
(reprezentantul legal al
minorului) kifejezés „meg-
világítását”. Ennek ismere-
te azért fontos, mert õk a
szülõk helyett gyakorolják
a szülõi jogokat, s ha
mondjuk, gyámnak, gond-
noknak nevezték ki õket a
törvény betartásával, tehát
hivatalos, érvényes felha-
talmazásuk van erre, a kis-
korúval külföldre õk utaz-
hatnak, illetve a kísérõnek
õk adhatnak erre szóló
meghatalmazást, enge-
délyt, a már ismertetett fel-
tételek betartásával.

Ehhez kapcsolódik egy
másik, kivételnek minõsít-
hetõ szabály is, éspedig az,
hogy attól a szülõtõl nem
kell beszerezni beleegyezõ
nyilatkozatot, akit szülõi jo-
gai gyakorlásától (bírósági
úton) megfosztottak, és
ilyenkor elegendõ a másik
szülõ beleegyezése. Ha pe-
dig ezt az igen súlyos polgá-
ri jogi szankciót mindkét
szülõ ellenében hozták meg,
helyettük ugyancsak a kis-
korú törvényes képviselõje
gyakorolhatja a 248. tör-
vény alapján itt ismertetett
szülõi jogokat.

I. Tejtermelõk 
támogatása

Módosította a kormány
és egyúttal meghosszabbí-
totta érvényességét annak a
határozatnak, amely lehetõ-
vé teszi a tejtermelõk támo-
gatását. Annak az Európai
Unió Bizottsága által kiutalt
5 010 401 euró értékû ösz-
szegnek az elosztásáról van
szó, amelyet még 2009. de-
cember 15-én elfogadott
EU-szabályozás alapján
osztottak le Romániának a
tejtermelés gazdaságosságá-
nak biztosítása érdekében.
Eredetileg május 14-ig lehe-
tett benyújtani a támogatás
igénylését tartalmazó kérvé-
nyeket, most a Hivatalos
Közlöny június 1-jei, 360.
számában megjelent
2010/498. sz. kormányha-
tározat ezt a határidõt meg-
hosszabbította, melynek
alapján az ilyen irányú kér-
vényeket  május 31. és júni-
us 14. között is be lehet
nyújtani a termelõegység
székhelye szerinti illetékes
megyei APIA. (Agenþia de
Plãþi ºi Intervenþie pentru
Agriculturã) hivatalhoz.

Megváltoztak a támoga-
tásra jogosultaknak megsza-
bott feltételek is. Ezek a mó-

dosítás alapján a követke-
zõk:

– a támogatást igénylõ be
van jegyezve mint tejterme-
lõ az APIA nyilvántartásá-
ba a 2008–2009 évi tejkvóta
keretén belül;

– termelt 2010. március
31-én és rendelkezett kvó-
tával;

– a 2008–2009 évi kvóta
keretén belül az elõállított
és leszállított tej mennyisé-
ge meghaladta a 10 000 ki-
logrammot.

Jogosultak a támogatásra
azok a fenti feltételeknek
eleget tevõ tejtermelõk is,
akik véglegesen átvettek
egy tejtermelõ egységet, il-
letve az átvétel elsõfokú ro-
konok vagy házastársak kö-
zött történt.

A támogatások kifizetését
2010. június 30-ig bonyolít-
ják le. Ezeknek összegét az
APIA-hivatalok állapítják
meg a 2009. március 31-ig a
kvóta terhére nyilvántartás-
ba vett, leszállított tejmeny-
nyiség figyelembevételével,
a következõ besorolási rács
alapján:

– 200 euró egységenként
azoknak a termelõknek,
akik 10 000 kg-on felül, leg-
több 20 000 kg tejet szállí-
tottak le;

– 2000 euró egységen-
ként azoknak, akik 200 000
kg-nál több, de kevesebb,
mint 500 000 kg tejet szállí-
tottak le;

– 1200 euró egységen-
ként azoknak, akik több
mint 500 000 kg tejet szállí-
tottak le;

– azoknak a termelõknek,
akik 20 000 kg tejnél többet,
de kevesebb mint 200 000
kg tejet szállítottak, a támo-
gatás összegét a 2009. már-
cius 31-ig ténylegesen le-
adott tejmennyiség alapján
állapítják meg egy átlagos
együttható segítségével. En-
nek az együtthatónak a
nagyságát 0,0118 euró/kg-
ban állapították meg.

A támogatás igényléséhez
szükséges formanyomtatvá-
nyokat az APIA-hivatalok-
ban lehet beszerezni. Az
elõbbiekben ismertetett tá-
mogatási rendszer teljes
egészében az EU által kidol-
gozott szabályozás alapelve-
it tükrözi. Nem érdektelen
néhány adatot ismertetni,
mennyire nem felel meg a
tejtermelés terén sem a ro-
mániai agrárgazdasági
struktúra az EU által haté-
konynak és így támogatásra
jogosultnak ítélt termelési
struktúrával.

Romániában kb. 500 000
gazdaságban termelnek te-
jet, ebbõl 170 000 adja át
feldolgozásra termékét, a
többi vagy csak saját hasz-
nálatra, vagy közvetlen el-
adásra is termel. A kor-
mányhatározat elõírásai
alapján viszont csak 11 280
tejtermelõ jogosult támoga-
tásra, ugyanis csak ennyien
felelnek meg az EU által
meghatározott feltételek-
nek. Így a 10 000–20 000 kg
termelési sávban 5713 ter-
melõ volt a 2008–2009 év-
ben, nekik jár a támogatás
teljes összegének 22,8%-a,
20 001–200 000 kg-os tejter-
melést 5154 gazdaság ért el,
ezek a támogatás 63,0%-ára
jogosultak, míg 200
001–500 000 kg-os termést
273 gazdaság teljesített, ne-
kik a támogatás 10,9%-a jár,
míg 500 000 kg-nál több te-
jet 140 gazdaság szállított
le, jogot szerezve az össztá-
mogatás 3,4%-ára.

A fentiekbõl kitûnik,
hogy az EU a középnagysá-
gú gazdaságokat tartja a
leghatékonyabbaknak, és
ezt figyelembe véve szabta
meg a támogatási rend-
szert. Ahhoz, hogy Romá-
nia minél több tejtermelõje
jogosult legyen adott eset-

ben a támogatásra, amint
látjuk, a termelési struktúra
teljes átalakítsa szükséges.
A kérdés az, fogja-e az EU
a jövõben is támogatni a te-
jet termelõ gazdaságokat,
ugyanis a mostani szabá-
lyozást a gazdasági válság
által okozott károk enyhíté-
sére fogadták el.

II. Élõállatvásárok 
létrehozásának 
szabályozása

Ugyancsak EU-normák
alapján hozták meg a Hiva-
talos Közlöny május 19-i,
333. számában megjelent
rendeletet az élõállat-keres-
kedelem lebonyolítására
szolgáló vásárok létrehozá-
sának és mûködtetésének
szabályozásáról. A rendelet
értelmében élõállatvásárnak
tekintendõ minden helyi
közigazgatási egység kereté-
ben kijelölt hely, ahol élõál-
lat-kereskedelem folyik.
Ezeken a vásárhelyeken a
következõ állatfajtákat lehet
forgalmazni: ló (öszvér, sza-
már), szarvasmarha, juh,
kecske, élõ szárnyasok. Ti-
los a sertések felhozatala és
kereskedelme.

Ahhoz, hogy egy élõállat-
vásár mûködhessen, meg

kell felelnie a következõ fel-
tételeknek:

– állategeszségügyi enge-
déllyel rendelkezzék;

– legyen állategészség-
ügyi ellenõrzés alatt, és ren-
delkezzék megfelelõ helyi-
séggel és felszereléssel, ahol
egy hivatalos állatorvos vé-
gezheti munkáját;

– az élõállatvásár admi-
nisztrátorának legyen hiva-
talos szerzõdése egy
magánállatorvossal, aki el-
végzi az állatorvosi ellátás-
sal járó feladatokat;

– megfelelõ hely legyen
biztosítva az esetleges beteg
állatok elkülönítésére és az
elpusztult állatok ideiglenes
elhelyezésére;

– meghatározott program
szerint mûködjön, heti, ha-
vi, évnegyedi rendszeresség-
gel, ahogy a vásárhely-tulaj-
donos ezt megállapítja;

– be legyen kerítve úgy,
hogy a vásárba csak a kije-
lölt helyen lehessen bemen-
ni, ahol megfelelõ berende-
zéseket kell biztosítani az
állatok fel- és lerakodására.

Az élõállatvásárra csak
törvényesen bejegyzett álla-
tokat lehet felhozni, és köte-
lezõ ezt igazolni a megfelelõ
iratokkal.

Czédly József

Agrárgazdasági hírek
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Koncert 
Sepsiszentgyörgyön

A Brassói Filharmónia
sepsiszentgyörgyi évada ke-
retében pénteken, június18-
án 19 órától a színház nagy-
termében koncertezik. Ve-
zényel: Koichiro Kanno,
szólista: Emin Curtgeafar
(oboa). Mûsoron: Vivaldi-,
Marcello-, Mozart-darabok.

Kiállítás 
Sepsiszentgyörgyön

A sepsiszentgyörgyi Szé-
kely Nemzeti Múzeum To-
lerancia termében pénte-
ken, június18-án 18 órától
Közös tér – közös örökség.
A Kárpát-medence megúju-
ló épített öröksége címmel

mûemlékvédelmi kiállítás
nyílik.

Torjai falunapok

Június19., szombat: 9
órától szarvasmarha-te-
nyésszemle és állatkiállítás a
középtorjai iskolapályán,
13.45 órától áldás az újszü-
löttekre a faluközpontban le-
võ Életfánál, 14 órától em-
lék-díszfaültetés a sportcsar-
nok elõtti téren a meghívott
külföldi polgármesterek
részvételével, 14.30 órától
falunapi megnyitó és az új
sportcsarnok avatóünnepsé-
ge, 15 órától nagykorúsítás,
15.50 órától a Torjáért 2010
kitüntetések átadása, 16 órá-
tól nemzetközi futsalmér-
kõzés, 17 órától a torjai isko-

lások mûsora, 18 órától fa-
vágóverseny, 18.45 órától a
Pannónia néptáncegyüttes
hagyományõrzõ csoportja,
19.30 órától a torjai hagyo-
mányõrzõ együttes nép-
táncmûsora, 19.45 órától
Katz Zsófia slágereket éne-
kel, 20.30 órától Jocó Juni-
or, 21.30 utcabál (Szilárdék).

Június 20., vasárnap:
11–16 órától Nemzetközi
Szabadtéri Fõzõverseny, 13
órától a 150,32 m-es világre-
kord túróspuliszka egy 50
méteres részletének elkészí-
tése a torjai háziasszonyok
segítségével,  15.45 órától
Tomi és a Roma lányok (ro-
ma mulatósdalok), 16.30
órától Pop-Vox, 18 órától
ügyességi autóverseny
(AutoCrono) a futballpá-
lyán, 19 órától tombola, díj-
kiosztás, a fõzõverseny kiér-
tékelése, 20 órától Insect
együttes (paródia), 21 órától

Tarnai Kiss László elõadó-
mûvész Jöhet egy vallomás
címû önálló koncertje, 22
órától a Metropolis együt-
tes, 22.30 órától tûzijáték.

Hunyad Megyei 
Magyar Napok

Június 18. péntek
Vajdahunyad: 10–14

Filmvetítés – kávéház, régi
magyar filmek. Helyszín:
Magyar Ház, 14–15 Bone
Ewald (Vajdahunyad) fotó-
kiállítása. Háromszék épí-
tett öröksége. Pillanatké-
pek. Mûvész: Hlavathy
Károly – Sepsiszentgyörgy.

Június 19., szombat
Déva, Vajdahunyad:

17–18 – Vagyunk! 300 Bu-
kovinai Székely Találkozó
résztvevõi és városlakók ün-
nepi felvonulása Déva és
Vajdahunyad fõterén. Hely-
szín: Déva: Magyar Ház –

Lido, Vajdahunyad: Rusca
szálló – színház.

Június 20., vasárnap
Csernakeresztúr: 11 öku-

menikus istentisztelet a ka-
tolikus templomban;
16–19 néptáncelõadás, a
bukovinai székely meghí-
vott csoportok fellépése.
Helyszín: iskola elõtti tér,
Bukovina u.

Sütõ András Napok 
Marosvásárhelyen

Június 19., szombat: 15
óra: Koszorúzás Sütõ And-
rás sírjánál a marosvásárhe-
lyi református temetõben.
16: Ünnepi emlékezés Sütõ
Andrásra a marosvásárhe-
lyi Bernády Házban.

Június 20., vasárnap:
De. 9 órakor: Indulás Pusz-
takamarásra a Bernády téri
Teleky Ház elõl, 11 órakor:
istentisztelet a református

templomban, emlékezés
Sütõ Andrásra: Pomogáts
Béla elõadása, film a mezõ-
ségrõl.

Szomszédolás 
a várban

Június 18–20. között a
marosvásárhelyi várban a
szegedi TiszaExpo Kft. bor-
kóstolót szervez, amelyen
három magyarországi –
Szekszárd, Kunság és
Csongrád – és két hazai –
Arad és a Mezõség – borter-
mõ vidéket mutatnak be.

Figura Stúdió 
Gyergyószentmiklóson

Június 20., vasárnap este
19 óra – Jevgenyij
Griskovec: Tél – rendezõ
Béres László – Bocsárdi
Angi Gabriella, Stúdióte-
rem, Gyergyószentmiklós.

Programajánló

A túl magas és keskeny sa-
rok árt a lábnak. Tûsarkakon
járva súlyvonalunk elõrehe-
lyezõdik, a térd terhelése nö-
vekszik, ami növeli a kopás,
az artrózis kockázatát. Az
Achilles-ín ilyenkor megrövi-
dül, s ez sarokfájdalmakhoz
vezethet. Az instabil magas
sarkúban lábunk kissé befelé
fordul, ez növeli a bokaficam
veszélyét. A merev sarokrész
vagy pánt folyamatos irritáci-
ót jelent, ettõl pedig bõrke-
ményedés, huzamosabb idõ
alatt pedig akár csontkinövés
is kialakulhat. A széles, ma-
gas sarok sem jobb a vékony

változatnál, mivel téves biz-
tonságérzetet és kényelmet
ad – így hajlamosabbak va-
gyunk az ilyen cipõt tovább
hordani.

Az sem használ a lábnak,
ha szûk, elvékonyodó orrú a
cipõ: aki ilyenbe préseli a láb-
ujjait, az elõbb-utóbb bütykö-
södést vagy kalapácsujj kiala-
kulást észlelheti. Nem vélet-
len, hogy bütyökmûtétet
szinte kizárólag nõkön vé-
geznek.

A nõies fazonok között is
vannak azonban kimondot-
tan egészséges darabok. A
legegészségesebb sarok per-

sze nem több 3-5 centiméter-
nél. Nézzük meg, hol kezd
szûkülni a cipõ orra: ha nem
közvetlenül az ujjak tövénél,
és így nem nyomja össze a
lábujjaidat, akkor semmi
sincs veszve. Így persze meg-
hosszabbodik egy kicsit a ci-
põ lábfeji része, a kis lábú

hölgyeknek viszont ez kifeje-
zetten elõnyös. Az sem
mindegy, milyen széles a láb:
ha túl keskeny a cipõ, nyom-
ni, szorítani fog, így mindig a
saját lábfelépítésünknek meg-
felelõ lábbelit válasszunk.

Nagyon jó, ha a cipõ tal-
pába a járás közbeni ütése-

ket felfogó, elnyelõ párná-
kat építettek be, de ez nem
alapfeltétel – az ortopéd
szakorvos szerint ugyanis
végsõ soron a lábboltoza-
tunknak kellene elnyelnie
ezt a terhelést. A lábboltoza-
ti problémákkal küzdõk épp
ezért gyakran nehezen vise-
lik a merev talpú cipõt. Ami
a cipõ anyagát illeti: a puha,
lélegzõ bõr sokkal jobb,
mint a merev és nem légát-
eresztõ mûbõr – a bõrcipõ
ráadásul egy picit hozzáido-
mul a láb formájához, míg a
más anyagból készült lábbe-
lik esetében nem lehet erre
számítani.

A puha, alacsony felsõré-
szû cipõk általában nem tá-
masztanak jól, vékony a tal-
puk, így a járás okozta ütõ-
dések közvetlenül érik a tal-
pat, a gerincet. Lapos sarkú
cipõben ráadásul elõredõl a
medence, ami derék- és hát-
fájást okozhat. Különösen
igaz ez a várandósoknál,
akiknél a nagy pocak dönti
elõre a medence tájékát – ne-

kik szigorúan tilos a teljesen
lapos sarkú cipõ.

A cipõválasztás elsõdleges
szempontja a kényelem kell
legyen: ha bárhol nyom, dör-
zsöl, szorít a cipõ nem sza-
bad megvenni. Az üzletben
érzékelt apró kényelmetlen-
ségek ugyanis huzamosabb
idejû viselésnél százszorosan
gyötrik majd a lábat. Felejt-
sük el az eladók „majd kitá-
gul” címkéjû rábeszélõ érve-
it: ne számítsunk arra, hogy a
cipõ majd a lábra alakul,
mert a legtöbb esetben ez
nem történik meg. Mindkét
cipõt próbáljuk fel, hiszen a
két lábfej nem egyforma. Ne
sajnáljuk rá az idõt, hogy jár-
káljunk benne egy kicsit az
üzletben, hadd derüljenek ki
az esetleges hibák. Méretét
tekintve inkább egy fél szám-
mal nagyobb legyen, mint túl
kicsi. Ha a közeljövõben ba-
bát szeretne valaki, vegye fi-
gyelembe, hogy a várandós-
ság idején nõhet egy kicsit a
láb, és ez a baba megszületé-
se után is így marad majd.

Hordjunk egészséges cipõt
Az orvosok egyetértenek abban, hogy 

a rendszeres tûsarkúviselés sokat árt a

lábnak. Sok nõ viszont nem szívesen

mond le errõl a néha fájdalmas, ám 

mindenképpen csinos viseletrõl. Vajon

választhatunk-e úgy a cipõboltban, hogy

csinosak legyünk, de az egészségünket 

se tegyük kockára?

Egy brit pszichiáter úgy
véli, hogy a kisfiúkban, aki-
ket életük elsõ évétõl kezdve
bébiszitterre bíznak, egy
életre megmarad a másik nõ
képe. Felnõve, ha valamit
nem kapnak meg otthon, azt
máshol fogják keresni – állít-
ja a szakember. Dennis
Friedman brit pszichiáter
szerint azok a kisfiúk, akikre
bébiszitter vigyáz, felnõtt
korukban hûségre képtelen
nõcsábászok lesznek. Még-
hozzá azért, mert idejeko-
rán természetessé válik szá-
mukra az, hogy az anyjukon
kívül egy másik nõ is jelen
van az életükben, akitõl ha-
sonlóképpen törõdést kap-
nak.

A szakember szerint a kis-
gyerek tudatában megosz-
tottság alakul ki a róla gon-
doskodó két nõ között. Az
egyikükrõl tudja, hogy az

édesanyja, ám a bébiszitter-
rel – akivel akár több idõt is
eltölt napközben, mint a bio-
lógiai anyjával – szoros kap-
csolatban van, sok mindent
csinálnak együtt, és úgy érzi,
hogy vele is összetartozik.
Ennek eredményeképpen
pedig úgy nõ fel, hogy az el-
méjében megmarad a másik
nõ fogalma, aki tisztában
van a szükségleteivel és ki is
elégíti azokat. Mindez pedig
mind a szociális kapcsolatai-
ra, mind pedig a szexualitás-
hoz való hozzáállására rá-
nyomja a bélyegét. Ha úgy
érzi, hogy valamit otthon
nem kap meg, azt máshol
fogja keresni.

Dr. Friedman arra a követ-
keztetésre jutott, hogy az,
ahogyan bánnak a babával
élete elsõ 12 hónapjában,
alapvetõen meghatározza a
késõbbi személyiségét. Ha

már ezekben a hónapokban
is bébiszitterre bízzák, az
oda vezethet, hogy felnõtt
korában sem lesz hûséges.

Felvetõdik persze, hogy
ha a kisfiúk fejlõdésére
ilyen hatást gyakorol a
bébiszitter, akkor mi a hely-
zet a hozzájuk hasonlóan
nevelt kislányokkal? Nos, a
pszichiáter szerint bennük
is kialakul egyfajta ûr a má-
sik nõ jelenlétének hatásá-
ra, amit felnõve õk is pró-
bálnak valahogy betölteni,
például alkohol vagy kábí-
tószer keltette illúziók segít-
ségével. Az elsõ év nagyon
fontos, a pszichiáter szerint
nem javasolt másra bízni a
gyereket, mert ez az az idõ-
szak, amikor a baba teljesen
összefonódik az édesanyjá-
val. Hatalmas befolyása
van arra, hogy mi lesz ké-
sõbb a gyerekbõl. Ez az el-

mélet azonban nem örvend
túl nagy népszerûségnek
azon nõk körében, akik úgy
érzik, hogy attól, ha gyere-
ket vállalnak, még ugyan-
úgy joguk van a karrierépí-
téshez is. Amit Dr. Fried-
man állít, az ugyanis azt a
sztereotípiát erõsíti, hogy
az anyának kutya kötelessé-
ge szülés után legalább egy
évig otthon maradni, leg-
alábbis akkor, ha nem akar-
ja végleg elszúrni a gyereke
személyiségfejlõdését. Má-
sok azért kritizálják a dok-
tor okfejtését, mivel abban
csak az anyát és a bébiszit-
tert említi, mint meghatáro-
zó személyeket, holott a
gyereknek optimális eset-
ben van apja, sõt további
családtagjai is, akik mind-
mind hatással vannak arra,
hogy felnõve milyen ember
lesz belõle.

A bébiszitter hatása a kisgyerekre
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Nehéz fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Kovács faggatja a barátját:
– Elárulnád, miért kell neked állandóan a benzineshordón ül-
ni?
– Elhatároztam, …
A csattanót a rejtvény fõsoraiban olvashatja.

Vízszintes: 

1. A csattanó kezdete. 8. Például március 15. a római nap-
tárban. 9. Csendes Liza! 10. Hármat kizár! 12. Arccal elõ-
re elzuhanó. 15. Zavaros víz! 16. Mikes …, rokokó írónk.
17. Spanyol, thaiföldi és belga gépkocsijel. 19. Egyhangú
talár! 20. Modern hanghordozó. 21. Japán város. 23. Orosz
író (Jurij Karlovics). 25. Rövid az elején! 26. Ármin becene-
ve. 28. … kezekkel! (Gladstone). 29. Arra a helyre cipelõ.
32. …övi, éghajlati. 34. Cselekvési tervet elkészíttet. 36.
Okosodni kezd! 37. Egyhangú ártér! 38. Azt övezve.

Függõleges:

1. Kacarászás hangja. 2. Arra a helyre keveredik. 3. Ízlé-
sesen tetszetõs külsejû, bizalmas szóval. 4. Ittrium és
stroncium vegyjele. 5. Gondolaot helytelennek vél. 6.
Hotel. 7. Meteorológiai léggömb. 11. Erre a helyre srófo-
ló. 13. Csak félig! 14. A galamb rokona. 18. Bérgyilkos,
régies szóval. 21. Nép a tunguzok északi ágából. 22. Elõ-
kelõ fiatal nõszemély. 24. Forrás a felszínre fakad. 27.
Nagyobb lapokban forgalmazott egészségügyi anyag. 30.
A csattanó befejezése. 31. Egyhangú kõpor! 33. Dönt a
bíró. 35. Páros szokás!

Drasztikus módszer

Barackos gombóc
Hozzávalók: 1 kg lisztes

burgonya, 2 tojás, 30 (35)
dkg liszt, 20 db sárgabarack
(kemény befõtt is jó), 5 dkg
vaj, 5 dkg prézli, 2 evõkanál
fahéjas porcukor.

Elkészítés: A barackokat
megmossuk, megszárítjuk,
kettévágjuk, magjaikat ki-
dobjuk. A tésztából fél ököl-
nyi adagokat csípünk ki,
szétnyomjuk, közepébe tesz-
szük a barackot, ráhajtuk a
tésztaszéleket, és tenyerünk
közt gombóccá formázzuk.
Nagy lábosban vizet forra-
lunk. A gombócokat kisebb
adagokban addig fõzzük a
vízben, amíg feljönnek a te-
tejére. Leszûrjük, lecsepeg-
tetjük. Közben felforrósítjuk
a vajat, beleszórjuk a prézlit
és megpirítjuk. A gombóco-
kat tányérra rakjuk, ráöntjük
a zsemlemorzsát, és meg-
szórjuk fahéjas cukorral.

Zöld prézlis csirke
Hozzávalók: 4 csirke-

comb, só, 1 nagy csokor pet-
rezselyemzöld, prézli, vaj.

Elkészítés: A feldarabolt
csirkecombokat besózzuk. A
felsõ combokat a csont mel-
lett jobbról-balról bevágjuk,
hogy szebben és jobban át-
süljenek. Az apróra vágott
petrezselyemzöldet összeke-
verjük a prézlivel. Arányát
tekintve sokkal több a
perezselyem, mint a prézli.
Egy tálat vastagon kikenünk
vajjal. A combokat jól bele-
nyomkodjuk a zöld prézlibe.
A tál tetejével lezárjuk az
edényt és mehet az elõmele-
gített sütõbe. Kb. 50 perc
alatt megsül.

Karfiolos-prézlis krumpli
Hozzávalók: 4 nagyobb

krumpli, 1 kisebb fej karfiol,
3 kanál prézli, só, 1-2 kanál
olívaolaj.

Elkészítés: A krumplit
megfõzzük héjában, a karfi-
olt sós vízben. A prézlit
aranysárgára pirítjuk egy tef-
lonserpenyõben, olaj hoz-
zadása nélkül (de lehet olaj-
ban is). Amikor a krumpli
megfõtt, meghámozzuk, ka-
rikákra vagy kockákra vág-
juk. A karfiolt vagy szétszed-
jük rózsáira, vagy felszeletel-
jük. Amikor minden elõ van
készítve, egy lábosban köny-
nyedén összekeverjük a
krumplit, karfiolt és a prézlit.
Megsózzuk ízlés szerint,
majd kevés olajjal meglo-
csoljuk. 5 percre forró sütõbe
tesszük. Melegen tálaljuk, de
nagyon finom hidegen is.

Prézlis zöldbab
Hozzávalók: 50 dkg

zöldbab, 5 kanál prézli, vaj,
olaj vagy zsír, egy erõleves-
kocka vagy só, ízlés szerint
reszelt sajt.

Elkészítés: A zöldbabot
megtisztítjuk (egészben ma-
rad), leveskockával vagy sós
vízben megfõzzük. Belefor-
gatjuk a megpirított prézlibe.
Magában is finom, de kínál-
hatunk hozzá tejfölt, reszelt
sajtot (sütõben tejföllel, sajt-
tal átsütve különösen re-
mek). Köretnek is adhatjuk.

Marinált tofu 
szezámos prézlivel
Hozzávalók: 2 csomag

kemény tofu, fél csésze szó-
jaszósz, 2 evõkanál árpama-
láta, barnarizsszirup vagy ju-

harszirup, 2 evõkanál apróra
vágott, friss gyömbérgyökér,
2 gerezd fokhagyma, 2 evõ-
kanál almaecet, 1 kishagy-
ma, kockákra vágva, másfél
csésze prézli, negyed csésze
pirított szezámmag, 2 evõka-
nál sötét szezámolaj, 1 evõ-
kanál felvagdalt petrezse-
lyem, fél½ evõkanál só (op-
cionális), mokkáskanál bors,
saláta levelek.

Elkészítés: Vágjuk a tofut
kockákra és tegyük félre.
Egy lapos tálban keverjük
össze a szójaszót, édesítõ-
szert, gyömbért, fokhagy-
mát, ecetet és hagymát, te-
gyük bele a tofukockákat
vagy szeleteket, forgassuk
meg, hogy mindkét oldalát
érje. Fedjük le, hûtsük le.
Egy kis tálban keverjük ösz-
sze a többi hozzávalót, kivé-
ve a fejes salátát. Rendezzük
el a salátaleveleket 6 tányé-
ron. Osszuk el a marinált
tofut egyenlõen a tányéro-
kon, szórjuk meg szezámos
prézlivel, és tálaljuk.

Sajtos-prézlis makaróni
Hozzávalók: 35 dkg szar-

vacska tészta, 7 dl tej, 20 dkg

cheddar lereszelve, 3 evõka-
nál liszt, 2 gerezd fokhagy-
ma, 1 evõkanál mustár, ke-
vés só, 1 nagy marék prézli,
2 evõkanál vaj, esetleg pár
szelet császárszalonna.

Elkészítés: Ha császár-
szalonnát is teszünk bele, ak-
kor azt elõször azt felvágjuk
és megsütjük. A tésztát a
zacskón szereplõ fõzési idõ-
nél két perccel kevesebb ideig
fõzzük, és miután leszûrtük,
összekeverjük a szalonnával.
Közben a vajból, a lisztbõl és
a tejbõl besamelt fõzünk, le-
vesszük a tûzhelyrõl, beleke-
verjük a reszelt sajtot, a zú-
zott fokhagymagerezdeket, a
mustárt és kevés sót. A sajt-
mártást és a tésztát összeke-
verjük, tûzálló tálba tesszük,
a tetejét meghintjük zsemle-
morzsával, és elõmelegített
sütõben, 170-190 fokon (lég-
keveréssel) 15 percig sütjük.

Sajtos csirkeszárny
Hozzávalók: 16 csirke-

szárny, 2 ek. vaj vagy mar-
garin, 12 dkg sós prézli, 15
dkg parmezán sajt, 1 kk. ba-
zsalikom, 1/2 kk. oregánó,
1 gerezd fokhagyma, só,

friss bazsalikom vagy petre-
zselyemzöld.

Elkészítés: A prézlit egy
tálban keverjük össze a re-
szelt sajttal, fûszernövények-
kel, fokhagymával és sóval.
Olvasszuk meg a vajat. For-
gassuk a szárnyakat elõbb a
vajba, majd a prézlis keve-
rékbe. Tegyük olajjal kent
serpenyõbe, majd süssük
mindkét oldalát világosbar-
na omlósra.

Bihari sonkás-szilvás 
tekercsek
Hozzávalók: 6 szelet tar-

ja, szeletelt trappista sajt, 6
szem szilvabefõtt, 6 szelet
sonka, 5 tojás, zsemlemor-
zsa, liszt, olaj.

Elkészítés: Kiklopfoljuk a
tarját és az így kapott húsok-
ra rátesszük a szeletelt saj-
tot, arra a szeletelt sonkát,
egy szem szilvát, kettévágva
és az egészet feltekerjük. A
tekercseket hústûvel meg-
tûzzük, a két végét leszúr-
juk, majd bepanírozzuk és
bõ olajban kisütjük. Amikor
kisült és meghûlt, karikára
szeleteljük és a tetejét reszelt
sajttal megszórjuk.

Fõzzünk prézlivel
A konyhában nagyon sok száraz ke-

nyér marad, amit legtöbb esetben ki-

dobunk. Pedig nem kellene, a száraz

kenyérbõl kiváló prézlit tudunk készí-

teni, ez pedig számtalan ízletes étel

összetevõje. Íme néhány példa.

Manapság a lila akác nem-
csak állványokon tud a ma-
gasba kapaszkodni, hanem
megfelelõ nyírásmóddal kis-
termetû faként is nevelhet-
jük. Ez a mûvelési mód kb. 3
évet igényel ahhoz, hogy a
növényt útnak indítsuk. Elsõ
évben a fiatal növénynek ál-
talában csak egy hajtása van.
Ezt tavasszal, miután elültet-
tük kb. 1/3-ig, egy jól kifejlõ-
dött rügyig vágjuk vissza.
Az esetleges oldalhajtásokat
távolítsuk el egészen. Ezután
a hajtást rögzítsük egy tá-
masztókaróhoz. Majd július-
ban minden új hajtást kb. fe-
léig vágjunk vissza és a fõág
meghosszabodott részét is
kössük a karóhoz. Második
évben, februárban rövidítsük
meg még egyszer az ágat, kb.
3-5 jól kifejlõdött rügyet
hagyjunk meg. Majd újra jú-
liusban minden hajtást vág-
junk vissza 1/3-ra, és a fõ-
ágat is vágjuk vissza a kí-
vánt, végsõ magasságra. Ez-
után már szabadon elága-
zódhatnak az oldalhajtások
és a fõág is. A harmadik év-
ben szintén februárban és jú-
liusban végzünk koronaala-
kítást. Majd legkésõbb öt év
múlva a kis fa támasz nélkül
is megél, annyira megerõsö-
dik. A koronáját azonban to-
vábbra is évente kétszer nyír-
ni kell, mivel az ágak gyor-

san nõnek, lehajlanak és a fa
hamar elveszítheti formáját.
Bár nem trágyaigényes –
meghálálja a rendszeresen
adagolt szerves vagy mûtrá-
gyát. Ez meglátszik a virág-
zatán és növekedésén. A nö-
vekedés idõszakában fõleg
nitrogénmûtrágyát célszerû
adagolni.

Sármási-Bocskai János 
kertészmérnök

Lila akác 



SZÍNKÉPCSODAVÁR 2010. június 19–20., szombat–vasárnap www.maszol.ro  8

Május végén egyik galam-
bász barátomnál jártam
Sepsibükszádon, hogy meg-
nézzem az újonnan épült
postagalamb fióka-dúcot.
Akkori írásomban azzal bú-
csúztam, hogy hamarosan
visszatérek.

Nemrég újra Sepsibükszá-
don jártam, és ezúttal azzal
a céllal, hogy leellenõriz-

zem, az a gyanúm megállja-
e a helyét, amit feltételeztem
a legutóbbi ittjártamkor.
Ugyanis akkor egy röpke
pillanatra egy széncinegét
láttam besurranni a kerítést
tartó vascsõbe.

Arra gyanakodtam, hogy
a madár oda rakott fészket,
amire kíváncsi voltam. A
sárga mellényes, hasi olda-

lán hosszanti fekete sávú
széncinegét mindenki isme-
ri. Téli madáretetõk gyakori
madara. Bárki, aki télen egy
szalonnadarabot kifüggeszt,
megfigyelheti, hogy hama-
rosan felfedezi azt egy cine-
ge, és rövid idõn belül már
többen is csipegetnek a fi-
nom falatból. Éppen arra
kell ügyelni, hogy ne sózott

szalonnát kínáljunk fel a
madaraknak. Ezeket a ked-
ves madarakat lakkörnyeze-
tünkbe, kertünkbe csalogat-
hatjuk mesterséges fészek-
odú kihelyezésével. Az egy-
re fogyó, üreges fák miatt, és
a mesterséges fészekodúk hi-
ányában a kedves kis madár
leleményes kell legyen, már
ami a fészkelését illeti. Lát-
tam széncinege fészket pos-
taládában, falrepedésben,
villanyoszlop üregében,
mesterséges fészekodúban,
vascsõben. Ez utóbbi helyen
sajnos már sok fióka pusz-
tult el. Ismerek néhány tra-
gédiával végzõdõ történetet,
de személyesen is láttam
vascsõben elpusztult szénci-
nege-fiókákat. Ezért is men-
tem vissza Árpádékhoz,
hogy megmutassam nekik a
kertsasnak használt, vascsõ-
ben lakó széncinege-csalá-
dot, és megkérjem, vigyáz-
zanak rájuk. Naponta ellen-
õrizte a fejlõdõ fiókákat,
gondja volt, hogy a nyílás ne
záródjon el, esõ ne essen be-
le, és a macska se zaklassa a
madarakat. Míg egy nap te-
lefonált, hogy kirepültek a
fiókák. Hat kis széncinege
hagyta el a felügyelet alatt
lévõ fészket.

Kelemen László, Rara Avis
Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Ezt a hangulatos térelvá-

lasztót a szüleid segítségével
készítsd el, egy kis ház for-
májában a szoba közepén
nagyon jól mutat.

Szükséges eszközök: 2
db legalább egy méter hosz-
szú és fél méter széles kar-
tonlap (ha nincs egy darab-
ban össze is lehet ragaszt-
gatni), színes temperák, cér-
na, virágok, olló, ragasztó,
merevítõ lécek, rajzszegek.

Elkészítés: A kartonla-
pok tetejét vágd le slégen,

úgy, hogy egymás mellé té-
ve tetõ formát kapjál. Ez-
után vágd ki az ajtót, abla-
kot. Tedd stabillá, és tá-
maszd ki lécekkel, amiket
rajszegekkel rögzíthetsz a
kartonhoz. Színezd és de-
koráld a házikót tetszés
szerint, majd hagyd a tem-
perát megszáradni. Végül
pedig a maradék kartonvé-
gekbõl ragaszd fel a virág-
tartót az ablak alá, és te-
hetsz bele virágokat is. Az
ablakokat kötõvel rögzít-
sed. Jó szórakozást!

Spanyol fal

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

– No, édes szívem, szép
szerelmem, mondd meg, mi-
ben lehetnék segítségedre?

Elmondja János, hogy
meg van ijedve, káposztale-
vélbõl darutollas kalapot kell
csinálni!

– Ha csak az a baj – mond-
ja a lány –, akkor nincs baj.
Hol van az a káposztalevél?

– Itt van.
– No, nézd csak! – s abban

a pillanatban olyan szép da-
rutollas kalap feküdt az asz-
talon, hogy olyan tán még
Kossuth Lajosnak sem volt.

A legény majd kinézte a
szemét, úgy nézett. Õ még
ilyent nem látott.

Akkor azt mondja az a
szép lány:

– Holnap este is eljövök, de
ne várakoztass olyan sokáig,
mint ma. Ha a dongásomat
hallod, csak eressz be. Most
pedig megyek, nyisd ki az ab-
lakot.

Abban a percben kis iri-
nyó-pirinyó dongó lett belõ-
le, s elszállt.

A királyfi meg nyugodtan
lefeküdt; tudta, hogy majd
néz egyet az ördögök királya,
ha ezt meglátja. Másnap jó-
kor reggel ment a király a ki-
rályfihoz. Alig nyitott be,
meglátta az asztalon a szép
darutollas kalapot. Azt
mondja a legénynek:

– No, hát ennek derekasan
megfeleltél!

– Meg biz én! – mondta rá
a legény hetykén.

– Ühüm, hát ha olyan
büszke vagy, majd adok én
fel olyant, hogy csakugyan

nem bírod megtenni!
Azzal az ördögök királya

kiment, hozott egy bögre ká-
posztalevet.

– No, ha ebbõl holnap reg-
gelre ezüstsarkantyút nem
csinálsz, vége az életednek!

A legény arra is csak a vál-
lát rázta.

– Hát majd meglesz az is,
ha a jó isten megsegít!

A király azzal kiment, a ki-
rályfi meg magára maradt.

„Káposztalé meg ezüstsar-
kantyú! No, ebbõl már csak-
ugyan nem lesz semmi. De
bolond egy esze van annak a
királynak, hogy ilyeneket kita-
lál!” – gondolkozott magában.

Megvárta az estét, a nyolc
órát. Jött a kis dongó.

– Eressz be, galambom!
Javadat akarom!

Beeresztette, s az megint
az a szép lány lett, akit a pa-
takpartról látott. Elmondta
neki, mit parancsolt az édes-
apja. De annak ez is annyi
volt, mint a semmi. A ká-
posztalébõl olyan ezüstsar-
kantyút kanyarított, hogy
akárki megnézhette volna.
De boldog volt a királyfi!
Megölelte, megcsókolta a
lányt, ahogy szíve vágyása
akarta. Azután a lány újra
megrázkódott, kis dongó lett
belõle, s elrepült.

Másnap az ördögök kirá-
lya majd hanyatt esett, mikor
a gyönyörû ezüstsarkantyút
meglátta. De mégsem nyug-
hatott a legénytõl, minden-
áron az életére tört, el akarta
veszíteni. Hozott be egy kan-
csó tiszta, szûrött vizet.

– No, ha ebbõl holnap reg-
gelig rézfokost nem csinálsz,
elõre megírhatod a testamen-
tumodat.

A királyfi nem szólt sem-
mit. Az estére várt, azt hitte,
hogy ha eddig ment minden,
ezután is megy. Az ám, de
mikor a kis dongó szép lány-
nyá változott, s megtudta a
parancsot, csak a fejét csóvál-
ta, hogy már azt õ sem tudja
csinálni!

– Tudod-e, mit? – mondta
a királyfinak. – Elmegyünk
mi innen, mert itt egyikünk-
nek sem lesz jó a sora! Téged
majd megütlek a pálcámmal,
átváltozol egy aranygyûrûvé,
a szép kis pejlovam aranyal-
mává, én meg madár leszek,
s megyünk.

Ahogy mondta, úgy lett. A
királyfiból aranygyûrû, a
szép kis pejlóból aranyalma,
a lányból meg madár lett, a
gyûrût a szájába, az almát
meg a lábába fogta, s ment,
ment, mint a gondolat.

Másnap reggel az apja ész-
revette, hogy se a lány, se a
királyfi. Mindjárt tudta, hogy
egy követ fújnak. Azt mond-
ja a szolgájának:

– Eredj csak utánuk, ha tu-
dod, hozd vissza õket!

Még olyan szaladást, amit
az a szolga tett! Úgy ment,
mint a villám. Egyszer azt
mondja a madár a gyûrûnek:

– Jaj, de sebes szél fúj a há-
tam megett, jönnek utánunk!
– Aminthogy igaz is volt.

Látott egy sûrû bokrot, be-
leszállott éppen a közepébe.

A szolga nemsokára a nyo-

mukban volt, de hasztalan
keresett, kutatott, nem talált
semmit. Megy haza, mondja
a királynak:

– Felséges uram, nem lát-
tam én õbelõlük annyit sem,
mint a körmöm feketéje!
Egyedül egy bokor volt a
pusztán, annak a közepiben
meg egy kis madár.

– Az volt az, te szamár! –
mondta a király. – Látom
már, hogy magamnak kell
mennem, mert rátok még ezt
sem lehet bízni.

De még ha látott valaki se-
bes menést, látta volna az ör-
dögök királyát. A kis madár
is nyomta ám. De hasztalan
ment volna akárhogy, ha
mindjárt ott nem lett volna
az ország határa, megfogták
volna. De az ördögök kirá-
lyának ereje csak a maga or-
szága határáig tartott, tovább
nem. Mikor látta, hogy azok
átlépték a határt, olyan mér-
ges lett bele, hogy mindjárt
megpukkadt.

A kis madár átváltozott
szép lánnyá, a gyûrû királyfi-
vá, az aranyalma szép pejló
lett. A lóra felültek mind a
ketten, mentek haza a zöld-
szakállú király országába.
Otthon megesküdtek, lagzit
csaptak, én is ott voltam a la-
kodalmon, mint kisbõgõs,
úgy jóllaktam hurkával, kol-
básszal, még másnap se kel-
lett az étel. Bandi legyek, ha
nem igaz! Még most is élnek,
ha meg nem haltak!

Illyés Gyula: Hetvenhét 
magyar népmese c. könyvébõl

A zöldszakállú király 2.

Széncinege
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